
Impuls
■ První UMTS v Česku

■ Rozhovor se skupinou Chinaski

■ Mobilní ježíšek

■ S běžkami na stopě

■ Rallye Dakar
zdarma pro zákazníky T-Mobile 

4|05



vydává: T-Mobile Czech Republic a.s., adresa redakce: Tomíčkova 2144/1, 149 00 Praha 4, e-mail: impuls@t-mobile.cz, redakce: Martina Školníková, tel.: +420 603 601 131,
produkce: Simona Dřízhalová, tel.: +420 603 601 137, foto: ISIFA – Image Service s. r. o., Emil Bratršovský, T-Mobile, jazyková redaktorka: Milena Gillová, grafické zpracování:
studio Cellula, výroba, tisk a distribuce: ASTRON studio CZ, a.s., Záhřebská 41, 120 00 Praha 2, tel.: +420 296 361 111, www.astron.cz, inzerce: MEDIAFORCE, s. r. o.,
marek.nemec@mediaforce.cz. Podávání novinových zásilek povolila Česká pošta, s. p., Odštěpný závod Střední Čechy v Praze, č. j. 1344/98-P, dne 9. 4. 1999. Registrace 
MK ČR: MK ČR E 10159, zimní číslo vychází 1. prosince 2005. Sítí T-Mobile se rozumí síť elektronických komunikací provozovaná společností T-Mobile Czech Republic.

Milé čtenářky, milí čtenáři,

zajímalo by mě, zda a jak často si říkáte, že to nebo ono je relativní. Mně zmíněná věta
přichází na mysl velmi často v souvislosti s časem. Nebudu zacházet do podrobností, 
tuhle fyzikální veličinu zkrátka nikdy nepochopím.
Zajímalo by mě, kolik příkladů relativity našel ve svém osobním životě Albert Einstein.
Promiňte mi ten „oslí můstek“. Chtěla jsem jím připomenout, že letos uplynulo rovné 
století od doby, kdy proslulý génius vyvinul teorii, odměněnou posléze Nobelovou cenou. 
„Rok Einsteina“ za chvíli skončí. Nechme se překvapit, co nám přinese letopočet s šestkou 
na konci. Věřme, že jen to dobré – a přejme to sobě i ostatním.
Za časopis Impuls vám přeji klidné svátky a na shledanou v příštím roce.

Martina Školníková

Chcete někomu z blízkých
nadělit pod stromeček
mobilní telefon? Čtěte, co
má letos v nabídce naše
společnost. Mobil –
a nejen ten – můžete
i vyhrát; se soutěžemi jako
by se v čase adventním
roztrhl pytel. Vánocům se
nešlo vyhnout ani
v rubrice Styl: tématem
jsou netradiční tradice.
str. 6 a 36

Zpívají o tom, že jaký si to uděláš,
takový to máš… svatá pravda.
Dlouhej kouř a pohoda džez… jó,
komu by se to nelíbilo.
A mimochodem, neobletěli jste
náhodou svět na první signální?
Pokud patříte k Husákovým
dětem, řada textů jejich písní
může silně rezonovat s vašimi
pocity. Skupina Chinaski.
Seznamte se, prosím. 
str. 10

V polovině listopadu
proměnila česká
fotbalová reprezentace
sen svůj i mnoha
fanoušků ve skutečnost.
Brücknerovi svěřenci
prolomili prokletí
kvalifikace na mistrovství
světa a napřesrok budou
hájit národní barvy na
šampionátu v Německu.
str. 18

Budete-li se proplétat
úzkými uličkami tržišť
vonícími kadidlem
a kořením, mezi
zahalenými ženami
a muži s dýkami
zastrčenými za
zdobenými opasky,
uvěříte, že jste se ocitli
uprostřed Pohádek
tisíce a jedné noci. Víte,
o jaké zemi je řeč?
str. 26

1I M P U L S

Editorial



3I M P U L S

Editorial 1
Obsah 3

T-Mobile novinky První UMTS v Česku 4
Pozici jedničky potvrdilo i třetí čtvrtletí 5
Televize do každé kapsy 24

T- Mobile téma Vánoce s T-Mobile 6
Telekomunikační novinky 16
Střípky ze světa T-Mobile 30

T- Mobile rozhovor Chinaski: Pohoda od lesa Řáholce 10

T-Mobile služby Mobilní čísla v seznamu 31
Každá druhá SMS zdarma také pro Twist 34
Přišli jste o Twist kartu? Žádný problém. 34
Nekonečná hudba v mobilu 35
Obrázky 59
Zvonění 60
Uvítací tóny 61
Java hry 62

T-Mobile představuje Sony Ericsson W800i 20
Samsung SGH-D600 21
Siemens C72 22
Motorola L6 23

T-Mobile podporuje Sen o mistrovství světa se stal skutečností 18
T-Mobile udělil granty za 2,5 milionu korun 46

T-Mobile cesty Jemen: Výlet do středověku 26
Pozor, stopa! 40

T-Mobile portréty Tři zákazníci T-Mobile a jejich telefony 32

T-Mobile styl Jak se (ne)slaví Vánoce? 36
Mobil jako zásada? 48

T-Mobile za volantem Dakar 44

T-Mobile knihy Nenuďte se! Čtěte! 52

T-Mobile hudba Intenzivní péče Robbieho Williamse 54

T-Mobile film Distrikt! Divoký film made in Hungary 56

T-Mobile bonus Relaxujte s výhodami TOP programu 58

T-Mobile internet Úklid kapes 64

T-Mobile kontakty Značkové prodejny T-Mobile 64

Obsah



Širokopásmové připojení k internetu se poslední dobou stalo často skloňovaným pojmem. V celkové bilanci se však Česká
republika nemohla pochlubit stavem, který by šlo nazvat příznivý. S technologií UMTS se situace obrací.

4 I M P U L S

T-Mobile
novinky 

využívá, zajistí jeden
z nejrychlejších mobilních
přístupů k internetu v Evropě.
Síť je optimalizována pouze pro
datové, nikoliv hlasové přenosy,
což umožňuje dosáhnout
mnohem vyšších přenosových
rychlostí. Zákazníci mohou
počítat s rychlostí směrem
k uživateli až 1024
kbit/s a směrem od uživatele
256 kbit/s. Internet 4G se
vyrovná ADSL také v tzv. latenci,
tedy době, která uplyne od
odeslání požadavku na otevření
webové stránky k jeho přijetí.
Odezva sítě se obvykle
pohybuje pod 100
milisekundami. 

Zákazníkům vstříc
Také v případě služby Internet
4G je běžný uživatel chráněn
před chronickými „stahovači“,
kteří mohou negativně ovlivnit
komfort ostatních zákazníků.
Podle zvoleného tarifu má
uživatel nastaven příslušný

měsíční limit na celkový objem
dat a po jeho překročení je

přenosová rychlost automaticky
snížena. Limity sice přesahují

První UMTS v Česku

Mezeru na trhu
širokopásmového připojení 
nyní T-Mobile zaplnil službou
Internet 4G, představující
mobilní alternativu k ADSL.
Nová služba zákazníkům
umožňuje nejen surfovat 
po internetu, ale i využívat 
náročné aplikace, jako jsou
videokonference, streaming
hudby či televizního vysílání, 
on-line hry a další. 

O generaci napřed
Bezdrátová širokopásmová síť
UMTS TDD, kterou nová služba

Při uzavření Účastnické smlouvy na jeden rok s kterýmkoli
tarifem Internet 4G získáte první měsíční paušál zdarma.
Nabídka platí do 31. 12. 2005.
V rámci speciální nabídky platné do 31. 12. 2005 nebo 
do vyprodání zásob je koncové zařízení pro Internet
4G k dostání již od 1 Kč. Zařízení lze pohodlně a rychle
zakoupit v internetovém obchodě.
Službu můžete po tři dny zkoušet zdarma. Navštivte
kteroukoliv ze Značkových prodejen v Praze, kde vám
oproti vratné záloze půjčí zařízení Internet 4G včetně
příslušenství a SIM karty. 

Ceník jednotlivých datových tarifů, mapu pokrytí a další
informace najdete na webových stránkách T-Mobile.

Ti
py

 p
ro

 zá
ka

zn
ík

y



Od začátku července do konce
září získal T-Mobile celkem 
90 tisíc zákazníků: 42 tisíc 
se rozhodlo pro některý
z paušálních programů, 48 tisíc
pro předplacenou kartu. Služeb
nejrozšířenějšího operátora
využívá celkem 4,553 milionu
klientů.

Pozitivní bilance
V meziročním srovnání vypadá
přírůstek uživatelů takto: za
prvních devět měsíců se pro 
T-Mobile rozhodlo o 10,2 %

5I M P U L S

T-Mobile
novinky 

Novou jedničkou na trhu se stal T-Mobile na konci června a zájem o jeho služby nepolevil
ani v následujících třech měsících. Ba naopak, náskok vůči nejbližšímu konkurentovi se
ještě o něco zvýšil.

zákazníků více než ve stejném
období loňského roku. Výrazně
se přitom rozrostla rodina
tarifních zákazníků, a to o 170
tisíc; paušální program dnes
využívá 1,22 milionu zákazníků.
Majitelů předplacených Twist
karet přibylo za rok dokonce více
než čtvrt milionu, a T-Mobile si
tak v této oblasti udržel pozici
nejsilnějšího operátora. 

Růst finančních ukazatelů
Úspěch ve vysokém nárůstu
zákaznické základny je

Pozici jedničky potvrdilo 
i třetí čtvrtletí

doprovázen i pozitivními
finančními výsledky – růstem
EBITDA (o 8,3 %) a celkových
tržeb (o 6 %). Zákazníci projevují
rostoucí zájem o využívání
nehlasových, především datových
služeb, jejichž podíl na celkových
příjmech na jednoho zákazníka
dosáhl 22 procent.
„Dosažené výsledky jsou
důkazem vysoce pozitivního
trendu. Jsme schopni ve stále
ostřejším konkurenčním
prostředí zvyšovat nejen počet
zákazníků, ale i dlouhodobě
zlepšovat naše finanční
výsledky,“ poznamenal Otakar
Král, finanční ředitel českého 
T-Mobile.

T-Mobile celosvětově
Pro celou skupinu T-Mobile 
bylo třetí čtvrtletí letošního roku
vůbec nejúspěšnější v její historii.
V devíti zemích světa dnes služeb
„růžového“ operátora využívá
přes 83 milionů lidí.  

potřeby průměrného uživatele,
ale zákazník má možnost
přikoupit si další GB nad 
určený rámec.

Jednoduché připojení
a pomoc 24 hodin denně
K využívání Internetu
4G zákazníkům postačí vedle
počítače či notebooku příslušné
zařízení. Na výběr mají mezi
modemem s USB nebo PCMCIA
kartou. Instalace je velmi
snadná, ale pro pomoc je 
možné se kdykoliv obrátit na
Zákaznické centrum (telefonní
číslo 4603). Každý uživatel navíc
získá při nákupu poukázku 
na bezplatnou instalaci
a odbornou pomoc. 

Kde službu využít? 
V současné době je Internet
4G dostupný v Praze a probíhá
intenzivní rozšiřování pokrytí
i v dalších velkých městech.
V první polovině roku 2006 se
dostane také do menších měst
a pokryje 50 procent obyvatel
České republiky.



6 I M P U L S

Co má ale snad většina dětí
i dospělých společné, je představa
Vánoc jako – mimo jiné – období
dostávání a dávání dárků. Chvíle
napětí, pomalu rozbalit… Chcete-li, aby
na vašeho blízkého vykoukl z balíčku
nový mobil a s ním i něco navíc, snad
vás inspirují tyto tři stránky.

Ve vánoční nabídce T-Mobile najdete
mobilní přístroje pro prvňáčky i pro
prarodiče, pro člověka netoužícího
po nejnovějších vymoženostech
stejně tak jako pro náročného
uživatele, který hledí na styl. 
Na výběr jsou cenově výhodné

telefony manažerského typu,
oblíbená véčka, modely
s fotoaparátem či bez něj a mnohé
další. Co by to však bylo za Vánoce
bez pořádného dárku! Tím je 
u T-Mobile příruční brašna značky
Puma, kterou si při nákupu
odnesete, a doplňuje ji speciální

bonus: desetinásobek volných minut
pro smluvní zákazníky a dvojnásobný
kredit pro majitele Twist karet. 

Desetinásobek volných minut
Každý, kdo do konce tohoto roku
uzavře s T-Mobile novou smlouvu na
24 měsíců (v případě tarifu Student
na jeden rok), získá desetkrát více
volných minut, než kolik daný tarif
běžně nabízí. Volné minuty můžete
vyčerpat do šesti měsíců od aktivace
SIM karty; firemní zákazníci mají na
jejich protelefonování dokonce celé
dva roky. Pokud již služeb T-Mobile
využíváte a do 31. 12. stávající
smlouvu prodloužíte, čeká vás tentýž
balíček volných minut, které lze
provolat v průběhu šesti měsíců.
Takto získané volné minuty je 
možné využít na volání do sítě 

T-Mobile i na pevné linky. 
Ke sjednanému tarifu můžete vybírat
z nabídky telefonů za ceny, které
určitě potěší, například nové véčko
Nokia 6101 či Sony Ericsson K700i.
Příznivcům hudby v mobilu třeba
udělá radost novinka SE W800i,
kombinující mobil, walkman
a fotoaparát (více se o něm dočtete
na str. 20). 

Dvojnásobný kredit nejen
u vánočních Twist sad
Štědrá nadílka čeká i na zájemce
o předplacené služby Twist. 
K sadě s mobilním telefonem je 
totiž přibalen 100procentní bonus,
který se uživateli připíše na kartu
hned po prvním dobití. Znamená to, 
že pokud si poprvé dobijete částkou
například 600 korun, kredit se vám

Nemyslete si o mně, prosím, nic špatného, ale jako úplně malá jsem Ježíška kreslila
jako ježka. Přesněji: se vzpřímeným lidským tělem a bodlinami na zádech. A na nich
napíchané dárečky. Výsledky mého vlastního miniprůzkumu naznačily, že to není
úplně rozšířený obraz dětské fantazie, jak jsem se původně domnívala. 

Dárek od T-Mobile:
příruční brašna Puma
při každém vánočním

nákupu

T-Mobile
téma

Vánoce s T-Mobile



7I M P U L S

ve skutečnosti navýší o celých 
1200 korun. Jenom připomínáme, 
že pro získání bonusu je třeba 
dobít minimálně třemi sty korunami,
nejvyšší bonusová částka je
omezena tisícikorunou a první dobití
nezapomeňte uskutečnit nejpozději
do konce března 2006.
O dvojnásobný kredit nepřijdete ani
v případě, kdy se nepoohlížíte po
telefonu, ale sháníte samotnou Twist
kartu. Ta vyjde ve vánočním balení
s padesátikorunovým kreditem 
na 99 Kč.
Jaké mobilní přístroje má Ježíšek
v nůši s označením Twist, nejlépe
uvidíte v přehledu vánočních sad 
na této stránce.

Hlavně žádné fronty
Samozřejmě vás nechceme zrazovat
od návštěvy kamenného obchodu,
vždyť jsou určitě tací, pro něž osobní
kontakt s prodavači patří k milým
rituálům. Pokud se však do této
skupiny zákazníků neřadíte a raději
chcete mít nákupy co nejrychleji 
za sebou, můžete si zboží objednat 
na bezplatné telefonní lince 
800 73 73 73. 

T-Mobile
téma

Sony Ericsson
T290i
Běžná cena: 
1599 Kč
Nákup na internetu:
1399 Kč

Nokia 
3120
Běžná cena: 
2999 Kč
Nákup na internetu:
2499 Kč

Nokia 
1600
Běžná cena: 
2299 Kč
Nákup na internetu:
1799 Kč

Nokia 
6030 
Běžná cena: 
3299 Kč
Nákup na internetu:
2999 Kč

Sony Ericsson 
J210i
Běžná cena: 
2599 Kč
Nákup na internetu:
2299 Kč

Sony Ericsson
K700i 
Běžná cena: 
4899 Kč
Nákup na internetu:
4399 Kč

Nokia 
3220
Cena od 1 Kč

Nokia 
6230i
Cena od 1499 Kč

Sony Ericsson
K700i
Cena od 1 Kč

Sony Ericsson
D750i
Cena od 2999 Kč

Nokia 
6101
Cena od 499 Kč

Sony Ericsson
W800i
Cena od 4999 Kč

Tipy na vánoční Twist sady

Tipy na vánoční mobily 



8 I M P U L S

Druhou možností je nákup
v Internetovém obchodě T-Mobile 
na adrese www.t-mobile.cz/eShop.
Z uvedeného přehledu našich tipů je
patrné, že ušetříte nejen čas a kroky,
ale i nějaký ten peníz. Vybrané zboží
obdržíte prostřednictvím DHL až
domů, přičemž zdarma je nejen
doprava, ale i poštovné a balné.
Letošní novinkou je doručování také
ve večerních hodinách ve většině
velkých měst po celé České
republice.

Vánoční nabídka platí do vyčerpání zásob.

Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH. 

Pokud si před Vánocemi uděláte
chvilku času nebo jste od přírody
hraví, jste vítáni do soutěže o stovky
cen. Vstup do ní vám zajistí SMS
zpráva ve tvaru HRA, kterou zašlete
na číslo 5511. Vyberte podle vás
správnou odpověď na otázku ze
života Robbieho Williamse a SMS ve
tvaru VIM A nebo VIM B opět pošlete
na 5511. Vyhrává každá stá správná
odpověď. A co že si můžete ze
soutěže odnést? Denně hrajete
nejen o mobilní telefony, ale –
vzhledem k hudebnímu zaměření
soutěže – také o MP3 a CD
walkmany, nové album Intensive
Care, výběr z diskografie krále 
popu, trička či t-zones kupony
v elektronické verzi.
Mine-li vás výhra v denním klání, nic
není ztraceno: všechny správné
odpovědi, vyjma těch, které vyhrály
denní ceny, totiž postupují do finále
o sto zájezdů na koncert Robbieho

Williamse, který se předvede
fanouškům v irském Dublinu.
Soutěže se mohou zúčastnit 
všichni zákazníci T-Mobile, a to 
do 26. 12. 2005. 

Více informací včetně 
pravidel je k dispozici na
www.t-mobile.cz/soutez.

T-Mobile
téma

Uvidíme se v Dublinu
S kým? S Robbiem Williamsem! Zájezd na koncert se vším všudy

vyhraje sto účastníků soutěže. Připraveny jsou i další ceny, o něž 

se můžete utkávat denně.

Nakupujte na adrese 
www.t-mobile.cz/eShop



10 I M P U L S

T-Mobile
rozhovor

Jedním z vrcholů letošního turné
Chinaski bude vystoupení v pražské
T-Mobile Areně. „Moc se těšíme,
v životě české kapely je to jedna
z největších met, která se dá dobýt.
Myslím, že tenhle zážitek si budeme
nadosmrti pamatovat.“ (Pavel Grohman)



11I M P U L S

T-Mobile
rozhovor

Navíc vidět tuhle šestici, kterak se
jako malí kluci radují z právě done-
sených zákusků, bylo osvěžující.

Stejně tak jako poznání, že navzdory veške-
ré popularitě zůstávají civilní. Přesto, nebo
možná proto, že moc dobře vědí, jaká za ní
stojí dřina. Manka by vás milovala, pánové!

Jedno z vašich alb se mělo jmenovat Stali
jsme se megapopovými hvězdami a je nám
to moc líto. Nakolik se jedná o nadsázku? 
Michal: To jsme nevymysleli sami. Na našich
webových stránkách jsme tehdy pro fanouš-
ky vyhlásili soutěž, kde měli navrhnout
název pro nové album. Nakonec sice zvítě-
zilo Na na na a jiné popjevky, ale jeden
z velice nadějných kandidátů bylo právě
tohle. Přišlo nám to vtipný, protože v tex-
tech máme často nadsázku, ironii a směje-
me se sami sobě. 

A je vám to hvězdné postavení někdy líto?
Nechtěli byste se aspoň na chvíli vrátit do
garáže nebo sklepa, odkud jste vzešli? 
František: Já teda ne.
Ondřej: Vždyť ve sklepě zkoušíme doteď.
Michal: Vrátit se tam nechceme, ale má to
svoje kouzlo. I když jedeme šňůru po spor-
tovních halách, zároveň hrajeme akustické
koncerty spojené s divadlem a tam se vejde
třeba jen padesát lidí. Ono je sice krásný
mít za rok dvacet obřích vystoupení, ale
když zbytek roku nehrajete, je to strašně
slyšet. Proto se snažíme vystupovat mini-
málně jednou týdně i na malých akcích.
Kapelu je potřeba udržovat při životě.
Svého času jste se udržovali tak, že jste
hráli pětkrát do týdne…
František: To jo, to jsme odehráli i dvě stě
koncertů za rok.
A jak jste tenkrát vypadali?

Pohoda
od lesa 
Řáholce
Z pohádkového kraje od Jičína zbyli
v Chinaski dva – její frontman
a zpěvák Michal Malátný a bubeník
Pavel Grohman. Do konce
rozhovoru to se mnou ale vydržela
celá sestava, za což jim moc děkuji.



12 I M P U L S

Michal: Já měl asi o deset kilo míň.
František: Byli jsme mladší a líp se to sná-
šelo, co si pamatuju.
Michal: Ale je to úžasná škola. Všechno si
odjezdíte, odehrajete a já jsem šťastný, že
to tak bylo. Člověk se na tom nejvíc naučí.
Na webových stránkách máte krátká
videa, která představují každého z vás.
Například o Petrovi někdo řekl: „To je
neuvěřitelný. Ty děláš stejný věci jako
moje manželka, který mě s…, ale já tě za
to neseřvu.“ Kdo že to má s Petrem tak
intimní vztah? 
Petr: Tady Štěpán. My už spolu hrajeme
strašně dlouho.
Michal: Oni se znali už před Chinaski, oba
hráli v Šumu svistu. My je najali jako hoto-
vou dechařskou dvojici.
Petr: Svého času jsme byli častěji venku
než doma. Štěpán se mnou trávil po hote-
lích víc času než s manželkou, a tak se na
mně naučil tolerovat spoustu věcí, třeba že
po ránu piju pivo…
Štěpán: …nechává rozsvíceno v koupelně,
ztrácí klíče…
Petr: …samý maličkosti to jsou…
Štěpán: …pastu nemačká odzadu, a když
přijdu v hotelu na pokoj, spí, klíč v zámku,
a já se nemůžu dostat dovnitř.
Taky o Petrovi říkáte, že při hovoru najed-
nou v půli věty přestane vnímat a je
v úplně jiném světě.
Petr: Když to viděli rodiče, táta se začal
strašně smát, protože to samý dělá máma.
Člověk si s ní povídá, ona na něj kouká
a pak jí myšlenky přeskočí úplně jinam.
S tímhle typem nepozornosti se snažím
srovnávat, jak to jde. 
František: My už víme, jaký je, problém
s tím mají lidi, který ho neznají.
Petr: No, prostě když mi někdo něco říká,
nemůže počítat s tím, že ho budu poslou-
chat a nějak reagovat. (smích) 

Tři z vás jsou vystudovaní muzikanti.
František naopak absolvoval práva. 
Hodláte se jimi živit?
František: Sice jsem o tom uvažoval, ale
rozhodl jsem se, že se zatím budu věnovat
jenom hudbě. I když je mi jasný, že až do
důchodu to asi nepůjde.
Petr: Je výhoda mít v kapele právníka.
Třeba když uděláme nějaký přestupek,
ptáme se Františka na sazby. (smích)
Pavel zase své zkušenosti reklamního tex-
taře zúročil v písničce Vedoucí z posled-
ního alba („Míting, brífing, brainstorming
/ Rád bych vám drink nabídl / Chci váš
fídbek / As soon as possible“). Zkouší
tuhle byznys mluvu i na vás?
Michal: On si z toho dělá srandu a myslí si,
že s námi tak nemluví, ale občas mluví.
Vám jako milovníkovi češtiny to musí
obzvlášť trhat uši, vždyť jste chtěl být uči-
tel, nebo ne?
Michal: Chtěl. Přemýšlel jsem, že bych učil
češtinu a zeměpis, ten mě bavil nejvíc,
a taky tělocvik.
Co jste dělal za sport?
Michal: Běhal jsem takový zvláštní orientač-
ní závod, branně-turistický závod mládeže
se to jmenovalo. Lítali jsme po lese s buzo-
lou, na stanovištích stavěli stan, poznávali
stromy, rostliny, turistické značky, vázali
uzly atd. Taky jsem hrál v Jičíně košíkovou.
Ale ve čtrnácti, kdy jsem začal dělat divadlo
a hrát na kytaru, jsem se vším praštil. Teď
po třicítce jsem se ke sportu vrátil. 
Absolvoval jste DAMU a k divadlu byste
se chtěl někdy vrátit. Pokukujete po něja-
ké konkrétní roli?
Michal: Po konkrétní roli ani ne, spíš si
vůbec toužím zahrát. Dostal jsem nabídky
do muzikálů, ale já od rána do večera zpí-
vám, takže muzikál mě neláká. Činohra ano.
Františku, o vás kolegové v klipu mimo jiné
tvrdí, že jste estét a máte smysl pro fair

play. Ale taky že jim dvakrát šťastný nepři-
jdete. Co je na tom pravdy?
František: To musíte říct vy. 
No, vypadáte takový zadumaný. 
Michal: To bude asi tím, že s námi hraje už
deset let. A skládá většinu písniček, největší
hity jsou jeho.
Taky prý jste, Františku, velký sportovní
fanoušek. Teď ale kvůli koncertům přijde-
te o rozhodující barážová utkání. Přene-
sete to přes srdce?
František: To nevím, nejradši bych, kdyby
šlo vystoupení přesunout na dřívější hodinu.
Jak tipujete výsledek?
František: Samozřejmě věřím, že postoupí-
me a naše fotbalisty uvidíme příští rok na
mistrovství světa!
Pak tady máme Ondřeje. Prý neřešíte věci
přes hlavu, protože máte fantastickou
intuici.
Ondřej: To o mně říká můj bratr. 
Při přípravě desky Premium před dvěma
lety jste prohlašovali, že zatím v kapele
nedošlo k žádným násilnostem. Změnilo
se od té doby něco? 
Ondřej: Jako jestli jsme se už poprali? To
ještě ne.
Dokázal byste intuitivně odhadnout, kdy
k tomu dojde?
Ondřej: Kdy mi dá někdo do držky, to fakt
neodhadnu...
Petr: František teď chodí s Pavlem do posi-
lovny, aby si poměřili, kdo je silnější. 
Pavel: Jenže nám to trochu komplikuje
Michal, protože začal dělat box. (smích)
Vy, Pavle, nevypadáte, že řešíte věci silou
a jste despota, jak o vás tvrdí. Cituji:
„Prudí bez opodstatnění, je cholerik.“
Pavel: Já už mám v kapele prostě takovou
roli, že na sebe beru samý nepříjemný věci.
Ale je fakt, že když jsem unavenej, tak někdy
prudím. Ale to přece dělají i malý děti.
Štěpáne, vy umíte vylítnout?

T-Mobile
rozhovor

Pavel Grohman alias Hroch, 35 let:
bicí.

Petr Kužvart alias Kuži, 33 let: 
zpěv, trubka, perkuse.

Ondřej Škoch, 26 let: 
zpěv, baskytara.



13I M P U L S

Štěpán: Čím dál víc zjišťuju, že k tomu nemám
daleko. Před deskou nebo před turné, kdy je
toho moc, se člověk občas přestane ovládat
a pak pozná, co je doopravdy za lotra.
Ale vyvažujete to tím, že jste politicko-filo-
zofický prvek v kapele, „diskutér mluvící
o závažných tématech“. Pojďme si podis-
kutovat třeba…
Ondřej: Ježíši, ne.
…třeba o současné situaci v českém zdra-
votnictví.
Štěpán: To je na filozofii moc malý téma
a přijde mi zbytečný se jím zabývat.
Michale, vás označili za extrémního intro-
verta.
Michal: Vážně jsem nesmělý, ale poslední
dobou se léčím a je to čím dál lepší.
Hláškou „Kdybych to byl býval věděl, tak
bych sem byl nechodil“ proslul Žibus,
nejmenší chlapec z Knoflíkové války, po
němž máte přezdívku. Říkáte si tu větu
často? Nebo třeba teď?
Michal: Ne, to ne, ale občas na člověka
padne těžká chvilka. Někdy v autě cestou
na koncert tak sedím a říkám si: „Panebože,
co tady dělám, kam jedu, do čeho jsem se
to dostal? Kdybych to byl věděl…“ Člověk se
najednou vyděsí, co žije za život. Ale není to
tak hrozný. Jde to přežít, protože se nám
daří, a tak tyhle chvíle mívám čím dál míň.
Hodně mě osvobozuje i manuální práce.
Teď jsem třeba dělal plot. Vlastně dva,
jeden stavěl a druhý natíral.
V sestavě Chinaski se občas objevila
žena, naposledy Marcela Chmelířová,
která kapelu opustila v roce 2002. Od té
doby jste opět čistě mužská formace.
Byla atmosféra ve smíšené sestavě jiná?
Michal: Dá se říct, že ano. Když máte mezi
sebou ženu, chováte se jinak, ohleduplněji
a slušněji. Ačkoliv holky tvrdí, že úplně nej-
sprostší jsou dívčí kapely. Prý si ani neumíte
představit, co ty vymyslí za sprosťárny. (smích)

Petr: Vykládal nám to náš řidič. Jednou vezl
nějakou ženskou kapelu a že to prý v životě
neviděl.
Pavel: Potvrdila nám to i Marcela, která
předtím v jedné takové skupině hrála.
Poslední dva měsíce tohoto roku vás
čeká turné. Můžete už teď, na konci října,
prozradit nějaká překvapení? 
Pavel: V historii naší kapely bude jedno-
značně největší – zahrnuje osmnáct kon-
certů ve sportovních halách. Myslím, že co
do formátu je to největší turné, které se dá
v České republice odjet. Znamená pro nás
obrovskou výzvu a na druhé straně i spous-
tu věcí, které si můžeme vyzkoušet. Tím, že
budeme vystupovat ve velkých sálech,
vezeme hodně techniky. Na projekce
s sebou máme vídžeje, což je takový dýdžej
přes video. Ten bude na velkoplošnou
obrazovku promítat různé sekvence přímo
z koncertu nebo záběry, které natočí
během turné. I technologicky to tudíž bude
na hranici současných možností. Z tohoto
pohledu to bude nové nejen pro nás, ale
věřím, že taky pro diváky. Chystáme i řadu
scénických oživení, jen bych je v tuhle chví-
li nerad prozrazoval.
Michal: Překvapením bude předskokanka
Zuzana Smatanová, což je taková slovenská
Alanis Morissette. Potkali jsme se na několi-
ka festivalech. Na Slovensku vyhrála snad
všechny ceny, co jdou; Aurely, obdobu

T-Mobile
rozhovor

V roce 1987 zakládají Michal s Pavlem v Jičíně skupinu Starý hadry,
která se o sedm let později přejmenovala na Chinaski (podle alter ega
a hlavního hrdiny knížek Charlese Bukowského). V roce 1995 debutují
stejnojmenným albem, následují Dlouhej kouř (1997), 1. signální
(1999), Na na na a jiné popjevky (2000), Originál (2002), Premium
(2003), Autopohádky (2004) a Music Bar (2005). 
Na jejich desky se v obchodech rozhodně nepráší – například
nejnovější album se po pouhém týdnu stalo nejprodávanějším v ČR.
Sbírají nejrůznější ocenění, léta pravidelně vedou žebříčky
nejhranějších skladeb v rádiích a bodují v televizních hitparádách.
V listopadu a prosinci pojedou své dosud největší turné. 

C
hi

na
sk

i

te
xt

: M
ar

tin
a 

Šk
ol

ní
ko

vá
, f

ot
o 

(v
č.

 ti
tu

ln
í s

tra
ny

): 
Em

il 
Br

at
rš

ov
sk

ý,
 S

al
im

 Is
sa

našich Andělů, má tři. Je fakt dobrá. Tu pro-
stě musíme českému publiku předvést.
Vzejde z tohoto turné i DVD stejně jako
loni z Premium Best of?
Pavel: Rádi bychom. Plánujeme ho jako třídíl-
ný dokument – příprava, zkoušení a samotné
koncertování. Pokud všechno klapne, mohlo
by DVD vyjít příští rok ve zvláštní edici jako
bonus k cédéčku Music Bar. Zatím je to ale
v jednání, protože se jedná o finančně poměr-
ně náročnou akci, takže uvidíme. 
Na které místo z turné se nejvíc těšíte?
Ondřej: Já asi nejvíc do Brna. Nevím, čím to
je, ale lidi tady reagujou zdaleka nejlíp.
Tenhle dojem jsem měl vždycky, kdykoliv
jsme v Brně vystupovali, už od konzervatoře.
I loni jsme tu s Chinaski měli velký koncert.
Michal: Možná byl úplně největší. Ale na
velikosti vlastně až tolik nesejde.
Pro jaké publikum se vám hraje příjemně-
ji: tančící, nebo spíš v klidu sedící?
Ondřej: Určitě je jednodušší hrát pro roz-
vášněný dav. V opačném případě člověk
musí vydat víc energie, aby si publikum
získal. Ale všechno má svoje: když lidi
sedí, zase vás soustředěně poslouchají. Já
osobně když jdu dneska na koncert známé
kapely, radši si sednu a poslouchám. 
Párkrát jsem byl v kotli a pamatuju si z toho
akorát to, jak mi lidi šlapali na hlavu.
Pavel: Ono se nedá jednoznačně říct, jestli je
lepší koncert na sezení, v hale, nebo v klubu.

Michal Malátný alias Žibus, 35 let:
zpěv, kytara.

František Táborský alias Tábi, 31 let:
zpěv, kytara.

Štěpán Škoch, 30 let: 
zpěv, saxofon, flétna.



14 I M P U L S

T-Mobile
rozhovor

Spíš je to věc kapely, aby zahrála adekvátně
danému prostoru a aby si to lidi užili. 
Michal: Na jaře jsme jeli šňůru s Autopo-
hádkami po malých divadlech. Hráli jsme to
jako divadelní představení spojené s akus-
tickým koncertem. Vyzkoušeli jsme si něco
jiného a bylo to taky skvělý.
Našla by se ve vašem repertoáru píseň,
kterou už nemůžete ani cítit? 
Štěpán: Já mám ke starším písničkám
vztah nesmírně proměnlivý. Když jedeme
turné, snažíme se obměňovat jejich aranže,
aby to nebyla nuda pro nás ani pro publi-
kum. Při poslechu cédéčka se mi třeba
nelíbí písnička, na kterou se přitom na
turné strašně těším, protože jsme vymysleli,
že při ní budu do něčeho tlouct nebo řvát
do megafonu. U každého turné mám i pís-
ničky, kterých se už předem děsím. Větši-
nou jsou to ty, které hrajeme hodně nahlas.
Stojím totiž vedle bicích, což je důvod
nenávidět píseň Punčocháče z prvního
turné. Pavel vzal sluchátka a bez slitování
do toho mydlil. My ze Šumu svistu byli zvy-
klí, jak někdo zlehka ťuká na perkuse, a teď
takový kravál. Ale pak jsem začal Punčo-
cháče přímo milovat. Michal je zpíval sám
a my šli potají pít panáky. 
Z nejnovějšího hitu Tabáček čiší přímo
lenivá pohoda. Je to odraz vašeho běžné-
ho stavu, nebo zbožné přání? 

Michal: Spíš to druhé. Já se snažím flákat,
seč to jde, a stejně mi to nejde. Prostě to
nevychází, hodně hrajeme a pořád něco
děláme.
Petr: Ale naše zbožné přání bylo vyslyšeno, 
protože snad poprvé v historii kapely budeme
mít po turné tři měsíce volna. Někteří z nás je
stráví s rodinami, budeme jezdit do přírody a tak.
To volno jste si jednoduše naordinovali?
Pavel: Ano, a sice od ledna. I když už teď
nám do toho něco vlezlo. V lednu nejspíš
poletíme hrát krajanům do Atlanty, čímž se
nám dovolená trochu zkrátí. Ale další zkra-
cování nedopustíme.
Pro krajany nehrajete poprvé. Jak vás při-
jímají?
Michal: Myslím, že výborně. Jednou jsme
přijeli na festival do Chicaga a na prvním
předfestivalovém srazu stála v koutě ame-
rická kapela, která hrála 1. signální. Skvělý
zážitek, mám to natočené na videu. Na set-
kání krajanů se sjedou známí a kamarádi
z celé Ameriky. Když vystupujeme, zpívají
s námi naše starší písničky a je to moc pří-
jemný. 
Petr: Sraz začínal v pátek a my jsme hráli
v neděli až jako poslední. Mysleli jsme si, že
už se budou rozjíždět domů, ale oni zůstali
až do konce. To fakt potěší.
Michal: Teď jsme dostali nabídku jet hrát
v květnu krajanům do Švýcarska a Belgie.

Co považujete za nejvyšší dobytou metu? 
Pavel: Možná to, že fungujeme už tolik let
a pořád vydáváme desky, které jsou
o něčem. Že jezdíme koncerty a chodí na
ně lidi, které to baví. Že jsme jako kapela
takový stálý organismus. To je pro nás asi
nejvíc.
Michale, před nedávnem jste prohlásil, že
teď máte ideální sestavu a stojíte opět na
začátku. Umíte si představit, že spolu
budete hrát dejme tomu ještě dvacet let?
Michal: To je dlouhá doba, bude mi pětapa-
desát… Představit si to neumím, ale teore-
ticky možné to je. S Pavlem hraju už dvacet
let a s novými lidmi a písničkami to vždycky
začalo nanovo. Před pár lety z kapely odešli
důležití lidé (Rajchert, Stivín a Hladík –
pozn. aut.) a my řešili, co a jak dál. První
nová deska po tomhle období, Popjevky,
byl takový pokus, na kterém jsme si vyzkou-
šeli, co se bude dít. Další album, Originál,
už nebyl pokus, tam už byla řada věcí
naznačených. S Music Barem se nám, 
myslím, podařilo ukázat, co tahle sestava
dovede. Proto mám pocit, že jsme zase na
začátku a tu zásadní desku v dnešním slo-
žení máme ještě před sebou. Ale jak dlouho
to bude trvat, fakt nevím.
Možná to ví intuitivní Ondra?
Ondřej: Na to se dá těžko odpovědět. Jestli
spolu vydržíme dvacet let, bude to báječné,
jestli ne, tak prostě ne. Podstatné je si uvě-
domit, kdy začne být člověk trapnej. V pěta-
padesáti už asi nebudeme moct zpívat
písničky o holkách.
Pavel: To ne, ale můžeme začít zpívat třeba
o zdravotních sestřičkách.

Jaký si to uděláš, takový
to máš. „Opravdu si
myslím si, že sestavu 
teď máme dobrou,
a nejnovější deska je
toho důkazem. Určitě je
v nás potenciál vytvořit
ještě pár desek,
a lepších.“ (Michal Malátný)



16 I M P U L S

Již nyní si můžete v České
republice zakoupit telefony určené
pro mobilní sítě třetí generace. 
Na její plné využití si však budeme
muset ještě počkat, neboť první
rok fungování sítě bude spíše
testovací. Jasné jsou však funkce
těchto mobilních telefonů a ceny.
Ty by se měly z počátku pohybovat
v rozmezí deseti tisíc korun.
Během dvou let se předpokládá,
že budou standard sítí UMTS
zvládat téměř všechny nové
modely telefonů.

T-Mobile
téma

te
xt

: A
dé

la
 Ja

nk
ov

co
vá

Podle agentury Gartner vlastní již
nyní podobný přístroj na celém
světě zhruba 35 milionů lidí

Společnost Microsoft oznámila, 
že má problémy se synchronizací
zařízení pracujících v operačním
systému Windows Mobile 5.0.
Problém, s nímž mají uživatelé
potíže, způsobují programy typu
firewall nebo rezidentní ochrany
nejpoužívanějších antivirů.
Nicméně s problematickou
synchronizací se setkávají i ti, kdo

Potíže s Windows Mobile 5.0? Volby pomocí SMS zpráv

nepoužívají žádné antivirové
prvky. Potíže se nejvíce projevují
u systému typu Windows Mobile 5,
který prozatím používají ve svých
produktech společnosti Dell
a Hewlett-Packard, týká se však
i některých komunikátorů
z nabídky operátorů Sprint a iMate.
Společnost Microsoft tvrdí, že se
problém projevuje pouze při
připojení k počítači pomocí USB
rozhraní, zatímco při užití
bezdrátového spojení typu IdDA či
Bluetooth vše funguje, stejně jako
při synchronizaci „vzduchem“
pomocí přímého připojení
k serveru. Novou verzi programu
Active Sync s potřebnou opravou,
která tento stávající problém vyřeší,
chystala společnost Microsoft do
konce letošního listopadu.  

První test elektronického
hlasování, kdy lidé volili přes
internet, proběhl ve Švýcarsku již
v roce 2003 v oblasti Anieres
nedaleko Ženevy. Nyní, o dva
roky později, v městečku Bülach
nedaleko Curychu pomocí SMS
zpráv odvolili. Hlasování bylo
součástí série testů, které 
mají vyústit v ostrý start
elektronických voleb v celém
Švýcarsku (další švýcarské
kantony totiž budou následovat),
a v Bülachu šlo o vůbec první
hlasování, při němž byly užity
mobilní telefony a které 
zároveň proběhlo bez velkých
komplikací. V průběhu voleb
zadávali voliči datum narození
a speciální osobní kód (PIN)
nutné pro úspěšné hlasování.

Mobilní telefony třetí generace

Telekomunikační novinky

Pomocí SMS zpráv hlasovalo
11,6 procenta oprávněných
voličů (445 osob), kteří se voleb
zúčastnili. Čtvrtina z nich využila
při hlasování webových
formulářů a většina, tedy 62,7
procenta, přišla volit osobně
nebo volila prostřednictvím 
e-mailových zpráv.  

a očekává se růst až na 100
milionů. Nárůst způsobují hlavně
možnosti tohoto druhu spojení.

Výhodou je např. několikanásobně
rychlejší připojení k internetu
a s tím spojené volání jeho
prostřednictvím. Vyšší rychlost
připojení dále umožňuje stahování
multimediálních souborů (hudba
a film). Boom mobilní sítě UMTS
lze očekávat tehdy, jakmile ji
začnou zákazníci používat
k soukromým účelům a začnou
vyhledávat služby jako
videohovory, stahování hudby
z internetu, hraní her v mobilech
po síti atd.  



T-Mobile
téma

17I M P U L S

Z německého výzkumu, který měl
přiblížit chování nejmladších
uživatelů mobilních telefonů,
vyplynulo, že jich celkem 1,7
milionu ve věku od šesti do třinácti
let používá mobilní telefony.
Z průzkumu mezi 1645
respondenty rovněž vyplynulo, že
čtyřicet osm procent dětí ve věku
deset až třináct let vlastní mobilní
telefon, a v kategorii šest až
devět let dokonce každé šesté

Společnost Google, provozující
jeden z nejpoužívanějších
vyhledávačů na světě, představila
novou aplikaci – jedinečné
Google Maps. Tento projekt
můžete objevit buď pomocí
aplikace Google Earth nebo
Google Moon, a to tak, že si je
zdarma stáhnete na stránkách
http://earth.google.com nebo
http://moon.google.com. 
Po spuštění programu je vám
nabídnut satelitní snímek,
z něhož je sestaven model celé
naší planety či Měsíce. Kvalitní
snímky můžete libovolně
přibližovat na viditelnost silnic či
budov. Na některých místech
jsou dokonce viditelné nápisy na
autech či budovách. Některé
lokality je možné si prohlédnout
velmi podrobně včetně části

Google Maps – Země nebo Měsíc 
z ptačí perspektivy

Nejlepší zákazníci mobilních
operátorů: děti

Telekomunikační novinky

Diagnostika auta díky mobilu

Společnost Vital Engineering
uvedla na trh nový produkt OBD
Transmitter, který využívá
bezdrátové technologie
Bluetooth. Zařízení totiž dokáže
diagnostikovat funkce vozidla
s pomocí mobilního telefonu
nebo notebooku.
Tato zařízení se stanou účinným
pomocníkem například
v autoservisech či dopravních
firmách, kde mohou kontrolovat

stav automobilů na dálku. Díky
informacím, které takto získají,
mohou koordinovat postup při
poruše vozidla. Systém, jehož
základem je malý modul
připojený k systémovému
konektoru ve voze, dokáže
poskytnout všem uživatelům
velmi cenné informace.
Ihned po nastartování automobilu
jsou vidět všechny údaje, které
lze z diagnostické jednotky

vyčíst. Následně začínají vysílače
informovat o správné funkčnosti
vozu stavové diody napájení
a dochází k přenosu dat. Z údajů,
které systém poskytuje, lze
kupříkladu vyčíst aktuální stav
těchto informací: rychlost, výši
otáček, výši emisí, stav čidel
umístěných v motoru a v interiéru.
Prvek, který nejvíce slouží
k diagnostikování vad, tvoří
funkce, jež dokáže číst chybové

dítě ze sta. Průměrné dítě utratí
ročně za volání 297 eur, přičemž
jeho průměrné roční kapesné
činí zhruba 400 eur, což v České
republice odpovídá částce cca
12 tisíc korun ročně, tedy tisíc
korun měsíčně.
Dynamika růstu těchto uživatelů
mobilní sítě je velká i v České
republice, jejich počet se ročně
zvyšuje zhruba o tři procenta
a z dětí se pomalu stávají jedni
z nejlepších zákazníků mobilních
operátorů. Měsíčně provolá každý
český teenager průměrně 555
korun, přičemž nejčastější hovory
jsou přátelům či partnerům.
Standardně počet dětských
uživatelů stoupá po každých
Vánocích, neboť mobilní telefon 
je spolu s počítačem nejčastěji
žádaným vánočním dárkem.

Prahy a některých dalších lokalit
ČR. Ze světových metropolí
můžete nahlédnout například 
do New Yorku.
Celá aplikace umí vyhledávat
adresy a objekty s nebývalou
přesností, rovněž dokáže
prezentovat krajinu ve
3D rozhraní. Projekt Google
Earth si můžete upgradovat na
lepší placenou verzi. Instalace
a ovládání jsou velice snadné.

kódy (DTC – diagnostic trouble
codes). A právě ty mohou po
odeslání SMS, MMS či e-mailu
sloužit jako pomocník přivolaným
odborníkům. 
Na projektu je též zajímavá
kompatibilita s dalším systémem
využívaným v posledních letech.
Údaje o rychlosti a fyzikálních
jednotkách mohou ke své
činnosti využívat i navigační
systémy GPS.



18 I M P U L S

Boj o postup nezačal pro tým vůbec
dobře. Po euforii z loňského evrop-
ského bronzu přišel o zraněného

kapitána Pavla Nedvěda a hned v prvním
zápase prohrál v Nizozemsku 0:2. Okamžitě
se přihlásily vzpomínky na „zakleté“ neúspěš-
né kvalifikace z minulosti. Naposledy jsme se
na mistrovství světa probojovali v roce 1990
do Itálie. Od roku 1962, kdy československý
tým v Chile vybojoval slavné stříbro, to bylo
teprve potřetí a poprvé se slušným úspě-
chem. V roce 1970 v Mexiku bylo mužstvo
vyřazeno v základní skupině. Podobně
dopadlo i o dvanáct let později ve Španělsku.
V Itálii je zastavili až ve čtvrtfinále budoucí
mistři světa Němci vítězstvím 1:0. Nemalou
zásluhu na úspěchu měl kanonýr Tomáš 
Skuhravý, s pěti góly druhý nejlepší střelec
turnaje za Italem Salvatorem Schillacim.
„Bomber“ po šampionátu zakotvil za 3,5 mili-
onu dolarů (dosud jeden z dvaceti nejdraž-
ších českých přestupů) v Janově. 

Do měnícího se národního mužstva začaly
poté přicházet i současné hvězdy jako Pavel
Nedvěd nebo Karel Poborský. Na Euru v Anglii
v roce 1996 skončil tým vedený trenérem
Dušanem Uhrinem až ve finále ve Wembley,
kde ho porazili znovu Němci. Tentokrát 2:1,
když na gól Patrika Bergera z penalty odpo-
věděl hned dvakrát náhradník Oliver Bierhof. 
Tak silné mužstvo nemělo mít problémy ani
s bojem o účast na mistrovství světa ve Fran-
cii o dva roky později. Opak byl ale pravdou.
Šanci na trenérské lavičce dostal bývalý
reprezentační kapitán národního celku Jozef
Chovanec. Kvalifikaci začal dobře. Jeho tým
porazil Bulhary 1:0 a Island 4:0. Zdálo se, že
o letenky do Japonska a Koreje by ho nic
nemělo připravit. Pak ale přišly remízy na
Maltě a s Dánskem, a především prohry –
v Dánsku a ostudná na Islandu (1:3). Zbylá
vítězství stačila jen na závěrečnou baráž.
Los v ní roli outsidera přiřkl Belgii. Český tým
i s největšími osobnostmi dnešní reprezentace

přesto první zápas v Belgii prohrál gólem
kapitána Gerta Verheyena; dohrával jej navíc
v deseti bez vyloučeného Tomáše Řepky.
V odvetě na Letné tekly nervy. V 86. minutě
v souboji s Markem Jankulovským si Verheyen
vykoledoval penaltu a Mark Wilmots ji promě-
nil. Emoce nezvládli zejména Pavel Nedvěd,
jenž předtím vyhlásil „bobříka mlčení“ pro
média, a Milan Baroš. Oba uviděli červenou
kartu v ruce rozhodčího Anderse Friska. 
Mužstvo převzal Chovancův asistent Karel
Brückner a bez velkých změn s ním postoupil
na Euro do Portugalska. Hráči tam předváděli
skvělou ofenzivní hru a nakonec skončili třetí,
když je v prodloužení semifinále překvapivě
vyřadili Řekové 0:1. Úspěch však oživil obavy
z následné kvalifikace na světový šampionát.
Ty ještě umocnila úvodní prohra s Nizozemci,
které jsme v Portugalsku porazili. Potom však
následovala série sedmi vítězství včetně
rekordních osmi gólů v síti Andorry. Jan Koller
v tomto zápase pětatřicátou trefou v národním

Drama se šťastným koncem. Druhý tým světa a jeho sponzor T-Mobile nebudou chybět 
na šampionátu v Německu. Česká fotbalová reprezentace v barážovém dvojduelu 
dokázala přehrát Nory dvakrát 1:0, a prolomit tak prokletí kvalifikace na mistrovství světa.
Pro národní tým to navíc bude na tomto turnaji premiéra po rozdělení se Slovenskem.

Sen
o mistrovství
světa se stal
skutečností

T-Mobile 
podporuje



19I M P U L S

dresu překonal stařičký střelecký rekord
Antonína Puče. „Moc jsem nad tím nepře-
mýšlel, když jsem šel na hřiště. Bylo však pří-
jemné, když mi tleskal celý stadion,“ řekl po
zápase Koller, kterému k překonání rekordu
stačilo odehrát 62 zápasů.
Fanoušci i mužstvo se pomalu začali vyrovná-
vat s odchodem Pavla Nedvěda, který v září
loňského roku oznámil konec své reprezentač-
ní kariéry. Klubová zátěž si však vybrala daň.
Před klíčovým zápasem v Rumunsku byl mezi
zraněnými i Tomáš Rosický, jehož absence
byla až příliš znát – Češi dostali fotbalovou
lekci a prohráli dvěma góly Adriana Mutua 2:0.
K tomu se ještě zranil Marek Jankulovski.
Rumuni se vítězstvím vrátili do hry o druhé
postupové místo za suverénní Nizozemce.
Naděje na přímý postup i z druhé pozice však
stále žila. Stačilo jen vyhrát poslední dvě utká-
ní skupiny. K prvnímu z nich nastoupili na
Letné Nizozemci. Ještě předtím zaúřadovala
smůla: v bundeslize si vážně zranil levé kole-
no kanonýr Koller. Kvůli podobným problé-
mům nemohl navíc trenér počítat ani
s Vratislavem Lokvencem. Přesto slepená
sestava českého týmu utkání nezačala špat-
ně. Ve 30. minutě dostala šanci, když naivní
Boulahrouzův zákrok na Baroše skončil
penaltou. Jenže rozhodčí Sars nechal rozbí-
hajícího se Rosického vrátit a záložník pak

svou střelou k levé tyči našel jen ruce gólma-
na van der Saara. Pošramocené české sebe-
vědomí vzápětí Nizozemci dorazili, když se
přesně trefil van der Vaart. O šest minut
později uhodilo znovu. Landzaatovu dělovku
sice ještě Čech vytlačil na roh, jenže míč pro-
padl k Opdamovi a ten jej hlavou přehodil.
Výhrou 2:0 si Nizozemci zajistili přímý postup,
zatímco Češi museli v posledním zápase ve
Finsku zvítězit stůj co stůj, aby si s druhým
místem zajistili alespoň baráž. 
V Helsinkách svěřenci Karla Brücknera
všechny pochyby začali vyvracet už od šesté
minuty, kdy skóre zápasu otevřel Tomáš Jun.
Hned po přestávce pak pečetili výhru Tomáš
Rosický a Marek Heinz. „V posledních zápa-
sech se na nás lepila smůla, měli jsme hodně
zraněných, ale ve Finsku jsme ukázali odhod-
lání a charakter. Za to chci všem klukům
poděkovat,“ popisoval radostné chvíle kapi-
tán Tomáš Galásek. Česká reprezentace se
po devíti výhrách a třech porážkách v základ-
ní sedmičlenné skupině mohla těšit na Nory,
které jí přiřkl barážový los.
Tým se mohl uklidnit a rekonvalescenti dosta-
li čas dát se dohromady. Navíc Pavel Nedvěd
ohlásil po šestnáctiměsíční pauze návrat.
„Ještě jednou jsem si chtěl zahrát v národním
týmu. Předtím jsem se na to necítil, abych
hrál za reprezentaci. Co se týče baráže, je to

jiné. Jsou to jen dva zápasy, zdravotně jsem
v pořádku, takže jsem rád, že tady můžu být,“
uvedl důvody svého rozhodnutí nejlepší fot-
balista Evropy roku 2003. „Nedvěd se nevra-
cí, je prostě nominován. Pořád jsem ho měl
na seznamu, nikdy jsem ho z reprezentace
nevyřadil,“ udělal za celým případem tečku
Brückner. Po téměř roce a půl se mu zkom-
pletovala záložní řada. Do obrany se zase vrá-
til uzdravený Marek Jankulovski. Šance na
postup tak pro český tým značně vzrostly.
Důležitost dvojduelu to však nikterak nesníži-
lo. Naopak. Všichni fanoušci a odborníci papí-
rové předpoklady na postup z baráže už znali
z minulé kvalifikace s Belgií. „Chci to odčinit,
pořád si to pamatuju,“ netajil se přáním Ned-
věd, i když tušil, že proti Norům to nebude
vůbec jednoduché. Nasvědčoval to i podmá-
čený trávník na hřišti v Oslu. Třicet tun písku
z něj vytvořilo nesourodý povrch, na němž
tráva vykukovala jen sporadicky. To však
Čechy nerozhodilo a ve 32. minutě Nedvěd
uvolnil Poborského, jehož následný centr vyu-
žil ke vstřelení vítězného gólu Šmicer.
Podobně se odvíjela odveta i na Letné, kde
český tým vedl od 35. minuty po trefě Tomá-
še Rosického. „Byl to zatím můj nejdůležitější
gól,“ konstatoval hrdina utkání, které skončilo
výhrou Česka 1:0 a odstartovalo bouřlivé
oslavy z postupu do Německa.  

T-Mobile
podporuje

te
xt

: M
iro

sl
av

 Š
m

íd
, N

ed
ěl

ní
 s

vě
t, 

fo
to

: I
si

fa
, R

ob
er

t S
ed

m
ík



20 I M P U L S

T-Mobile 
představuje 

Sony Ericsson W800i
Rozměry: 
100 x 46 x 18,5 mm

Hmotnost: 97,5 g

Displej:
TFT 176 x 220 bodů, 

262 tisíc barev

Podporované frekvence:
900/1800/1900 MHz

Typ a kapacita akumulátoru: 
Li-Pol, 900 mAh

Max. pohotovostní doba:
400 hod.

Max. doba hovoru: 
540 min.; doba poslechu 

hudby až 30 hod.

Digitální fotoaparát:
2 Mpix; včetně videa

Kvalitní stereosluchátka
pro poslech hudby.

Telefon, walkman
a kamera v jednom.

Fotoaparát
s 30násobným
zoomem.

Oranžovo-bílý
krasavec.

W800i je telefon, který se stiskem speciálního
tlačítka rázem změní v kvalitní MP3 přehrávač.
Právě proto nese označení Walkman a jde
vůbec o první mobil svého druhu. V balení
naleznete stereosluchátka pro poslech hudby
i paměťovou kartu o kapacitě 512 MB, na niž se
vejde zhruba 125 skladeb nebo až 15 komplet-
ních alb. Komu by stávající paměť nestačila,
může si ji rozšířit na 2 GB, a to už je opravdu
hodně muziky. Pustit si ji lze také tehdy, máte-li
přístroj vypnutý. V režimu „flight mode“, umož-
ňujícím poslech hudby i v letadle, walkman
vydrží hrát až 30 hodin. 
Jak se říká, do třetice všeho dobrého: telefon
obsahuje i dvoumegapixelový fotoaparát
s vyhrazeným tlačítkem pro spoušť a až
30násobným digitálním zoomem. Poslech
hudby a snímání obrázků doplňuje ještě pře-
hrávání videa, dále různé typy připojení (USB,
Bluetooth, IrDA), WAP, GPRS, Java a možnosti
synchronizace kontaktů a kalendáře. Za zmín-
ku rovněž stojí aktivní TFT displej s 262 tisíci
barvami a nepřehlédnutelný design, podtržený
kombinací oranžové a decentní bílé barvy.
V telefonu se odráží spojení T-Mobile a Robbieho
Williamse, o němž jsme vás informovali již
v minulém čísle. Disponuje například novou,
dosud nevydanou skladbou zpěváka „Don’t
Stop Talking“, a to v nezkrácené verzi. Prohléd-
nout si můžete i dvacetisekundovou videona-
hrávku ze zákulisí natáčení. Obdivovatelům
hvězdného Robbieho jsou určeny dvě tapety,
připravené usadit se na displeji jejich nového
mobilního kamaráda.



21I M P U L S

Samsung SGH-D600
V jednoduchosti je krása, napadne vás možná
při pohledu na další očekávanou novinku
z dílny tohoto výrobce. Minimum ozdobných
prvků dává vyniknout nenápadné eleganci,
vycházející z kombinace černé a šedostříbrné
barvy. Kvalitnímu materiálu a zpracování odpo-
vídá i provedení vysouvacího mechanismu,
díky němuž se telefon také elegantně otevírá
a zavírá.
Oč střídmější je vzhled, o to naditější je 
Samsung SGH-D600 zevnitř. Vybaven je všemi
podstatnými funkcemi a nabízí i něco navíc. 
Za ostrý obraz vděčí displeji s 262 tisíci barva-
mi; mezi jeho další přednosti patří dvoumega-
pixelový fotoaparát, MP3 přehrávač a slot pro
paměťovou kartu. Díky vestavěným stereofon-
ním reproduktorům lze hudbu poslouchat i bez
sluchátek. Z „pracovních“ utilit zmiňme napří-
klad synchronizaci kontaktů a kalendáře
s počítačem, který lze s telefonem propojit
přes Bluetooth či USB, a datové přenosy pro-
střednictvím GPRS a EDGE.
Lahůdkou je možnost připojení přístroje k tele-
vizi. Přímo na obrazovce – tedy v luxusní 
velikosti – si tak můžete přehrávat zvukové
nahrávky a videa či prohlížet fotografie poříze-
né mobilem. Samsung lze v tomto režimu
i nadále plně ovládat, takže s ním můžete natá-
čet video, fotografovat a obraz kontrolovat na
televizi nebo třeba jen číst a psát SMS, máte-li
oči unavené z displeje.

Kvalitní provedení je
vidět na první pohled.

Nenápadná elegance 
a bohatství uvnitř.

Umí fotografovat 
i nahrávat video.

Rozměry: 
95,7 x 47 x 21,8 mm

Hlavní displej:
TFT 240 x 320 bodů, 

262 144 barev

Hmotnost: 103 g

Podporované frekvence:
900/1800/1900 MHz

Typ a kapacita akumulátoru: 
Li-Ion, 900 mAh

Max. doba hovoru: 
420 min. 

Digitální fotoaparát: 
2 Mpix, včetně videa

Max. pohotovostní doba:
300 hod.



22 I M P U L S

T-Mobile 
představuje 

Siemens C72
Sháníte-li praktický telefon, tedy přístroj pro
běžné použití i pro zábavu, jste na této stránce
správně. Siemens C72 je klasicky konstruován
a povedený vzhled se obešel bez designových
výstředností. Na úzkou cílovou skupinu jej 
neomezuje ani stříbrné provedení, a tak se
stává vhodným tipem pro uživatele bez ohledu
na pohlaví či věk.
Stejně jako tomu je u předchozích dvou před-
stavených modelů, také s novým Siemensem
můžete fotografovat. Snímky pořízené zabudo-
vaným VGA fotoaparátem lze v přístroji dále
upravovat a zasílat přátelům jako multimediální
zprávy. V případě, že hůř vidíte, oceníte při
psaní textových zpráv, ale i v menu telefonu
možnost zvětšení písma. Do paměti uložíte
tisíc kontaktů svých známých či obchodních
partnerů a od věci není například ani kalendář
či budík. 
Ve chvílích volna si přes WAP můžete stahovat
nová zvonění, obrázky nebo třeba hry; přístroj
podporuje Javu. Datové přenosy zajistí techno-
logie GPRS a k počítači jej připojíte přes infra-
červený port.

Fotoaparát se již stává
samozřejmostí.

V menu přístroje lze zvětšit
písmo.

Rozměry: 
105 x 47 x 18 mm

Displej: 
CSTN 128 x 128 bodů, 

65 535 barev

Hmotnost: 86 g
Max. pohotovostní doba:

300 hod.

Podporované frekvence:
900/1800/1900 MHz

Typ a kapacita akumulátoru: 
Li-Ion, 750 mAh

Max. doba hovoru: 
300 min. 

Digitální fotoaparát:
VGA

Praktický telefon bez
módních výstřelků.



Rozměry: 
113 x 49 x 11,8 mm

Displej: 
CSTN 128 x 160 bodů, 

65 tisíc barev

Hmotnost: 90 g
Max. pohotovostní doba:

380 hod.

Podporované frekvence:
900/1800/1900 MHz

Typ a kapacita akumulátoru: 
Li-Ion, 720 mAh

Max. doba hovoru: 
350 min. 

Digitální fotoaparát:
VGA, včetně videa

23I M P U L S

Motorola L6
Je to lehké a především velmi tenké. A také zají-
mavé svým vzhledem. Ano, je to Motorola L6,
navazující na úspěch ultraštíhlých, tzv. žiletko-
vých modelů. Seznamte se s novou Motorolou,
stylovým telefonem pro zábavu.
Funkce, které využijete ve volném čase pro
pobavení, nejsou samozřejmě vše, co tenhle
model nabízí. Jeho výbava je poměrně bohatá.
V prvé řadě nechybí Bluetooth, díky němuž
budete pohodlně a bez kabelů komunikovat
s jiným telefonem, kapesním nebo stolním počí-
tačem. VGA fotoaparát umí snímat fotky i natáčet
video, a obojím tak můžete oblažovat své okolí.
Přístroj také dovede přehrát fotografie či melo-
die jako souvislou prezentaci a uložíte do něj až
tisíc kontaktů svých kamarádů a známých.
Textové zprávy se vám budou psát jedna radost
i ve tmě, protože tlačítka klávesnice jsou podsví-
cená podle momentálních světelných podmí-
nek. A pokud si na přístroji nastavíte jako
zvonění svoji oblíbenou písničku ve formátu
MP3, můžete si s každým příchozím hovorem
zpívat.

Stylový telefon pro
zábavu.

Ani zde nechybí
fotoaparát.

Ovládací kříž s potvrzovací
klávesou uprostřed.



24 I M P U L S

T-Mobile
novinky

Začíná den…
… a Roman si na mobilu naladí
televizní kanál sledující aktuální
stav počasí, příští týden totiž
odjíždí na týden lyžovat. Přímo
z předpovědi pro lyžařská
střediska klikne na interaktivní
odkaz a objedná si zasílání MMS
předpovědi pro Dolomity. 
Do oblíbených adres si ukládá
odkazy na webové kamery, jež
sledují fronty u jednotlivých vleků. 
Po cestě do práce přelétne
přehled nejdůležitějších zpráv ze
světa informačních technologií.
Zjišťuje, že ve čtyři odpoledne
bude hostem jeho oblíbené
zahraniční zpravodajské stanice
samotný šéf nejmenovaného
koncernu. To si nemůže nechat
ujít, a tak si nastavuje

automatické nahrání relace na
integrovaný pevný disk, aby si ji
mohl v klidu vychutnat cestou
domů.  

Těsně před příchodem do
kanceláře zavítá na reklamní
filmový kanál, kde ho upoutá
pokračování trháku s Jaroslavem
Duškem Doblba Forever! Rovnou
provádí rezervaci lístků do kina,
objednává tapetu na telefon
a manželce odesílá originální
pozvánku Doblba Forever! ve
formě MMS zprávy.

Utopie? Nikoliv 
Sledování televize na displeji
mobilního telefonu je hudbou
velmi blízké budoucnosti. Do ní se
mohl na chvíli přesunout každý,
kdo letos zavítal do pavilonu 
T-Mobile na brněnském veletrhu
Invex. Na displeji mobilního
telefonu bylo možné sledovat živé
televizní vysílání i program ze
záznamu, a to díky projektu
digitální „Televize v kapse“,
s nímž zde T-Mobile odstartoval
novou éru mobilní komunikace.
Návštěvníci měli příležitost osahat
si i další možnosti této „science
reality“. Kromě samotného „dívání
se na televizi“ si tak mohli
vyzkoušet řadu interaktivních
služeb – například si stáhnout
vyzváněcí melodii právě
vysílaného hudebního klipu či 
on-line hlasovat v hitparádě pro
oblíbený hit.

Testování v plném proudu
Projekt Televize v kapse využívá
technologii DVB-H, která
umožňuje mobilnímu telefonu
přijímat digitální televizní
signál. Interaktivitu ve vysílání
zajišťují specifické prvky
mobilní technologie. Po
testovací fázi bude následovat
plnohodnotný zkušební provoz,
který je plánován na druhé
pololetí roku 2006.

Na projektu se spolu s T-Mobile
podílejí České radiokomunikace
(síť pro vysílání ve formátu 
DVB-H), Siemens (systémová
platforma), Rohde & Schwarz
(vysílací systémy), Gemplus
(hlavní dodavatel řešení na bázi
smart karet) a Nagravision
(vedoucí poskytovatel
technologických řešení pro
ochranu přenášeného obsahu).
Televizní obsah je zajištěn ve
spolupráci s TV Prima a Českou
televizí.

Analogovou televizi čeká v příštích deseti letech labutí píseň. Ustoupí televizi digitální a interaktivní, která kromě obýváků,
kuchyní a ložnic ovládne i kapsy televizních diváků – totiž displeje mobilních telefonů.

Televize do každé kapsy

Velmi kvalitní a stabilní příjem TV.
Možnost sledovat vysílání kdykoliv a kdekoliv.
Zcela nová interaktivita služeb a pořadů nabízející
jednoduchost ovládání pomocí dotykové obrazovky.

Proměnlivá nabídka služeb v závislosti na právě
probíhajícím vysílání.

Široká nabídka placeného obsahu – kreslené
pohádky, sportovní události, erotika apod.H

la
vn

í p
ří

no
sy

 
Te

le
vi

ze
 v

 k
ap

se
 

Za službu Televize v kapse si 
T-Mobile z letošního Invexu 
odnesl ocenění Křišťálový disk 
v kategorii Technologie pro digitální
domácnost. 



26 I M P U L S

T-Mobile 
cesty

T
akhle nějak vypadala dávná
Arábie, pomyslíte si na tra-
sách prastarých karavanních
cest, v opevněných vesnič-
kách v pohoří Haraz nebo

pod minaretem Velké mešity v hlavním
městě San'á, která byla postavena ještě za
života proroka Muhammada. Dojem stře-
dověku vám jen málokdy pokazí řídká
automobilová doprava či kus asfaltu nebo
betonu. V Jemenu totiž stále zůstávají hlav-
ním stavebním materiálem nepálené hlině-
né cihly nebo kameny a dopravu kromě
těch několika silniček a městských center
dosud obstarávají převážně oslíci a vel-
bloudi.

Šťastná Arábie?
Antičtí zeměpisci nazývali Jemen Arabia
Felix, Šťastná Arábie. Díky pravidelným
monzunům má totiž jihovýchod země více

vláhy než ostatní Arabský poloostrov,
a tudíž příznivější podmínky pro zeměděl-
ství. Jemen prosperoval i díky proslulým
„kadidlovým“ karavanním trasám, po kte-
rých proudila vonná pryskyřice z východu
do Mekky a dál ke Středozemnímu moři.

Co však Jemenu nadělila historie, to mu
nepřála současnost. Zemi chybí něco, čeho
má většina Arábie dostatek: černé zlato. Bez
významnějších nalezišť ropy se někdejší
Šťastná Arábie stala jednou z nejchudších
zemí světa. Rozhodně jí neprospělo ani roz-
dělení na dva státy v sedmdesátých letech
a občanská válka za sjednocení v roce
1994. Dnešní návštěvník se však s žádnými
drastickými projevy bídy nesetká. Jemenci 
na venkově žijí podle svých dávných tradic
a vymoženosti civilizace jim zase tak nechybějí.

Země královny ze Sáby
Historie Jemenu sahá až do druhého tisícile-
tí před naším letopočtem, kdy zde vznikala
řada malých království. Nejmocnějším z nich
se stalo království sábejské. Existenci vyspě-
lé říše dokládá řada archeologických vyko-
pávek a památek, z nichž nejznámější jsou
ruiny Slunečního a Měsíčního chrámu

Ruiny chrámů v Ma’ribu jsou památkou
na doby biblické královny ze Sáby.



27I M P U L S

a pozůstatky mohutné přehrady nedaleko
dnešního Ma'ribu. Zda opravdu žila biblická
královna ze Sáby, se dosud vědecky potvrdit
nepodařilo, nicméně Jemenci o její existenci
nepochybují. Dokonce prý vědí, jak se jme-
novala: Bilqís. Zdejší zříceniny odmítají
považovat za chrámy a tradičně je označují
jako „paláce Bilqís“. Skutečným zázrakem
dávného stavitelství však zůstává ma'ribská
přehrada. Postavena byla v 8. století před
naším letopočtem a vyjma krátkých oprav
fungovala celých tisíc let. Teprve po jejím
protržení a zničení zdejší civilizace upadla.
Skutečnou představu o velkoleposti a význa-
mu starověké stavby získá návštěvník teprve
na místě. Stojíme na pozůstatcích propustí
a hráze, vytvarované podle dokonalých zna-
lostí hydrodynamiky, a nevěřícně zíráme na
stovky metrů vzdálený protější svah údolí
s dalšími zbytky zdiva. Snažíme si představit
nedozírnou vodní plochu, která kdysi napl-

ňovala údolí. Fantazii trochu pomůže pohled
na novou přehradu, postavenou o pár kilo-
metrů výše v roce 1986. Je zřejmě menší,
než byla její starověká předchůdkyně,
a těžko říci, zda také vydrží celé milénium,
nicméně díky ní se do oblasti vrací život.

Kde vládnou šejkové
V pozdějších dobách se v Jemenu vystřídali
nejrůznější vládci, ať už Turci nebo Britové,
ale ve skutečnosti se zemi nikdy nepodařilo
doopravdy dobýt. Proč? To pochopíte, nav-
štívíte-li opevněné vesnice pohoří Haraz,
ležící v nadmořské výšce až tří tisíc metrů.
Všechny mají velkou nádrž na dešťovou
vodu či studnu, jsou vystavěny na nepřístup-
ných skalách, a navíc je chrání pevné
kamenné hradby. Mezi nedobytnými sídly
jednotlivých místních šejků neměla žádná
nájezdnická armáda šanci. Lidé se prostě
stáhli i se svými stádečky pod ochranu těch-
to orlích hnízd a vyčkali, až vetřelcům dojde
voda a potraviny a sami odtáhnou. Území
odbojných šejků se podařilo ovládnout až
v době vrtulníků. Svobodomyslnost však
zůstala místním náčelníkům dodnes, což
občas pěkně potrápí vládu. Zákony nezáko-
ny, v některých odlehlých oblastech stále te

xt
 &

 fo
to

: T
om

áš
 S

. P
ol

ív
ka

„Pojď se rychle podívat! Cizinci!“

Jemen: 
Výlet do středověku
Říká se, že Jemen je poslední zemí na světě,
kde ještě přetrvává středověk. Budete-li se
proplétat úzkými uličkami tržišť vonícími
kadidlem a kořením, mezi zahalenými ženami
a muži s dýkami džambiemi zastrčenými za
zdobenými opasky, uvěříte, že jste se ocitli
uprostřed Pohádek tisíce a jedné noci.

T-Mobile 
cesty



tomu uchoval nedotčenou přírodu. Na turis-
ty tu nenarazíte ani dnes, což oceníte na
kilometrech pustých pláží. Jenom si s sebou
vezměte stan. Na panenském ostrově zatím
(naštěstí) nestojí žádné hotely. Do budoucna

se však počítá s vybudováním několika
rekreačních center, i když na názory ekolo-
gů prý bude brán zřetel.

Únosy a teroristé?
Největším strašákem cestovatelů mířících
do Jemenu jsou únosy turistů. K prvnímu
z nich došlo v roce 1991, většinou se však
jednalo jen o způsob vydírání, kterým na
sebe odlehlé kmeny upozorňovaly vládu:
„Pustíme zajatce, když nám postavíte vodo-
vod.“ O unesené bylo dobře postaráno
a vrátili se domů zdraví. Až do roku 1998,
kdy šestnáct turistů z Británie, Austrálie
a USA unesl extremista Zein al-Abideen 

28 I M P U L S

T-Mobile 
cesty

platí spíše slovo šejka. Občas se to týká
i turistů. Není výjimkou, že si šejk za průjezd
„svého“ území nechá zaplatit mýtné.

Národní zvyk
Jedna věc však spojuje snad celý Jemen.
Kdykoliv spatříte během odpolední siesty
nějakého muže, bude mít pravděpodobně
komicky vyboulenou tvář. Žvýkání katu,
mírně euforizujících listů drobného stromku
Catha edulis, se stalo doslova národním zvy-
kem. Kat se dnes v Jemenu pěstuje na kaž-
dém vhodném místě. Proto téměř úplně
vytlačil plantáže kávovníků navzdory faktu,
že Jemen je spolu s Etiopií považován za
pravděpodobnou pravlast kávy. Otestovali

jsme kat a také si zahráli na přežvýkavce,
ale po pravdě řečeno nic moc. Abyste
dosáhli pouhého nenápadného uklidňující-
ho pocitu, musíte přežvýkat kupičku trpkých
a nahořklých lupenů, která je navíc na
jemenské poměry poměrně drahá. Inu, alko-
hol se v islámských zemích požívat nesmí,
a tak si místní pomáhají všelijak.

Na jiné planetě
Samotný Jemen je exotický až až, navíc
můžete navštívit hned několik oblastí
s naprosto odlišnými zvyky, kroji a architek-
turou. O přírodě, měnící se od vysokých hor-
ských štítů přes úrodná údolí až po

nedozírnou poušť, nemluvě. Ovšem chcete-li
zažít pocit jako z návštěvy jiné planety, zaleť-
te na jemenský ostrov Sokotra. Ne nadarmo
se mu přezdívá „Galapágy Indického oceá-
nu“. Naprostá většina rostlinných druhů

i část druhů živočišných je zde endemická,
nenajdete je tedy nikde jinde na světě.
Porosty stromovitých adenií, zvaných pro
charakteristický tvar kmene „lahvovníky“,
sveřepě se držící na divoce rozervaných ska-
lách, by snadno mohly sloužit jako kulisa
pro sci-fi film. Dojem rostlinného vetřelce
vzbuzuje i „okurkový strom“ Dendrosicyos
socotrana, jehož dužnatý kmen v období
sucha využívají místní obyvatelé jako krmivo
pro kozy. A co teprve mysticky působící lesy
sokoterských dračinců, připomínající hlavič-
ky gigantických hub.
Ostrov byl po léta izolován kvůli zdejší sovět-
ské vojenské základně. Paradoxně si díky

Mešita královny Arvy v Jiblah připomíná
vládu milované, osvícené panovnice.

Nebojte se, pokud se vám v Jemenu něco stane,
zdravotní policie je vždy poblíž.

V Al-Khutayb, poutním místě šíitské
sekty ismailovců, probíhají právě oslavy.

Mešita Al-Ašráfija ze 13. až 14. století 
se tyčí nad městem Ta’izz.



29I M P U L S

al-Mahdar zvaný Abu Hassan. Během pře-
střelky, kdy se armáda snažila zajatce osvo-
bodit, přišli čtyři turisté o život. Od té doby
vláda zpřísnila bezpečnostní opatření. Únos-
cům hrozí trest smrti a oblasti země, kde se

pohybují odbojné kmeny, je možno navštívit
jen s vojenským doprovodem nebo jsou
cizincům uzavřeny. Díky těmto opatřením už
přes dva roky k únosům nedochází. V čer-
vnu letošního roku došlo k nepokojům kvůli
zdražování, přesto lze ze statistického hle-
diska napsat, že pokud se člověk chová

T-Mobile 
cesty

alespoň trochu opatrně (do nebezpečných
oblastí vás stejně vojáci nepustí), hrozí mu
v Jemenu menší nebezpečí než v leckterém
západním velkoměstě. Neděste se ani toho,
že Jemenci s sebou s oblibou tahají celý

arzenál a vidět muže s kalašnikovem nebo
alespoň ručnicí je spíše pravidlem než výjim-
kou. Zbraň nemá primárně působit jako
výhrůžka, jedná se vlastně o svérázný „folk-
lor“ a známku dospělosti.  

Pr
av

id
la

 sl
uš

né
ho

ch
ov

án
í p

o 
je

m
en

sk
u

Domy z hliněných cihel v metropoli San’á
se stavějí stejně jako ve středověku.

Díky zvláštnímu rostlinstvu vypadá ostrov 
Sokotra jako krajina z jiné planety.

Operátor Frekvence Internet Odchozí Odeslání Tísňová Informace Zákaznický Mezinárodní Jméno na displeji
hovory SMS (Kč) volání o tel. servis přístupový dlouhé krátké

do ČR, (Kč) z GSM číslech z GSM kód pro volání
špička do zahraničí

Spacetel Jemen 900 MHz www.spacetelyemen.com 47,91 do 6,48 112 Národní: 111 + Spacetel 421-02
mobilních sítí

Nalákali jsme vás k návštěvě země? Potom je možná dobré znát pár zásad, které vám
pomohou předejít nedorozumění. Tak například není zdvořilé odmítnout pozvání na čaj.
Pokud už odmítnout musíte, učiňte tak co nejslušněji a zdůrazňujte odjezd autobusu,
čekající známé atd. Pokud pozvání na čaj přijmete, je slušné dát si dva šálky. Kdo vypije
pouze jeden, je považován za větroplacha a nezdvořáka, kdo tři, toho zase mají za
chamtivce. Pokud vás někdo pozve do domu, což vůbec není vzhledem k převažující
pohostinnosti Jemenců neobvyklé, zujte se. Také nechoďte po domě bez doprovodu
hostitele. Některé místnosti jsou vyhrazeny pouze ženám, jiné pouze mužům a vstoupit
tam je krajně neslušné. Jí se jen pravou rukou, na příbor mimo drahé turistické hotely
a restaurace nenarazíte. Pokud se podává třeba tradiční jemenská omáčka salta,
správně se jí tak, že si uděláte „chňapku“ z kousku chlebové placky, tou naberete
omáčku a sníte celé sousto. V případě rýže jako přílohy si z ní uděláte kuličku a tu
namočíte do mísy nebo talíře. Neukazujte na nikoho nohou ani si nesedejte tak, že by na
někoho mířily vaše paty. Je to považováno za urážlivé. Někdy je docela obtížné složit se
na koberec, aniž by se tak alespoň na chvíli nestalo, ale dávejte si pozor.
Možná se vám poštěstí, že budete pozváni i k návštěvě mešity. Ale dokud vás někdo
nevyzve, pak na posvátná místa raději nevstupujte, maximálně jen nakukujte.
Některým Jemencům vadí, když je fotografujete, i když většina se bude cítit spíše
polichocena. Ale raději se předem zeptejte na svolení. Nikdy nefoťte vojenské objekty,
i kdyby to byla jen strážní budka na křižovatce se dvěma lenošícími vojáky.
Samozřejmostí je v islámských zemích slušné oblečení, to znamená dlouhé kalhoty
a sukně a pokud možno i dlouhé rukávy. Teď již zbývá jenom popřát šťastnou cestu.



30 I M P U L S

T-Mobile
téma

Nové tváře 
v cyklistickém týmu
Stáj T-Mobile pro nadcházející
sezonu posílí jeden
z nejslibnějších závodníků na
německé cyklistické scéně,
Linus Gerdemann. Tento 23letý
borec, který přichází z dánského
týmu CSC, se dohodl na
spolupráci s týmem T-Mobile až
do 31. prosince 2008. Potěšující
pro české fanoušky je to, že
námluvy s manažerem stáje 
T-Mobile Olafem Ludwigem
skončily příznivě i pro Františka
Raboně. Dosavadní člen
hradeckého klubu PSK Whirlpool
má ve dvaadvaceti letech na
svém kontě titul cyklistického
mistra Evropy a věřme, že zazáří
i po boku největší hvězdy týmu
Jana Ullricha. 

Robbie Williams a T-Mobile
nadchli Evropu
Nový král popu, jehož partnerem
se na osmnáct měsíců stal
mezinárodní operátor T-Mobile,
vystoupil 9. října před
vyprodaným hledištěm na
berlínském Velodromu, a to
i přesto, že si pár dní předtím
zlomil při fotbale ruku. Robbie
dal fanouškům najevo, že by mu

nic nezabránilo v tom, aby
vystoupil právě v Berlíně, ve
městě, které je podle něj
ideálním místem pro představení
skladeb z nového alba Intensive
Care. Koncert byl vůbec poprvé
přenášen v kvalitě „high
definition“ do kin a klubů 
v 11 zemích Evropy, takže tisíce
fanoušků měly možnost vidět
svůj idol naživo. V rámci
partnerství mohli navíc koncert
v přímém přenosu sledovat
zákazníci T-Mobile v Rakousku

a Německu prostřednictvím
telefonů s podporou UMTS.

Růžová pod 
basketbalovými koši
Na rozsáhlé spolupráci s nejvyšší
americkou mužskou i ženskou
basketbalovou ligou NBA
a WNBA se dohodl T-Mobile USA
a fanoušci se mají nač těšit.
S mobilním telefonem se budou
například moci podílet na volbě
all-stars teamu, nejužitečnějšího
hráče zápasu all-stars teamu
a finálových zápasů, dozvědí se
aktuální novinky, statistiky a další
zajímavé informace z dění v obou
ligách. T-Mobile se spojí i se
zápasem celebrit – All-Star
Celebrity Game – a rovněž se

Střípky ze světa T-Mobile 
aneb Co se děje v ostatních zemích 

vydá na cesty, aby podpořil řadu
ostře sledovaných zápasů v rámci
turné NBA i WNBA. Zúčastní 
se například basketbalově-
hudebního turné pod názvem
NBA Rhythm’n Rims a turné
WNBA Be Fit Tour, jehož cílem je
propagace zdravého životního
stylu a fitness mezi dívkami.

Vysoká kvalita, originální styl
Šestičlenná porota letos poprvé
volila vítěze T-Mobile Austria Art
Award, jímž se stal Markus
Schinwald. Toto ocenění je
součástí akce nazvané Umění
v T-Centru, která probíhá v sídle
rakouského T-Mobile ve Vídni.
Jejím cílem je představit
současné umění a propagovat je
mezi zaměstnanci a návštěvníky.
Ocenění spolu s finanční
odměnou 15 tisíc eur bude

každoročně udělováno
výjimečným mladým umělcům,
kteří se zabývají tématem
budoucnosti globalizované
společnosti. „Markus Schinwald
předvedl pozoruhodný,
mimořádný způsob použití
nejrůznějších médií, jako je
fotografie a film. Podařilo se mu
vytvořit si vlastní, velmi kvalitní
a originální styl,“ pochválil
laureáta generální ředitel
společnosti Georg Poelzl.

Ve fotbalové kolébce
Fotbal, nejpopulárnější sport 
na světě, se kdysi zrodil ve 
Velké Británii – a právě britský 
T-Mobile před nedávnem navázal
strategickou spolupráci se sedmi

fotbalovými kluby. Společnost
nyní nabízí inovativní spektrum
služeb a aktivit souvisejících
s fotbalem. Jejich prostřednictvím
chce poskytnout přístup
k aktuálnímu dění na fotbalové
scéně především mladým lidem
ve věku 18 až 22 let, kteří jsou
jednou z hlavních cílových
skupin mobilního operátora.
Hlavním tahákem fotbalových
služeb T-Mobile je speciální
infoservis a rovněž internetové
stránky F.C. T-Mobile.



Mobilní čísla v seznamu

T-Mobile
služby

Pokud si zákazník zveřejnění
svých údajů v seznamu 
nepřeje, operátor je ke
zpracování nepředá.
V případě, že někteří majitelé
tarifních programů již zaslali své
stanovisko k uveřejnění
v seznamu, bude jejich reakce
zohledněna. 
Každý zákazník má také právo
kdykoliv svůj souhlas či
nesouhlas odvolat. Lze tak učinit
pomocí SMS zprávy ve tvaru

SOUHLASJTS A (vyslovení
souhlasu) nebo SOUHLASJTS
D (odvolání souhlasu), zaslané

V Jednotném telefonním seznamu mohou být nově uvedena také mobilní čísla tarifních zákazníků. Avšak pouze
s jejich výslovným souhlasem.

inzerce

Jednotný telefonní seznam je veřejně dostupný ucelený
přehled všech mobilních a pevných telefonních čísel na
území České republiky. Podle zákona o elektronických
komunikacích musí nově i mobilní operátoři předat
základní osobní údaje s telefonním číslem tarifního
zákazníka Českému Telecomu, který provozuje
univerzální službu pro vydávání Jednotného telefonního
seznamu. 

Je
dn

ot
ný

 
te

le
fo

nn
í s

ez
na

m

na číslo 4603, dále
prostřednictvím služby 
Můj T-Mobile nebo zavoláním 

na zákaznické centrum 
T-Mobile (4603).



Telefon pro práci 

Naše společnost se zabývá prodejem květin. Vážeme a dodáváme
kytice na čerpací stanice a navíc provozujeme i dva „kamenné
obchody“. Mobilní telefon mám zapnutý neustále. Musím být kdykoli
k zastižení pro naše zákazníky, ale také pro naše zaměstnance, kteří
rozvážejí zboží i v nočních hodinách. Velmi oceňuji diář v telefonu,
který mě vždy včas upozorní na všechny schůzky, objednávky a také 
– pro náš obor velmi důležitá – jména, která slaví daný den svátek. 

Telefon v soukromí

Svůj pracovní telefon používám i v soukromí. Protože musím být stejně
v dosahu kdykoli a kdekoli, je pro mě jednodušší používat jen jeden
přístroj. 

Telefon v nouzi 

Naštěstí mě žádná nouzová situace nepotkala, ale telefon mi dává
určitý pocit jistoty pro každý případ. Nikdy nevíte, co vás může potkat.

Téma k diskusi: (před)vánoční horečka 

Vánoční svátky patří k nejpříjemnějším dnům v roce, mám tu
atmosféru velice rád. Bohužel kvůli oboru, ve kterém pracuji, se
předvánoční horečka týká hlavně našich pracovních povinností.
Vánoce patří tradičně k nejsilnějším dnům v roce, co se prodeje 
květin týče. A proto místo předvánočního nákupu dárků, výzdoby
domácnosti a podobných příjemných starostí u nás v rodině trávíme
i Štědrý den prací do pozdních večerních hodin, abychom poskytli
našim zákazníkům ten nejlepší možný servis.

Pamatujete si, jak jste Ježíškovi psali o stavebnici
Merkur, mrkací pannu a džíny zvané plísňáky, 
jinak též plísňáče? (Ačkoliv to posledně jmenované
spadá spíš do období puberty, takže jste o ně škemrali
u samotných rodičů.) Taky jste slídili po všemožných
úkrytech, jestli pod stromečkem najdete to, co tam
najít chcete, a tohle pátrání vám přišlo neméně
napínavé než samotná nadílka? Chodili jste potají 
do sklepa mlsat cukroví, ještě než svátky propuknou
a budete se jím moci krmit legálně? Jó, to byly časy…

A co teď? Shon, poklus, leštěnka, peněženka? 
Nebo naopak pohoda a zásadní odmítání jakkoliv se
podvolit komerčně-uklízecímu diktátu naší doby? 
Ať tak či tak, zkuste si nastávající období příjemně užít.
Tři portrétovaní zákazníci nám poodhalili, jak se to
daří právě jim.

Lubomír Čech
majitel a jednatel společnosti BIANCA

Téma k diskusi:
(před)vánoční 
horečka  

32 I M P U L S

T-Mobile
portréty



Telefon pro práci 

Bez notebooku, internetu a telefonu si svou práci snad ani nedovedu
představit. Mobil je pro mě naprosto nezbytným pomocníkem. Když
zrovna nejsem na příjmu, mohou mi klienti nechat vzkaz a já se
nemusím bát, že bych přišla o nějakou zakázku. Často bývám na
cestách a možnost vozit si kancelář s sebou je pro mě k nezaplacení.
V poslední době se na mě klienti stále častěji obracejí, abych jim
tlumočila telefonáty formou konferenčních hovorů. V této souvislosti
jsem zažila i kuriózní situace. Třeba jednou potřeboval zákazník řešit
něco okamžitě, a tak jsem úřadovala (tlumočila) dokonce i v zubní
ordinaci (přesněji řečeno v kuchyňce, kam mě vstřícný personál
usadil). Jinak se svými telefonáty snažím okolí neobtěžovat a kancelář
v MHD rozhodně neprovozuji.

Telefon v soukromí

V soukromí telefon už tak často nepoužívám. Mám ale potřebu být
v kontaktu se svými nejbližšími, a když už se nemůžeme sejít, ráda jim
alespoň zavolám nebo napíšu esemesku.

Telefon v nouzi 

Naštěstí jsem se do žádné opravdu kritické situace nikdy nedostala,
ale mít telefon u sebe mi dává pocit jistoty. Na prvním místě v telefonu
mám uloženo právě číslo tísňové linky. Občas využívám i služeb
operátora, když potřebuji rychle najít nějaké číslo nebo spoj.  

Téma k diskusi: (před)vánoční horečka 

Vánoce moc neprožívám, nedovoluje mi to totiž pracovní vytížení. Před
koncem roku toho klienti chtějí ještě hodně stihnout, a tak jsem v jednom
kole i já. Výhoda je v tom, že se vyhnu předvánočnímu nákupnímu šílení,
ale zároveň si bohužel ani nestíhám adventní atmosféru užít. S vymýšlením
dárků problém nemívám, většinou si to rozmyslím předem, případně
i sepíšu, a pak už jen cíleně nakupuji. S časem na nákupy je to už horší.

Jana Váňová
tlumočnice-překladatelka
na volné noze

Telefon pro práci 

Práci si bez mobilu nedovedu vůbec představit. Na ministerstvu pracuji
jeden rok, předtím jsem byla ředitelkou styku s veřejností v neziskové
organizaci Gender Studies, která se zabývá postavením žen a mužů 
ve společnosti. Hodně jsem se účastnila nejrůznějších akcí doma
i v zahraničí, ale zároveň bylo velmi důležité, abych byla stále
dosažitelná i pro novináře. Vím, že jsem jim mnohokrát odpovídala 
ze zahraničí, z dovolené… Teď je to podobné. Díky mobilu mohu
komunikovat s kolegyněmi v práci, i když jsem pryč – a vždycky se
najde něco, co se musí urgentně řešit.

Telefon v soukromí

Vzhledem ke své vytíženosti jsem jenom díky mobilu schopna udržovat
časté kontakty s kamarádkami, které mohu osobně vidět jen málokdy.
Nesouhlasím s tím, že mobilní telefony působí na mezilidské vztahy
negativně, naopak, třeba SMS jsou pro mě skvělým komunikačním
nástrojem. V blízké budoucnosti budou mít určitě všichni telefon
s fotoaparátem, na to se moc těším.

Telefon v nouzi 

V takové situaci jsem se naštěstí zatím neocitla. Ale už mockrát jsem 
si říkala, jak je skvělé, že mobily máme, když je člověk někde mimo
civilizaci, kdyby se něco stalo…

Téma k diskusi: (před)vánoční horečka 

Vánoce mám moc ráda a myslím si, že by to opravdu měly být svátky
klidu. Chceme mít s rodinou tak čtrnáct dní dovolené a pořádně si je
užít na chalupě. Hysterické leštění domácnosti a pečení dvaceti druhů
cukroví pro mě k (před)vánoční pohodě nepatří.

Michaela Marksová-
-Tominová
ředitelka odboru rodinné politiky a sociální práce

33I M P U L S



34 I M P U L S

Každá druhá SMS 
zdarma také pro Twist

T-Mobile
služby

Esemeskovat bez starostí nyní
mohou také zákazníci, kteří
využívají předplacenou kartu.
S věrnostním programem Twist
Bonus totiž můžete posílat
SMS s padesátiprocentní
slevou. Každou druhou
textovou zprávu tak máte

vlastně zdarma. Tato nabídka
bude v platnosti až do konce
března 2006. A vzhledem
k tomu, že program Twist
Bonus odměňuje své zákazníky
za věrnost průběžně, můžete
se poté těšit na další novou
výhodu. 

Přišli jste o Twist kartu?
Žádný problém.

T-Mobile jim totiž vydá novou
SIM kartu se stejným číslem,
a nepřijdou ani o svůj kredit.
K výměně potřebují pouze
originální doklady zakoupené

karty s PIN a PUK kódem.
V případě ztráty zaplatíte za
novou kartu 476 Kč s DPH.
Pokud doložíte policejním
protokolem, že vám kartu
ukradli, bude výměna
provedena bezplatně. 
Výměnu za poplatek provádějí
Značkové prodejny, partneři
a dealeři T-Mobile. Vydání nové
karty zdarma zajišťují pouze
Značkové prodejny T-Mobile.

Bonusový program pro twistové zákazníky si
lze bezplatně aktivovat na čísle 4606. 

Poté si během 30 dní dobijte Twist kartu
určitou částkou (čím déle jste majitelem či
majitelkou Twistu, tím méně stačí dobít). 

Následujících 30 dní pak již využíváte
aktuální výhodu, kterou program nabízí.

D
os

ud
 

Tw
is

t B
on

us
ne

vy
už

ív
át

e?

Nabídka každé druhé SMS zdarma se vztahuje na běžné SMS odeslané do mobilních sítí

v rámci ČR; neplatí pro hlasovací a objednací SMS. Bližší informace o programu najdete

na http://t-mobile.cz/twistbonus. 

Mladík se loudá po ulici, nerušeně vyťukávaje zprávu na mobilu. 

Pranic ho nerozhází, že se přímo na něj řítí stádo koní. Tahle televizní

reklama vás nenabádá, abyste zkoušeli neuhnout před rozdováděnou

zvěří – jde o nadsázku bezstarostného esemeskování.

Twistoví zákazníci, kteří ztratí telefon – ať už vlastní vinou, nebo je

jim ukraden, se už nemusí bát, že přijdou o své telefonní číslo.



Nekonečná hudba v mobilu

T-Mobile
služby

Ochutnávka na t-music
V internetové videozoně na 
t-music.cz si nejprve můžete
přehrát třicetisekundové ukázky
(ale není to podmínka nutná).
Pak už stačí si do mobilu
stáhnout a jednoduše
nainstalovat malou aplikaci 
– a přehrávání klipů v mobilu
v jejich plné délce může začít. 
Ve videozoně si určitě vyberete
toho svého interpreta. 

U každého klipu je kromě
textového popisu možnost
přehrání videa či audia. 
Navíc máte unikátní příležitost
rovnou si do mobilu objednat
i polyfonní vyzvánění. Příjemná
zpráva: služba videozona je až
do odvolání zdarma.

S jakými telefony?
Videozona je (prozatím) určena
pro mobilní telefony

inzerce

s operačním systémem
Symbian. 
Pokud tyto přístroje navíc
podporují technologii EDGE
(například Nokia 6630, 6681 či
9300), mohou se jejich majitelé
těšit na kvalitní videoklipy.
V ostatních případech jsou
dostupné audioklipy – ty lze
přehrát například na telefonech
Sony Ericsson P800, Siemens
SX1 nebo Nokia 7650. 

Nabídka klipů t-music videozony
se bude nadále rozrůstat.
Novinky můžete sledovat na
stránkách www.t-music.cz
a www.t-zones.cz.  

Nač čekat, až v televizi poběží klip vaší oblíbené pop-star, když ho můžete mít přímo v mobilu. t-music

videozona přináší hity nejrůznějších hudebních žánrů a vy si je můžete pouštět až do omrzení. 



36 I M P U L S

Apodobná, ne-li stejná, mají i přání
pod stromeček. Co na tom záleží,
že podle náboženských zvyklostí

by Vánoce vůbec slavit neměli? A když, tak
ve zcela jiné podobě, než je u nás zvykem.

Smíšené rodiny i zvyky
Sedmiletá Anisa je prvňačkou, a protože
i v její třídě „zuří“ mobilománie, nepřeje si

nic jiného než mobil. A přitom by na tradiční
české Vánoce ani myslet neměla. Leč naro-
dila se otci Tunisanovi a matce Češce, takže
i jejich Vánoce jsou „smíšené“.
„Děti jsou na tom nejlépe, mají svátky dva-
krát,“ říká maminka Anisy a o tři roky mladší
Nadi Radka Dridi-Jarošová a tvrdí, že dodržo-
vat striktně muslimské zásady už ani možné
není. „Určitě tak tomu je ve většině rodin,

kde jeden z manželů je muslimského vyznání
a druhý křesťan. Na kompromis přistoupil
i manžel. Ovšem s jedinou podmínkou:
žádný stromeček.“
Pro muslima je nejdůležitější ramadán, který
končí vždy svátkem Eid. To se pak lidé nav-
štěvují navzájem. Děti dostávají úplně nové
oblečení, nastrojí se a vyrážejí k příbuzným.
„Tuniské rodiny bývají hodně početné, takže

T-Mobile
styl

Ještě před pár lety by fotografie leckteré školní třídy vypadala přinejmenším nevěrohodně. Cožpak by

v našich zeměpisných šířkách bylo možné poskládat nějakou třídu „základky“ tak, aby se vedle sebe 

do objektivu fotografa zubili vedle dítek ryze českých třeba malí Vietnamci, Romové, Ukrajinci, Rusové,

Mexičané či Tunisané? Dnes každodenní realita. Zvonění na vyučování zní stejně pro každého z nich.

Jak se 
(ne)slaví 
Vánoce?
V jedné lavici s dětmi nejrůznějších
národností, ale podobných přání



37I M P U L S

T-Mobile
styl

třeba u babičky s dědečkem, v případě 
Dridiových v malém domku na předměstí
hlavního města Tunisu, se sejdou desítky
příbuzných,“ říká paní Radka, jejíž rodina
střídá jedny svátky v Česku a druhé v Africe. 
Ramadán je pro muslimy především měsí-
cem modliteb. I Tunisané žijící například
v Praze míří do mešity na Černém Mostě.
Kromě modliteb je to i místo, kde se soustředí
dary pro potřebné, a navíc se tu dají koupit
suroviny pro typické sváteční i méně sváteční
pokrmy. „Součástí víry je i odvádění určitých
finančních částek na chudé. Každý věřící sám
nejlépe ví, kolik má darovat ze svého příjmu.
Ale výše částky je jen mezi ním a bohem, ani
manželka ji nezná,“ říká paní Radka a připo-
míná, že tato povinnost nemá nic společného
s „civilní“ daňovou povinností.
Měsíc ramadán slaví muslimové v devátém
měsíci islámského kalendáře. Dvacátý devá-
tý večer musí kontrolovat, zda se objeví
mladý měsíc. Právě objevením měsíce začí-
ná pro vyznavače islámu měsíc půstu. Vyz-
navači Alláha nesmí po celý ramadán od
svítání do západu slunce jíst, pít, kouřit
a musí se zdržet hříchů. Všechno je povole-
no až večer, po západu slunce.

Zapovězené svátky
Vánoce kršnovců představuje svátek Džan-
maštání na přelomu srpna a září, kdy si čle-
nové hnutí Hare Kršna na svém festivalu
předávají dárky. Vánoce jako svátek božího
zrození neslaví ani Církev adventistů. Největ-
ším svátkem je shromáždění členů každý
sedmý den v týdnu, což je sobota. Čtvrtletně
navíc pořádají obřad, při kterém světí večeři
Páně šťávou z vinné révy, nekvašeným chle-
bem a umýváním nohou. Podobně neslaví
Vánoce ani Svědci Jehovovi, podle nichž

jsou svátky konce roku spíše pohanskými
zvyky, které do křesťanské víry vnesli Říma-
né a později Seveřané. Nevěnují nábožen-
skou oddanost Ježíši, ale jeho otci, Jehovovi,
bohu pravdy. Dárky děti dostávají po celý
rok, takže už nejsou tolik důležité v několika
málo dnech před koncem roku.
Jediným svátkem, který slaví satanisté, jsou
narozeniny každého jednotlivce. Při satan-
ském rituálu, který nemá žádnou pravidel-
nost, je záměrem navodit sexuální libost
u druhé osoby, přivolat úspěch určité osobě
a zničit nepřítele.

Kde sehnat mandarinkovník?
Třeťačka Li se už narodila ve Svitavách, jiné
než české Vánoce nezná. Ve Vietnamu,
odkud přišli oba její rodiče, dnes obchodní-
ci, ještě nebyla. Vietnamci slaví většinou jen
Nový rok, jehož datum je ovšem pohyblivé
a řídí se měsíčním kalendářem. Oslava tak
jednou vyjde na leden a jindy až na únor. 
Vietnamcům tradice velí katolické Vánoce
neslavit a těšit se na příchod nového lunární-
ho roku – roku Hada zvaného Tet Nguien
Dan. Katolické Vánoce ctí jen výjimečně.
Francouzi sice vánoční tradice přinesli i do
Saigonu, ale kořeny tam příliš nezapustily.
Vietnamce tento svátek zajímá pouze
z obchodního hlediska, neboť jim v prosinci
každoročně stoupají tržby. Zato desátého
ledna si ve svých bytech staví malé domácí
oltáříky, kolem nichž pečlivě naskládají obě-
tiny. Místo vánočního stromku se do pokoje
staví rozkvetlé mandarinkové větve. Vietnam-
ci v Čechách mandarinku nejčastěji nahrazu-
jí rozkvetlou třešňovou větvičkou. Pokud by
nerozkvetla, zdobí se papírovými květy. Při
oslavách nesmí chybět vietnamské speciali-
ty, od saigonských závitků po vietnamské

rizoto, naložené cibulky s lotosovými lístky,
vepřové rosoly a paštiky, vepřové nožky
s bambusovými klíčky, vařené kuře, rýžové
víno a ovocné likéry s meruňkami.

Pravoslavní jsou veselejší?
Pravoslavní věřící ve většině farností
v České republice, ale také v Řecku,
Rumunsku a Finsku slaví narození Ježíše
Krista nyní. V některých farnostech
v tuzemsku i v Rusku, Bulharsku a Srbsku
se slaví podle starého juliánského kalendá-
ře, kdy Vánoce připadají na šestého ledna.
Tradice a zvyky jsou v různých zemích
různé a štědrovečerní jídla bývají postní –
končí čtyřicetidenní filipovský půst. Rusíni
a Ukrajinci například vaří houbovou polév-
ku. V českých zemích jsou ale zvyky velmi
podobné a v pravoslavných rodinách si
lidé také dávají dárky. I Rumuni mívají
vánoční stromeček, ale místo kapra se
podává sele s bramborovým salátem.
Dárky se rozdávají až druhý den ráno. Bal-
kánské Vánoce jsou ale mnohem veselejší.
Slaví se totiž karneval, lidé mají na tvářích
masky, zpívají a tančí. 

Stromek i memora
Židé počítají svůj letopočet od stvoření
světa. Jejich rituální rok se řídí lunárním
kalendářem. Proto jeho začátek nemá
pevné datum. Podle měsíční fáze připadá
na přelom září a října. Nalézt v tomto období
ve schránce přání k novému roku tudíž
nemusí být vtip. Svátkem Roš ha-šana začí-
ná pro židy řetěz deseti svátečních dní, kte-
rým říkají Dny bázně nebo Deset dní pokání.
V kvetoucích židovských obcích v tento svá-
tek troubí na beraní roh – šofar, jehož kvílivý
tón má věřící burcovat z mravní ochablosti. te

xt
: P

et
r M

ül
le

r, 
fo

to
: I

si
fa



38 I M P U L S

Židovské Dny bázně vrcholí po deseti dnech
svátkem Jom kipur, Dnem pokání. Při něm se
člověk musí nejdříve usmířit s lidmi, a teprve
potom se může smiřovat s bohem. 
Svátek Chanuka se slaví na památku opětné-
ho zasvěcení jeruzalémského chrámu, který
byl v roce 168 před naším letopočtem zne-
svěcen Syřany. Každý den svátku zapalují
židé jednu svíčku na osmiramenném svícnu.
Název svátku Chanuka neznamená nic jiného
než zasvěcení. Svátek začíná vždy 25. dne
měsíce kislev podle lunárního kalendáře.
Někdy vyjde na počátek prosince, někdy
přímo na Vánoce. Židé si připravují tradiční
jídla – koblihy a bramborové placky, zpívají
písně, děti hrají trendl, hru podobnou káče.
Mladí dostávají peněžité dárky i balíčky
s hračkami či oříšky, ale také sladkosti nebo
oblečení na zimu. Židé sice dárky nespojují
s Ježíškem, ovšem ve smíšených rodinách
někdy bývají problémy. Děti už dnes nejsou
vedeny podle právoplatných židovských
předpisů. Nelze jim zabránit, aby očekávaly
dárek od Ježíška. V mnoha rodinách to
potom vypadá tak, že v jednom rohu pokoje
stojí vánoční stromek a v druhém rohu nebo
v okně je memora, chanukový svícen. 

Fidel „povolil“ Vánoce
Loni se Štědrý den vrátil na Kubu. Takřka tři
desetiletí byl v této komunistické a převážně
ateistické zemi jen jedním z večerů před dal-
ším pracovním dnem. Vánoce jako svátky
zmizely oficiálně v roce 1969: prezident Fidel
Castro tehdy řekl, že brání ve sklizni cukrové
třtiny. Až kvůli návštěvě papeže Jana Pavla II.
se Vánoce přece jen objevily, 25. prosinec
byl dokonce prohlášen oficiálním svátkem.
Rodiny, které už léta zápasí s ekonomickou
krizí, se snaží vyšetřit aspoň trochu peněz na
vepřové či cukroví pro děti. Kubánci stojí

fronty i na juku, černé fazole, rýži, banány
a hlávkový salát – ingredience pro sváteční
stůl. Hospodyňky se už snaží, aby na Štědrý
večer měly na stole něco zvláštního, i kdyby
to měla být jen smažená vajíčka.
Vánoční oslavy v Mexiku se značně liší od
evropských představ o důstojné oslavě naro-
zení malého Ježíška. Vánoční stromečky se
musí dovážet až z Kanady, a tak je většině
Mexičanů nahrazuje pinata – hliněný džbán
na vodu veliký jako sud na zelí. Je obalený
papírovým límcem a peřím. Dospělí ji napl-
ňují až po okraj hračkami a zavěšují na dveř-
ní rám. Děti se snaží za bujarého veselí
pinatu rozbít dřevěnými hůlkami, dokud se
jim to nepodaří a celý obsah se nevysype na
zem. Každý si z hraček, píšťalek, cukroví
a jiných dárků vybere, co se mu líbí. Vánoční
dárky totiž nejsou označeny lístečky se
jmény obdarovaných, a tak záleží nejen na
šikovnosti a štěstí, ale často i na ostrých lok-
tech. Mexické oslavy vánočních svátků patří
k těm nejveselejším a nejhlučnějším v křes-
ťanském světě. 

Austrálie ctí pikniky
Australské rodiny slaví Vánoce společně
u vody a vánoční stromečky mají buď umělé,
nebo zasazené v květináči. Svátky totiž při-
padají na vrcholící léto a hlavní prázdniny.
Jen ti nejortodoxnější vyznavači Vánoc kupu-
jí ve specializovaných prodejnách čerstvě
pokácené jehličnany. Vánoční hostina má
většinou formu pikniku pod otevřeným
nebem s nezbytnými barevnými balonky. Pijí
se ovocné šťávy, lehké ledově studené aus-
tralské pivo a příjemné australské víno.
K občerstvení jsou připraveny studené oblo-
žené mísy, chlazené ovocné a zeleninové
saláty, dorty a zákusky. Nesmí chybět
meloun. Komu by se také chtělo jíst rybu

nebo vepřové, když se rtuť teploměru vyšpl-
há na 40 °C ve stínu? Z masa se upřednost-
ňuje drůbež a poslední dobou si stále větší
oblibu získává americký hamburger. Snad
jen ti největší labužníci touží mít na štědrove-
černím stole celého krocana nadívaného
kaštany a jablky s oblohou z pečených
brambor a pečené dýně. A kdo si chce jídel-
níčkem připomenout historii své země jako
jedné z bývalých britských kolonií, dá si
o štědrovečerní večeři jako dezert teplý
švestkový nákyp s hrozinkami a ořechy polé-
vaný vaječným koňakem. 

Romská „Karačoňa“
Romové na celém světě slaví Vánoce podle
toho, k jakému náboženství se hlásí. Čeští
a slovenští Romové nazývají Vánoce Karačo-
ňa (nebo Karačoň) a v jejich oslavách se
prolínají prvky převzaté od majoritních spo-
lečností s vlastními romskými tradicemi,
v nichž se i po mnoha staletích odráží jejich
indický původ. Mezi tyto tradice patří odpuš-
tění a usmíření a vzpomínání na zesnulé pří-
buzné. To je pro Romy velmi důležité, neboť
v dobách, kdy byli zcela izolovanou skupi-
nou, museli být mezi sebou velmi solidární.
Na romské komunitě, ve které žili, zcela
záviseli, a proto spolu nemohli žít v nesvá-
rech. Vánoční čas proto využívali k tomu,
aby se vztahy mezi lidmi v komunitě či rodi-
ně ještě více posílily.
Vánoční vzpomínání na zesnulé příbuzné
souvisí s vírou Romů, že duše člověka pře-
sahuje a existuje i po odchodu těla na onen
svět. Duchům mrtvých předků říkají Romové
mule a snaží se s nimi být zadobře, neboť
mulové mohou i škodit. O Vánocích si
Romové muly usmiřují tím, že jim dávají na
okno nebo do koutů pokoje jídlo, aby je
nechodili strašit. 

T-Mobile 
styl



40 I M P U L S

Není to ani tak dávno, co se běžky
staly východiskem z nouze pro
všechny, kdo se nechtěli vzdát své

lásky k horám a sněhu a přesedlali ze sjezdo-
vek na užší lyže běžecké. Teď už se sice fronty
úměrně době a nárůstu vleků a lanovek zkráti-
ly, zkvalitnily se sjezdovky i služby v areálech,
ale vida, běžkařů neubylo. Naopak. 
A přibylo jich dokonce i tam, kde by to ještě
nedávno málokdo předpokládal. Běháme na
horách, ale i v nížinách, je-li samozřejmě
sníh. Přišli jsme na to, že běžecký sport je
ideální pro celé naše tělo. U mnoha jiných
sportovních odvětví zrovna tohle říci nelze.
Dále jsou běžky pořád sportem, do kterého
se kromě počáteční investice nemusí dál
doplácet. Žádné permanentky, bodové lístky
a podobně. I když i tenhle stav je relativní.
Vždyť v mnoha alpských střediscích už se
vstupné vyžaduje i na běžecké stopy a dale-

T-Mobile 
cesty

Běhat na lyžích se dá i tam, 
kde by to nikdo nečekal

Fronty na vleky na našich horách mohly
kdysi klidně posloužit jako reálný výklad
pojmu „nekonečno“. Lyžařský víkend se
pak dal počítat ne na naježděné kilometry,
ale na prostáté hodiny v řadě.

ko od čehosi podobného nejsme ani u nás.
A tak pro jistotu přijměte pozvánku do míst,
která s běžeckým lyžováním nesouvisejí.
Zdánlivě.

Praha: Na Petříně i v okolí 
Loňské výborné sněhové podmínky odhalily,
kde všude se dají do sněhu živelně vyříznout
běžecké stopy. Na běžkách se lyžovalo
například v oboře Hvězda, kde bývají stopy
i udržované. Zajímavým místem je také údolí
Divoké Šárky a údolí Rokytky v Praze 8 a 9.
Krásné zážitky skýtá Líšnice nedaleko 
Cukráku, kam se člověk dostane autem
nebo i autobusem příměstské dopravy ze 
Smíchovského nádraží. Brdy se nejčastěji
zdolávají od Všenor. Z vrcholu se dá běžet
třeba až do Dobříše. Na jihozápadě Prahy se
nabízí trasa z Radotína směrem k Vonokla-
sům, dále přes Kosoř, Třebotov, Mořinu

a kolem lomu Amerika až do Karlštejna.
Hrad může být vítaným cílem, neboť je pří-
stupný i v zimě. Hostivařský lesopark kolem
přehrady mívá hustou síť stop, podobně je
na tom také Krčský les. Na jihu Prahy bývají
rovněž pěkné stopy od sídliště v Písnici dál
až k letišti na Točné u Cholupic. Ten, komu
se nechce jezdit do okolí metropole, si může
vyrazit na běžky přímo v centru na petřín-
ských stráních. Ožít má ale i běhání podél
Vltavy, konkrétně ve Žlutých lázních. Ty jsou
mezi lyžaři vyhlášené, ovšem zatím díky tra-
dičním burzám vybavení. Jen do letoška?

Karlštejn: Bruslení na greenech
Světový pohár v běhu na lyžích na Karlštej-
ně, respektive v golfovém areálu, sice loni
v prosinci pro vrtochy počasí nevyšel, ale je
navýsost jasné, že i na greenech se dá kva-
litně běhat. Každý ale musí respektovat

Pozor, stopa!



41I M P U L S

T-Mobile 
cesty

vyznačenou trať, jezdit se dá pouze v oficiál-
ní otvírací dobu areálu. Zato tu mají umělé
zasněžování. Lyžařská trať na Karlštejně je
určená spíš pro sportovně zdatnější borce.
Vždyť její profil odpovídá náročným kritériím
pro pořádání Světového poháru. K dobrému
lyžařskému areálu patří rovněž kvalitní záze-
mí. V karlštejnském Golf Klubu mají návštěv-
níci k dispozici šatny, saunu, sprchu, bazén
i ubytování. Vstup na trať je zdarma.

Kuks: Matyáš Braun „ve stopě“
Východočeská obec Kuks, proslavená barok-
ním areálem a sochařskou výzdobou Matyáše
Bernarda Brauna, leží na železniční trati 
Jaroměř–Dvůr Králové nad Labem. A právě
jedno či druhé město lze zvolit jako výchozí
pro výlet na běžkách. Nazout se dají už v Jaro-
měři a pak se pustit obvykle vyjetou stopou
pláněmi podél Labe. Cesta dovede výletníky

Aby běh nebyl trápením
Co, kdo, kdy, kde a jak s bývalou olympioničkou
Janou Vidličkovou-Rázlovou 

I při běhání na lyžích by měla na prvním místě stát
odpověď na otázku – jak se hodlám běžkám věnovat?
Od toho se pak odvíjí nákup potřebného vybavení. Na
trhu je v současnosti bezpočet modelů, od rekreačních
a turistických přes sportovní až po lyže ryze závodní. 

Forma fyzická i finanční
Orientace bude jednodušší podle toho, zda hodláte
běhat klasickým stylem, nebo pokoušet bruslení. 
Záleží to na sportovní a fyzické vyspělosti každého
člověka. A nejen na ní, důležitá je i „finanční forma“.
V obchodech najdete běžky za deset tisíc, ale kvalitní
lyže se dají pořídit mnohem levněji. Rozhodnete-li se
věnovat běžeckému lyžování opravdu intenzivně
a střídat oba styly, pak vás čeká investice do lyží
speciálních pro každý styl, na klasiku a na bruslení.
Počítejte ale s tím, že si budete muset pořídit i dvoje
odlišné boty, vázání a samozřejmě i dvoje hůlky. To se
ovšem týká sportovců, kteří se dostanou na sníh třeba
každý víkend. Když se na hory vypravíte jednou za
sezonu a ještě s rodinou, nemá podobná investice
logiku. Pro klasiku se obecně volí lyže vždy delší, 
pro bruslení kratší. S holemi je to ale přesně naopak.
Kompromisem mohou být lyže „kombi“, které umožňují střídat oba styly. K dostání už jsou
i speciální boty, na něž se dá pro bruslení připnout bandáž, skelet přes kotníky. Budete-li se na
běžkách pohybovat jen rekreačně, víc chodit než běhat a „kochat“ se krajinou, pak si pořídíte lyže
turistické kategorie. I když moderní technologie se snaží všemožně usnadnit pohyb po sněhu třeba
v podobě přepínatelných tuleních pásů pro stoupání nebo šupinové skluznice pod vázáním, já
nedám dopustit na vosky a klasické mazání lyží. Nic vám neudělá takovou službu jako vosk. 

Mazání svěřte servisu
Jak správně namazat, aby se z lyžování nestalo trápení? Dneska už není doba na to, abychom si
museli lyže sáhodlouze a s nejistým výsledkem připravovat sami. V každém dobrém středisku je
spousta skiservisů nebo půjčoven, kde běžky dokonale připraví. Při nákupu turistických lyží bych
tudíž preferovala hladkou skluznici. Už v obchodě by měli doporučit nejvhodnější základní vosky.
Kdo neodolá pokušení a lyže si bude chtít navoskovat sám, pak pár rad. Vosky jsou tuhé a tekuté.
Ty tuhé se obecně používají pro teploty od minus dvou stupňů a níže, tekuté (klistry) při teplotách
kolem nuly a vyšších. Pro laické použití vystačíte s návodem na krabičce. Při klasickém stylu jde
vždy o to, aby lyže stoupaly do kopce a jely z kopce. Bruslaři to mají jednodušší, na tzv. volnou
techniku se skluznice pouze preparují parafínem. Ten, kdo na lyžích už má něco odježděno, 
se v případě špatného namazání nadře mnohem méně, než když promaže začátečník. 

Koupit, nebo „jen“ půjčit?
Harrachovský servisman a bývalý reprezentační sdruženář Tomáš Ploc tvrdí, že v dnešní době by
se mělo na zimní dovolenou jezdit z města v polobotkách. Všechno ostatní se dá vypůjčit. S tím
samozřejmě souhlasím pro případ, že opravdu budete na lyžích týden o dovolené nebo si vyjedete te

xt
: P

et
r M

ül
le

r, 
fo

to
: P

et
r M

ül
le

r, 
Is

ifa
, Č

TK

Jana Rázlová na zimní olympiádě
v Lillehammeru 1994 



42 I M P U L S

přímo do středu Kuksu. Trasu ze Dvora Králové
si běžkaři mohou ozvláštnit zajížďkou do
Žirče, jehož chloubou je barokní konventní
kostel sv. Anny a kaple či trojboká baldachý-
nová kaple Nejsvětější Trojice. Ze Žirče
i z Kuksu se lze na lyžích vydat do nedalekého
Braunova Betléma, zřejmě neznámějšího pří-
rodního komplexu soch v tuzemsku. Matyáš
Braun ho vytvořil v letech 1717 až 1732. 

Ostrava: Slone, stopa!
Navštívit zimní zoo, anebo si zajít na běžky?
V Ostravě je možné obojí. Ostravská zoo se
rozhodla přilákat návštěvníky na běžkařskou
trasu, která vede areálem zahrady. Při loňské
premiéře se každý běžkař zapsal u vstupu do
parku a dostal mapu běžecké trasy. Lidé tak
viděli místa, kam se běžný chodec nedosta-
ne. Trasa vedla přes ostravskou Stromovku,
přes vodní plochy a potoky a končila kilo-
metrovým okruhem. Pozorovat indické slony
a stát přitom na běžkách je docela zvláštní
pocit, nemyslíte?

Monínec: Nažehlené stopy
V areálu Monínec na Benešovsku se milovní-
ci zimních sportů scházejí pravidelně. Areál
je rájem dětí na sjezdovkách, solidně si
zajezdí i dospělí. Díky umělému zasněžování
se lyžuje tam, kde by to málokdo čekal. Infor-
mační tabuli na mezinárodní silnici do 
Českých Budějovic proto mnozí považují za
nejapný žert. Žertem však není to, že běžka-
ře potěší nové trasy, které vznikly sloučením
několika obcí v jednu organizaci Greenways

T-Mobile 
cesty

Čertovo Břemeno. Běžkař může najet na
osmi různých trasách až sto kilometrů. Běž-
kařské okruhy se pravidelně strojově udržují
skútrem nebo rolbou. Trasy nezapomínají na
zajímavá místa a také hospůdky, kde sportu-
jící načerpají energii. 

Žďársko: Třeba i za tmy 
Na Žďársku si na své přijdou jak rodiny
s dětmi, které jen obkrouží vesnici, ve které
bydlí, tak i sportovní lyžaři. Ti můžou buď
vyjet na dobře značené a profesionálně 
udržované tratě do lesů, nebo si zazávodit
v lese Ochoza u hotelu Ski, a vyzkoušet si tak
terén, v němž se prohánějí nejlepší lyžaři
světa při Zlaté lyži. Ne nadarmo se o Novém
Městě říká, že se zde děti rodí s lyžemi na
nohou. Jen těžko byste hledali rodinu, která
nemá ve sklepě či na půdě několik párů
běžek. Ve městě lyže dokonce vyrábějí. 
Dalším ideálním místem je město Žďár nad
Sázavou. Můžete vyrazit směrem na Dolinky.
Pak si vyberete, zda pofrčíte dál na Račín,
nebo si dáte „jenom“ jeden z několika ozna-
čených a upravených okruhů. Pokud máte
přes den jinou práci, nevadí. Přímo na kraji
města u Pilské nádrže funguje lyžařský areál
nesoucí jméno lyžařského mistra světa 
Martina Koukala. Čeká tu několik okruhů
vyjetých a hlavně uměle osvětlených stop. 
Kromě oficiálních a udržovaných stop jsou
Žďárské vrchy protkány opravdu stovkami
kilometrů „prošlápnutých“ stop, které každé-
ho dovedou zpátky do civilizace. 

na víkend dvakrát třikrát za sezonu. Pak se vám
investice do nových lyží a dalšího vybavení vůbec
nevyplatí. Půjčovny si nedovolí hazardovat se svým
jménem a konkurence je tlačí do kvality. Proto
bych lyžím z půjčoven věřila. 

Pozor na chyby v začátcích!
Rozhodnu-li se hrát tenis, nepřijde mi divné, že
bych měla dostat pár lekcí od trenéra. To samé
platí i u mnoha dalších odvětví. Jen u běhu na
lyžích si každý myslí, že ho zvládne úplně sám.
Souhlasím jen v případě, že od běžek nechci víc
než pohodu, pomalý pohyb turistické procházky
v zasněžené přírodě. V tom případě s trochou
nadsázky platí, že na běžkách se může pohybovat
každý, kdo umí chodit. Chci-li ale víc času trávit
skutečným během, popřípadě si vylepšit kondici či
shodit nějaké kilo váhy, pak bych měla mít trochu
dokonalejší techniku. Lyžařské školy už také výuku
běhání nabízejí a vůbec není od věci, když si se
zkušeným instruktorem vyzkoušíte skluz, jízdu na
jedné lyži, správnou práci rukou apod. Další
pokroky pak jdou mnohem rychleji. Pokud si hned
na začátku zafixujete nějakou chybu, sami ji
neodstraníte a neustále ji prohlubujete. 

Ideální sport pro všechny
Pokud jste se rozhodli pro „výletní“ tempo,
dostatečně se zahřejete samotným pohybem na
lyžích. Chcete-li ale „vypotit“ nějakou tu energii,
pak byste neměli opomíjet malou rozcvičku před
během. Aby vaše snažení mělo nějaký kondiční
a zdravotní efekt, počítejte minimálně s hodinovým
zatížením, běh je přece vytrvalostní sport. Je
ideálním sportem bez nárazů a zátěže na klouby
(na rozdíl od běhu na suchu), při klasickém stylu
se zapojuje většina svalových skupin, a protáhnete
si tak celé tělo. Měli bychom také myslet na
doplňování tekutin. Vézt si s sebou láhev není
problém, k dispozici jsou speciální termoláhve
nebo ledvinky. Nezapomeňte ani na nějakou
tyčinku nebo čokoládu. Únava a třeba i mžitky
před očima se na lyžích mohou dostavit velice
rychle. Je-li sníh i mimo hory, nejsem proti, když 
se lyžuje třeba v Praze na sídlišti nebo po lesních
trasách mezi vesnicemi. Ale běhání ve stopě
připravené strojově je úplně z jiného soudku, než
když si člověk musí trasu vyšlapávat sám. Zkuste 
si to sami, vřele doporučuji! A to neříkám jen jako
člověk, který běhal na olympiádě. Teď už i já jsem
rekreantem. Na jaře čekáme přírůstek do rodiny,
ale zimní sezonu si chci ještě užít. Samozřejmě
v běžecké stopě.  

Na běžkách se můžete pohybovat jen rekreačně 
a kochat se přitom krajinou.



44 I M P U L S

Toto dobrodružství začalo již v roce
1977. Když se Thierry Sabine se svým
motocyklem ztratil v Libyjské poušti,

měl podle všech pravidel zahynout – tři dny
bez vody, potravy a paliva znamenají v poušti
smrt. Když ho našli a on se šťastně vrátil
domů, měl děkovat prozřetelnosti a už se
nikdy nenechat zlákat takovým šílenstvím.
Jenže on si naopak slíbil, že se tam vrátí
a poušť pokoří. Tak vznikla myšlenka, ze
které se stala legenda. Sabine se vrátil
a Saharu porazil… Vznikl nejslavnější závod
světa – Rallye Dakar.
Většina z vás má stále v povědomí název
Paříž–Dakar, i když z Paříže se startovalo
naposledy v roce 2001. Od té doby se místo
startu přesouvá, třeba naposledy to byla
Barcelona. Vánočním osvětlením rozzářené
město, kde se sejdou stovky lidí z celého
světa, aby na Silvestra odstartovaly na dlou-
hou pouť, dobrodružství, závod. Pro svoji
výjimečnost, pro to, že se může pyšnit
mnoha „nej“, pro to, že se na stejnou star-
tovní čáru postaví slavní monarchové, celeb-
rity, piloti F1, ale také ti nejryzejší amatéři,
proto je tak slavná a uznávaná již 28 let. 

Střípky z historie
Dne 26. 12. 1978 stálo na náměstí Trocadero
v srdci Paříže 90 motorkářů (z toho sedm
žen) a 80 posádek závodních automobilů.
Tehdy odstartoval první ročník Rallye Dakar.
Trasa protínala pět států a měřila deset tisíc

kilometrů. Do cíle dojelo 74 posádek. Kate-
gorie se ještě nerozlišovaly, vítězem závodu
se stal Cyril Neveu na yamaze. 
1980 – komisař Moulin na startu, Yves Rénier
byl spolujezdcem Henryho Pescaroly, trojná-
sobného vítěze 24 hodin Le Mans.
1981 – Thiery de Montcorgé, vůz Rolls-
Royce, sponzor Christian Dior.
1982 – na startu se objevil Claude Brasseur
nebo syn britské premiérky Margaret 

Thatcherové Mark Thatcher, který dokonce
na týden zmizel v poušti. 
1983 – tento ročník, ač měřil 12 tisíc km,
neměl mít ani jeden den odpočinku. Závod-
níky ale na tři dny zastavila písečná bouře.
1984 – něžná dámská posádka M. Delannoyo-
vá a N. Maitrotová vážila dohromady jen 90 kilo. 
1985 – ačkoli je tento ročník již sedmý
v pořadí, pro tehdy Československou repub-
liku byl premiérový. Na start se postavily dvě

posádky v nákladních vozech značky Liaz.
Ty po večerech začala stavět skupina
nadšenců pod vedením inženýrů Radka
Fencla a Zdeňka Kováře. Posádka Moskal,
Joklík, Fencl dojela na třináctém místě
v kategorii kamionů. Od tohoto ročníku
česká vlajka na startu nikdy nechyběla.
Rok 1986 bude navždy zahalen do černého
hávu smutku. Těsně před startem na tisko-
vé konferenci Thierry Sabine s nadšením
vyprávěl o tom, jak vybíral trasu závodu dva
měsíce, jak utopil v bahně jeden vůz... 
Udělal vše pro to, aby se soutěž zapsala do
historie nejen jako nejtěžší, ale i jako nejlé-
pe organizovaná. Čtrnáctého ledna mu
poušť vrátila porážku i s úroky. Zahynul při
písečné bouři v troskách helikoptéry, kterou
sám pilotoval. Vydal se zachránit životy
jiných… V tomto roce se také rozrůstá česká
účast. K liazům se připojují dvě tatry a popr-
vé i Karel Loprais. 
1988 – v kategorii motocyklů se na startovní
listině poprvé objevila zkratka TCh a u ní
jméno Pavel Ort a motocykl Jawa Rotax. Karel
Loprais poprvé zvítězil v kategorii kamionů.
1990 – poprvé startuje ruský tým Kamaz.
1991 – startoval motocykl Harley-Davidson.
1992 – 10 států protínala rallye tento rok, cíl
byl v Kapském Městě. Poprvé je zaveden
navigační systém GPS.
1993 – organizaci přebírá A. S. O., společ-
nost organizuje i Tour de France.
1994 – Paříž–Dakar–Paříž, poprvé a naposledy.

Dakar 
Nekonečné pouštní pláně už dávno
přestaly křižovat karavany s tajuplnými
náklady. Písek, vítr, prach, pálící slunce
a měsíční mráz, obrovité duny, kamení
a trnité vyschlé keře jsou výzvou pro ženy
a muže na silných strojích. Vydali se na
svůj boj dobrovolně, hledají dobrodružství,
naplnění svých dětských snů… 

Karel Loprais 
v akci

Sám voják v poli… 
Ivo Kaštan



45I M P U L S

1995 – nejstaršímu účastníkovi v kategorii
automobilů bylo 81 let, dvaašedesátiletý
Herbert Scheck osedlal motocykl.
1997 – start i cíl v Dakaru.
1998 – české kamiony přepadli teroristé,
jeden kamion odcizili, druhý rozstříleli. 
1999 – poprvé v historii vyhrála jednu z etap
žena – Jutta Kleinschmidtová s mitsubishi.
2000 – kvůli hrozícímu teroristickému útoku
byla celá rallye letecky přesunuta přes

území Nigeru do Libye. Pět dní bez přestáv-
ky stěhovaly ruské letouny Antonov všechny
účastníky včetně jejich strojů. 
2002 – francouzský idol, zpěvák Johny Holiday,
si splnil svůj sen. Absolvoval celý závod, jeho
navigátorem byl trojnásobný vítěz René Metge.
2003 – rallye protíná tři kontinenty – Evropu,
Afriku a končí v Asii na Sinajském poloostro-
vě. Škoda, že tehdy cíl neviděla posádka
Karla Lopraise. Ta zažila nejhorší havárii ve

svém životě. Po skoku z duny udělala tatra
pět kotrmelců, než se zastavila. Utržené kolo
leželo skoro půl kilometru od vozu.
2005 – po nehodě zemřel Fabrizio Meoni,
několikanásobný vítěz kategorie motocyklů,
ale především skvělý člověk.
Ročníky 1988, 1994, 1995, 1998, 1999,
2001 byly pro Českou republiku významné,
protože Karel Loprais a tatra zvítězili v kate-
gorii kamionů. Nemohu zapomenout na
úspěchy dalších českých závodníků –
motorkářů. Josef Macháček – několikrát
vystoupil na stupínek nejvyšší v kategorii
čtyřkolek, mnohokrát úspěšně absolvoval
Dakar také Olin Bražina. Na desátém místě
v celkovém pořadí motocyklů byl v roce
1998 Standa Zloch.

Deset let života s Dakarem
Možná se divíte, že pro vás článek o Rallye
Dakar píše žena. Za všechno vlastně může
můj manžel Ivo Kaštan. Stejně jako desítky
dalších si chtěl splnit svůj dětský sen. Poprvé
se na Dakar vydal v roce 1996 jako nejryzejší
amatér s batohem na zádech. Tehdy jako
vůbec první Čech za řídítky motocyklu přejel

slavnou cílovou rampu u Růžového jezera
v Dakaru. O rok později k sobě přibral výbor-
ného motocyklového závodníka Standu 
Zlocha: 27. a 28. místo bylo velkým úspě-
chem. Nadšení vystřídalo mírné zklamání
v roce 1998, kdy pokus absolvovat Dakar na
unikátním tříválci Triumph Tiger příliš nevy-
šel. Kvůli nedostatečnému zásobení jezdců
palivem musela skupina účastníků ze závo-
du odstoupit. Roční pauza nám dodala
mnoho sil. V roce 2000 Ivo viděl cíl potřetí.
Tentokrát pod egyptskými pyramidami. Popr-
vé jsem ochutnala atmosféru slavného závo-
du i já, tehdy ještě pouze jako turistka.
Následovalo zranění a vypadalo to, že se na
Dakar již nevrátíme. Omyl. Postavili jsme
malého Suzuki Samuraje s motorem o obsa-
hu 1000 ccm a vydali se na Dakar jako novi-
náři. Mně novinářské auto zůstalo, i když už
to není malý „samík“, a za sebou mám Daka-
ry čtyři. Ivo se v roce 2004 vrátil za řídítka
motocyklu, svůj batůžek vyměnil za zázemí
prestižního mezinárodního týmu Gauloises
a sedlá tovární motocykl KTM 450 Rallye.
Určitě nebudeme chybět ani v Lisabonu, tam
totiž zanedlouho odstartuje další Dakar.

T-Mobile 
za volantem

te
xt

 &
 fo

to
: V

ie
rk

a 
Ka

št
an

ov
á

Nejpočetnější – v posledním ročníku startovalo 240 motocyklů, 170 závodních aut, 70 závodních
kamionů a desítky asistenčních, organizátorských a novinářských vozidel.
Nejdelší – téměř deset tisíc kilometrů za 16 dní.
Nejpopulárnější – stovky minut denního rozhlasového a televizního zpravodajství, tisíce stránek
novin a časopisů píšících o rallye na celém světě.
Nejúnavnější – denně musejí účastníci zvládnout až 1200 km, protíná dva, v roce 2003 dokonce
tři kontinenty a projíždí až deseti státy.
Nejnáročnější – svým pískem, pouštěmi, kamenitými cestami, písečnými i větrnými bouřemi. 
Jste vystaveni maximálnímu soustředění, stálému psychickému a fyzickému zatížení, stresováni
minimální hygienou a minimem spánku.
Nejnebezpečnější – za malé chyby se platí těžkou prací, vypadnutím ze soutěže, ztrátou stroje i života.
Nejprašnější – stokilometrové úseky s viditelností jen na několik metrů.
Nejdiskutabilnější – sportovní výkon, nebo hazard?
Nejnáročnější na organizaci – rallye zajišťuje 19 letadel, která celkem nalétají 580 hodin, a devět
helikoptér (700 letových hodin), 25 terénních automobilů, osm kamionů, 350 organizátorů,
desítky najatých domorodců. Po dobu závodu se sní 100 tun potravin a vypije 100 tisíc litrů vody.

„N
ej

“ D
ak

ar
u

Fabrizio Meoni – 
jedna z jeho posledních fotografií

Ivo Kaštan, Vierka Kaštanová –
tradiční doutník na cílové rampě
ročníku 2005



46 I M P U L S

T-Mobile udělil granty za 2,5 milionu korun 

T-Mobile
podporuje

Přínos regionu a rozvoj komunitního života byly hlavními předpoklady úspěšnosti předkládaných projektů, které žádaly
o podporu Fond T-Mobile. Prostředky nyní putují do rozvoje Královéhradecka, Lounska a Městské části Praha 11. 

Úspěšná čtvrtina žádostí 
Zájem o udělení grantů, jež vypsal
Fond T-Mobile letos v létě, byl
mimořádný. Hodnotící komise,
v níž vedle operátora zasedli
představitelé neziskového
sektoru, zástupci místní
samosprávy a veřejného života,
tak neměla snadnou práci. Ze 166
žádostí o příspěvek bylo nakonec
vybráno 46 vítězných projektů
v celkové hodnotě 2,5 milionu
korun. Šeky umožňující čerpání
finančních prostředků převzali
úspěšní žadatelé ze všech tří
jmenovaných regionů na konci
října. Na každý region připadlo
více než tři čtvrtě milionu korun.

Jeden projekt mohl obdržet až 
80 tisíc korun a realizován má být
v období od listopadu 2005 do
srpna příštího roku. 

Partnerství s nadacemi
Grantové řízení Fondu T-Mobile
bylo vyhlášeno letos poprvé.
Jeho záměrem je podpora tří
regionů, ve kterých operátor
působí. Ke spolupráci si T-Mobile
přizval odborníky z neziskového
sektoru: Komunitní nadace
Euroregionu Labe se stará
o rozdělení prostředků v okrese
Louny a Nadace VIA spravuje
fond v Městské části Praha 11
a na Královéhradecku. 

Celkem podáno: 76 žádostí
Podpořeno: 15 projektů
Uděleny granty ve výši: 765 000 Kč
Příklady úspěšných projektů: Podporu získaly zejména 
žádosti zaměřené na využití volného času a integraci zdravotně
postižených dětí mezi vrstevníky, na sportovní aktivity dětí
a mládeže, na krizové bydlení či doprovodné akce v rámci
festivalu Divadlo evropských regionů. Finanční prostředky putují
dále na oddělení dětské chirurgie a traumatologie Fakultní
nemocnice v Hradci Králové. Vedle neziskových organizací byly
ve výběrovém řízení úspěšné i základní a střední školy, například
projekt SOU Hlušice nazvaný Park plný života či plán na
vybudování „zelené zóny“ u Základní školy V. Kl. Klicpery
v Novém Bydžově. 

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ko

Celkem podáno: 60 žádostí
Podpořeno: 15 projektů
Uděleny granty ve výši: 797 000 Kč
Příklady úspěšných projektů: 
Granty jsou směrovány především do oblastí, jako je aktivní
začleňování těžce zdravotně postižených osob do běžného života,
rehabilitační projekty pro handicapované děti a programy pro
seniory. Výběrovým řízením úspěšně prošly i projekty týkající se
například úprav dětské části Městské knihovny v Lounech nebo
vybudování nového dětského hřiště v centru města Louny.
S příspěvkem mohou počítat i pořadatelé ojedinělého silničního
závodu pro vozíčkáře – European Handbike Circuit Louny 2006.
Souboj nejlepších evropských vozíčkářů se bude v okolí Loun
konat již počtvrté. Peníze z Fondu T-Mobile putují také na záchranu
historických objektů: restaurování památkově chráněných soch 
sv. Václava a sv. Jana Nepomuckého v Cítolibech a na opravu
kapličky v obci Břínkov.

Lo
un

sk
o

Celkem podáno: 30 žádostí
Podpořeno: 16 projektů
Uděleny granty ve výši: 765 000 Kč
Příklady úspěšných projektů: Podpořeny jsou zejména žádosti
zaměřené na využití volného času a sportovní aktivity dětí a mládeže,
dále projekty integrace handicapovaných dětí do předškolních
zařízení a zajištění asistenčních služeb pro nevidomé. Mezi
úspěšné žadatele se zařadilo také občanské sdružení ESET-HELP
a jeho projekt vzdělávacích aktivit pro dlouhodobě duševně
nemocné „Centrum denních aktivit – Sami sobě“. Podpořena je
i výstavba, popř. renovace několika dětských hřišť v oblasti Jižního
Města a pracovní terapie pro handicapované občany žijící v Praze 11.

Pr
ah

a 
11

Kompletní informace o letošním ročníku výběrového řízení i podrobnosti
o úspěšných žadatelích najdete na adrese www.lepsisvet.cz.



48 I M P U L S

Léty prověřené a stále platné
Tak schválně – zkuste vyjmenovat pár zásad
pobytu na horách. Určitě je dáte dohromady,
aniž byste nakrásně na horách od školních
dob vůbec kdy byli. Na túru chodit minimál-
ně ve třech, před každým výletem se zapsat
do knihy túr u správce chaty nebo na recepci,

nepřeceňovat své síly, nepodceňovat dosta-
tečné oblečení, respektovat tyčové značení,
co si počít v lavině… Dost možná, že se při
tomto výčtu, který není samozřejmě zdaleka
kompletní, leckdo z nás vrátí ve vzpomín-
kách na školní kurz. Jak formální nám ta
doporučení tehdy přišla. Leč každodenní

praxe z našich hor mluví zcela jinou řečí.
Realita totiž bývá krutá.

Hanč a Vrbata na počátku
Třeba už tenkrát,  24. března 1913, kdy při
běžeckém závodě na 50 kilometrů zahynuli
na krkonošských hřebenech Bohumil Hanč

Některé zásady si člověk pamatuje po celý život. A ani k tomu není třeba tisícerého omílání či šprtání.
Ty, které jsme jako děti nebo studenti vyslechli na některé z horských chat z úst člena Horské služby,
k těm celoživotním rozhodně patří. Zvláštní charisma, fluidum důvěry, naprosté spolehlivosti a ryzího
člověčenství dělalo z povinné přednášky během lyžařského kurzu elektrizující záležitost. 

Mobil jako 
zásada?
Horská služba modernizuje
techniku, přesto nezapomínejme 
na přednášku ze školního „lyžáku“.

T-Mobile 
styl



49I M P U L S

a Václav Vrbata. Ten druhý poskytl ve vánici
svému vyčerpanému soupeři a kamarádovi
pomoc a část svého oděvu. Krutá příroda si
vzala životy obou. Mohyla Hanče a Vrbaty
tenhle památný den připomíná na Zlatém
návrší v Krkonoších. Stal se z ní vyhledávaný
turistický cíl, u něhož se každoročně „slaví“
Den Horské služby. Za počátek jejího založe-
ní je vydáváno právě ono březnové datum
jako symbol pomoci člověka člověku. 
Dost možná, že zásady přednášené horaly
v červených větrovkách a se znakem HS na
hrudi leckomu připadají v dnešní době dávno
překonané. Vždyť přece máme nejmoderněj-
ší techniku, horské cesty a silnice jsou plné
lidí, i horské štíty jsou protkány komunikační-
mi siločarami. Kdo by se tedy mohl ztratit
nebo zabloudit? V době mobilů, sněžných
skútrů, nejmodernějších pásových vozidel,
vrtulníků, vysílaček, osobních navigačních
aparátů a goretexových bund? Statistiky však
hovoří naprosto výmluvně. Stoupají počty
výjezdů, hledaček, ošetření, transportů…
a bohužel i „smrťáků“.
Jaká bude ta letošní sezona? S touhle otáz-
kou se každoročně snaží vypořádat přibližně
tisícovka členů Horské služby, z poloviny pro-
fesionálů a z poloviny dobrovolných členů,
v sedmi horských oblastech ČR před přícho-
dem prvního sněhu. Dlouholetá horská pra-
nostika sice může svádět k omylu, že čím
více sněhu, tím bude hůře. Ale nemusí to být
stoprocentně pravda. Větší množství sněhu
vytváří nebezpečí lavin a problémy s dopra-
vou, mění charakter nejčastějších poranění
na sjezdovkách apod. Ale ani slabší sněhová
pokrývka neznamená automaticky bezpečí.
Vydřený terén, ledové plotny a holomráz je

zase živná půda pro zcela jiné úrazy na sjez-
dovkách i horských cestách. Proto i statistiky
Horské služby ani jeden rok nevylétávají ani
se nepropadají v mezních hodnotách.

Lovci, bylinkáři a zlatokopové 
Už první pronikání člověka do hor s sebou
přineslo první oběti. Jednalo se o lovce,
bylinkáře a hledače zlata, kteří zabloudili
a zahynuli. Člověk se ale dostával čím dál
výše a v horách si stavěl příbytky. Čekal ho
život v tvrdých klimatických podmínkách.
Postupně se na horách začali objevovat
i návštěvníci, které lákala krásná příroda.
Hosté přicházeli v létě i v zimě a obraceli se
na domácí obyvatele a znalce hor, aby je
zavedli do neznámých koutů. Proto vznikla
v roce 1850 koncesovaná služba průvodců
a nosičů, podmíněná znalostí první pomoci.
V zimním období 1900 byla zorganizována
první záchranná akce v Krkonoších. Dalším
mezníkem byl již zmíněný 24. březen 1913. 
Po první světové válce došlo v českých
zemích k velkému rozvoji lyžařství a stoupl
počet návštěvníků zimních hor. Tím se zvýšil
i počet úrazů a tragických nehod. Po řadu let
školili lékaři v poskytování první pomoci
v horách místní hasiče. K nim se přidružili
členové zdejších spolků zimních sportů
a místní obyvatelé. Všichni tito lidé byli velmi
dobrými znalci hor. Před zimou v roce 1934
se vytvořil v Krkonoších samostatný záchran-
ný sbor o šesti oddílech. Zima je dokonale
prověřila, a tak 12. května 1935 byla založena

jednotná organizace Horské služby v Krko-
noších. Předsedou se stal okresní hejtman
ve Vrchlabí a ustaveno bylo pět stanic. Hlavní
nedostatek tehdy představovalo materiální
vybavení členů. Druhá světová válka přeruši-
la existenci HS, ale jen co do jména. Podsta-
ta práce a myšlenka přežívaly i za okupace.
V září 1945 došlo k obnovení činnosti Hor-
ské záchranné služby (HZS) v Krkonoších.
Postupně vznikaly záchranářské spolky
i v jiných oblastech. V roce 1950 se usnesl
aktiv dobrovolných pracovníků HZS a požá-
dal o zařazení do tehdejšího Státního výboru
pro tělesnou výchovu a sport v Praze. 

Nová organizace
Ke sjednocení dvou největších záchranných
organizací v republice – Horské záchranné
služby a Tatranské horské služby – dochází
1. 12. 1954, kdy byla ustavena Horská služ-
ba s celostátním působením. V roce 1957
došlo ke zrušení Státního výboru pro těles-
nou výchovu a sport a k vytvoření Českoslo-
venského svazu tělesné výchovy, pod jehož
vedení spadala HS v celé republice. Se zvý-
šenou úrovní Horské služby rostlo i materiál-
ní vybavení záchranných stanic a členů.
Zvláštní vliv má zvýšený mezinárodní styk se
zahraničními partnery z alpských zemí. Bylo
zavedeno mezinárodní značení sjezdových
tratí a lyžařských cest. Začínají se použí-
vat SOS telefony a radiostanice. Od roku
1967 se používají sněžné skútry. Postup-
ně se vybudovávají a modernizují objekty

T-Mobile 
styl

te
xt

: P
et

r M
ül

le
r, 

fo
to

: I
si

fa

Moderní adrenalinové sporty jsou 
i přes svou nebezpečnost velmi oblíbené.



50 I M P U L S

záchranných stanic a domů HS. Od roku
1990 existovalo Sdružení horských služeb
ČR, kdy jednotlivé oblasti (Šumava, Krušné
hory, Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory,
Jeseníky a Beskydy) měly svoji právní sub-
jektivitu. V roce 2001 vzniká jeden právní
subjekt – občanské sdružení Horská služba
České republiky, které je financováno pře-
vážně z rozpočtu Ministerstva zdravotnictví
ČR. V průběhu roku 2004 dochází k dohodě
jednotlivých ministerstev, pro které HS vyko-
nává činnost, že nadále bude HS zastřešo-
vána Ministerstvem pro místní rozvoj ČR
jako podpora cestovního ruchu. Na základě
rozhodnutí vlády dochází k vytvoření obecně
prospěšné společnosti Horská služba ČR, 
o. p. s., která od 1. 1. 2005 přebírá odpověd-
nost za činnost HS v České republice. 

Financování dostalo řád
Právě letošní rok by mohl být v historii 
Horské služby vydáván za další předěl.
Organizační změny pomohly vyřešit letité
nářky na nedostatek peněz. Těch samozřej-
mě není nikdy dost, nicméně tentokrát jich
horalé dostali mnohem víc než v minulosti.
Ministerstvo pro místní rozvoj poskytlo z roz-
počtu 123,5 milionu korun. Ve srovnání
s rokem 2004 šlo o navýšení přibližně o 23
milionů korun. Peníze pomohly například
k rozšíření řad členů Horské služby, nákupu
a obměně techniky. Ale také k tomu, co
veřejnost považuje za samozřejmé, ale na
co dlouho prostředky nebyly. Se zvyšujícím
se počtem návštěvníků hor je nutné hlídko-
vat a držet služby například i při stále rozší-
řenějších večerních a nočních lyžováních.
I Horská služba nevystačí jen s nadšením

a posláním a musí platit přesčasy. A hlídko-
vat se zkrátka musí, neboť počty zranění
a zásahů jdou do tisíců. Ty tam jsou doby,
kdy členové Horské služby měli přes léto
volněji a vedle promazávání techniky a obno-
vy tyčového značení si mohli vybírat dovole-
né. S přílivem horských kol a dalších sportů
do našich kopečků je pomalu co do množ-
ství práce mezi oběma sezonami rovnítko. 
I tak ale většina z nás má osobu příslušníka
Horské služby spojenou se sněhem, mra-
zem a ostrým vichrem. Na co si tedy dávat
největší pozor právě v zimě?

Vyhrají konečně přilby?
Snowboardisté nejvíce padají na ruce, nej-
častější jsou tak zranění zápěstí a problémy
s klíční kostí nebo ramenním kloubem. Potíže
lyžařů obvykle začínají již nad lyžařskou
botou. Převládají potrhané kolenní vazy nebo
zlomeniny nohou, přibývá nebezpečí spoje-
ných s carvingem. Ve vyšší rychlosti, kterou
lyžaři dosahují v zatáčkách, a s výrazným
vybočením přibývá nebezpečných srážek.
Jak lyžaři, tak snowboardisté by měli používat
helmy, i když jim to žádný předpis nenařizuje.
Úrazy hlavy při srážkách patří k nejvážnějším.
Horská služba proto iniciuje legislativní 
proces, který by měl vyústit v povinné nošení
přileb alespoň pro děti a mládež.
Vyhráno ale nemají ani běžkaři. Především
oni jsou důvodem hledaček a pátracích
akcí, časté jsou i úrazy v běžeckých sto-
pách. Většinou lidé jedou někde z kopce
a upadnou. Obvykle mají problémy s kotníky

nebo kolenními vazy. Běžkaři by si měli
dávat pozor na turistických trasách, kde
není upravená stopa. Při zranění je z těchto
míst často složitý transport k sanitce.

Pomoc i ze vzduchu
A právě na rychlosti zásahu často závisí i živo-
ty. Aby byl opravdu včasný, může Horská
služba vyžadovat například také asistenci
záchranářského vrtulníku. Není lepší příklad
pro tzv. Integrovaný záchranný systém, jehož
je právě Horská služba rovnoprávnou součás-
tí. Využití vrtulníku je však velice nákladné
a také limitované počasím. Záchranáři v Kruš-
ných horách proto budou letos zkušebně vyu-
žívat při vyhledávání pohřešovaných lidí
létajícího pomocníka s termovizí na palubě.
Dva metry dlouhý bezpilotní vrtulník vzlétne,
jakmile se vyhlásí ostrý poplach. Leteckou
záchranku ale nahradit nemůže.
V poslední době přibývá zásahů, jejichž úspěš-
nost jde na konto právě technických vymože-
ností. Kapitola sama pro sebe jsou mobilní
telefony. Zejména díky nim má mnoho zdánlivě
ztracených případů šťastný konec. Na druhou
stranu však mobily svádějí některé alkoholem
rozveselené rekreanty k velkému množství
„vtipů“ na adresu Horské služby a následně
i planých poplachů a zbytečných výjezdů.
I když zásady pro pobyt a pohyb na horách
už členové Horské služby přednášejí dlouhá
desetiletí stále, i ony se nadále modernizují.
Na jakém místě v tomto výčtu bezpečnost-
ních prvků je zařazení mobilního telefonu?
Určitě na jednom z prvních.

T-Mobile 
styl

Psy záchranáře
nevyužívá jen

Horská služba.

Sáně, které Horská služba
používá, již zachránily
několik lidských životů.

Před zimou v roce 1934 se vytvořil v Krkonoších samostatný záchranný sbor
o šesti oddílech. Zima je dokonale prověřila, a tak 12. května 1935 byla
založena jednotná organizace Horské služby v Krkonoších. Druhá světová válka
přerušila existenci HS, ale jen co do jména. Podstata práce a myšlenka přežívaly
i za okupace. V září 1945 došlo k obnovení činnosti Horské záchranné služby
(HZS) v Krkonoších. Postupně vznikaly záchranářské spolky i v jiných oblastech
(v roce 1948 – Jeseníky, Šumava, 1949 – Orlické hory, 1951 – Beskydy, 1954 –
Jizerské hory, 1955 – Krušné hory).Z 

hi
st

or
ie



52 I M P U L S

T-Mobile 
knihy

Sudoku, Harry Potter a umění. Tak by mohl s trochou zjednodušení znít titulek
nejnovější nabídky literatury, která se objevuje na českých pultech.

T-Mobile 
knihy Nenuďte se! Čtěte!

V šimli jste si v poslední době
zpráv, které tvrdí, že mladí se
zase vracejí ke klasickým tiš-
těným knížkám? Proto naše
nabídka bude mít jednotnou

linku – půjde o knihy především pro mladé
čtenáře. Těm je kromě již snad celosvěto-
vě poněkud „profláknutého“ nejnovějšího
dílu o mladém a hodném čaroději Harrym
Potterovi určen také další fenomén posled-
ní doby – sudoku. 

Sudoku – hra s čísly
Magické slovo „sudoku“ je podle mnohých
zajímavá logická hra. Její vznik je podle
všeho datován do osmdesátých let 20. sto-
letí. Tehdy však nebyla známá pod dneš-
ním názvem, nýbrž pod složitým „Number
Place“. Když už jsme u těch dat, první
zmínka o sudoku se objevila v americkém
magazínu o hlavolamech. A prvním náro-
dem, který hře přišel bezezbytku na chuť,
byli Japonci. Pak už stačilo málo a hra se
lavinovitě rozšířila po celém světě. 

Kolik sudoku umíš, tolikrát jsi člověkem
Princip hry je zdánlivě jednoduchý: luštite-
lé před sebou mají čtverec složený ze tří
menších čtverců ve svislém i vodorovném

směru, tedy devět čtverečků o rozměru tři-
krát tři pole. Do nich se pak vepisují čísla
od nuly do devíti. Princip hry je také zdánli-
vě jednoduchý: každé číslo se může ve
svislém a vodorovném směru objevit vždy
jen jednou. Vyjde-li luštiteli nějaké číslo
v jednom sloupci či řádku dvakrát, má to
spočítané, udělal zkrátka chybu. Většina
sudoku pro amatéry má už od autora úlohy
předem předepsána nějaká čísla v někte-
rých polích. Aby toho nebylo málo, dnes už
existují i v tuzemsku rozličné výkonnostní
kategorie pro luštitele sudoku. Ani na

nejmenší se nezapomíná. Číselné kombi-
nace mohou vepisovat i děti, které ovšem
nemusejí vyplňovat devět čtverců o rozmě-
ru třikrát tři pole, ale jen čtyři čtverce o roz-
měru dvakrát dvě pole. A to jsme se ještě
nezmínili o profesionálech! Ti mají k dispo-
zici nejen tabulku se šestnácti čtverci
o rozměrech čtyřikrát čtyři políčka, ale
šestnáct znaků. Kromě tradiční nuly až
devítky totiž musejí vepisovat i znaky tzv.
hexadecimální soustavy, totiž písmena A,
B, C, D, E a F.

Michal Faltýnek, ze kterého 
se nakonec stal nový mistr
republiky v sudoku.

Druhý turnaj sudoku se konal
v září a nechyběly na něm ani hry
pro ty nejmenší.

„Zažraně“ luštící
Michal Faltýnek

Váháte-li nad tím, jak
trávit dlouhé zimní
večery a trochu
potrénovat šedou kůru
mozkovou, nemůžeme
vám než doporučit
naostřit tužky, vzít
gumu a pustit se do
vyplňování.



53I M P U L S

R. Belton: Galerie světového malířství
Rebo Productions
Nejnovější publikace určená nejen znalcům a fanouškům
podle recenzí osloví opravdu každého. To své v ní najdou
nejen „fajnšmekři“, kteří rozumějí výtvarnému umění, 
ale i laici, jimž se líbí úchvatné obrazy. Encyklopedie
představuje malířské umění od poloviny 13. století až do
současnosti. Malíři jsou zařazeni nejenom podle doby, ale
i podle příslušnosti k uměleckému směru. Čtenář se dozví
i takové podrobnosti, jako který autor umělce nejvíc
inspiroval nebo jaká další díla každý z malířů vytvořil.
Nemluvě o tom, že taková kniha vždy rozšíří všeobecný
rozhled, a proto patří do každé knihovny.

Jaroslav Kirchner: Zlato pro Ivana
Fragment
Češi se letos ve Vídni opět stali hokejovými mistry světa.
Včetně naganské medaile dosáhli tohoto fantastického
úspěchu v celé československé historii už podvanácté.
Velice čtivě napsaná kniha reportážním stylem popisuje
den za dnem jednotlivé boje, které vyvrcholily vítězstvím
českého týmu v duelu proti Kanadě. Dvanáct znamená
tucet, a třebaže vídeňská medaile je naše dvanáctá,
rozhodně není tuctová, poukazuje autor. Letošní zlato
symbolicky připisuje tragicky zemřelému Ivanu Hlinkovi.
Ať už jste vášnivý sportovní fanda, nebo jenom normální
Čech hrdý na úspěchy našich chlapců, určitě se rád
vrátíte do vídeňské Stadthalle.  

Z. Jungwirthová (překlad z angličtiny): Domácí lékař
Práh
Už kdysi dávno generace našich prarodičů mívaly doma
svého osobního lékaře. Pochopitelně ne živého, ale
v podobě moudré knihy, která jim dokázala poradit, 
když nezabíraly „babské“ fígle. V publikaci Domácí lékař
získáte užitečného pomocníka a rádce pro celou rodinu
hned dvakrát: knihu Rodinný domácí lékař a Rodinnou
domácí apatyku. Ta prvá poradí, jak poskytnout první
pomoc podle zásad klasického lékařství, druhá část zase
nabízí tisíc rad z medicíny přírodní. O tom, že příroda
někdy umí léčit sama, si jistě dokážete udělat vlastní
představu, ale praktické recepty a rady vás přesvědčí
o tom, že někdy můžete vyzkoušet i něco nového.  

Wayne Gould: Junior Sudoku
Kanzelsberger
Světový hit válcuje české země už od června, jenže děti
a jejich rodiče si často stěžovali, že hlavolamům sudoku
nerozumějí a neumějí je řešit. Právě jim je určena kniha
obsahující vedle standardních rébusů také speciální
zjednodušenou sekci 6 x 6. Krok za krokem se děti naučí,
jak hlavolamy luštit, a pak se klidně mohou pustit i do
porce náročnějších hlavotočů nebo dokonce hlavotřasů.
Zkušenosti říkají, že kdo sudoku jen jednou zkusil,
propadne mu. Vyzkoušejte si to sami! 

Tania le Moigne: Nešťourej se v nose!
4Future
Hravou formou vysvětlíte dítěti pravidla slušného chování
snadněji než s použitím křiku a rozčilování. Společenská
vzdělávací hra určená pro děti od čtyř let a celou rodinu
jako takovou je na českém trhu absolutní novinkou.
Doporučuje ji dokonce Ladislav Špaček, známý učitel
etikety ze stejnojmenného TV cyklu a bývalý hradní
mluvčí, který na ní oceňuje právě nenásilnou formu,
s jakou děti vstřebávají pravidla slušného chování. 

Tony Smith: Encyklopedie lidského těla
Fortuna Print
Od hlavy až k patě můžete poznávat tajemství člověka.
Encyklopedie obsahuje víc než tisícovku barevných
lékařských nákresů znázorňujících všechny hlavní
systémy lidského těla, od kostry a svalů po trávicí
a reprodukční orgány. Publikace dále popisuje přes 
150 různých nemocí a poruch, vysvětluje jejich příčiny, 
učí rozpoznávat příznaky nemoci a doporučuje 
vhodnou terapii. 

N
ov

in
ky

Novinky každý den
Poslední novinkou v luštění bezeslovných
tajenek je bezesporu turnaj v luštění 
sudoku prostřednictvím vysílání stanice
Českého rozhlasu Praha. Existuje už i spe-
ciální Sudoku liga, která má i českou sekci
www.sudoku-league.com/cz. V ní se
registrovaní hráči účastní prostřednictvím
internetu šermování nulami až devítkami
mezi sebou. Váháte-li nad tím, jak trávit
dlouhé zimní večery a trochu potrénovat
šedou kůru mozkovou, nemůžeme vám
než doporučit naostřit tužky, vzít gumu
a pustit se do vyplňování. Devět, osm,
sedm, šest, pět, čtyři, tři, dva, jedna, nula,
start!  te

xt
: P

av
el

 D
an

ie
l, 

fo
to

: K
an

ze
ls

be
rg

er

Přemýšleli jste někdy o tom, jak pořídit
knihy levněji? Na trhu už funguje řada
společností, které nabízejí své
věrnostní karty či speciální knižní
bonusy při pravidelném odběru knih.
Poslední aktivita knihkupectví
Kanzelsberger se nese v podobném
duchu. Knihkupectví totiž zavedlo

věrnostní klub. Když čtenář nasbírá na věrnostní kartu
devět razítek (tedy utratí zhruba devět set korun za knížky),
může se přihlásit do klubu a s klubovou kartou s pejskem
pak každý další nákup pořídit až o pět procent levněji. 

Křest Sudoku 1, první knížky sudoku
hlavolamů, která vyšla v češtině: křtí Jan
Kanzelsberger, šéfredaktor Lidových novin
Veselin Vačkov a novinář Miloš Čermák.

Ti
p 

př
i n

ák
up

u



54 I M P U L S

T-Mobile 
hudba Intenzivní péče Robbieho

A
ktuální singl Tripping se
nese v nakažlivém rytmu reg-
gae a Robbie si pochvaluje,
jakým byl tentokrát šikovným
textařem: „Po stránce textů

je to nejlepší album, jaké jsem kdy napsal.
Jasně, to říkám pokaždé, když vydám
novou desku…ale tentokrát to tak je.“ Na
písních pracoval Williams spolu s novým
profesním partnerem, zkušeným písničká-
řem a producentem Stephenem Duffym.
Komponování a nahrávání jim zabralo
(pochopitelně s přestávkami na získání
odstupu) plné dva roky, a tak není divu, že
pánové vycizelovali obsah CD k naprosté
popové preciznosti. Předběžné pracovní
nahrávky vznikaly v mobilním nahrávacím
studiu umístěném přímo v Robbieho bytě
na Hollywood Hills, tudíž bylo dost času
a pohody i na experimentování a přehod-
nocování. Jednu píseň prý oba muzikanti

1984. Další reminiscencí je melancholická
píseň Spread Your Wings, ve které autor
vzpomíná na rodný Stoke-On-Trent a na
svoji dávnou přítelkyni. „Když přemýšlím
o svých školních letech a poslouchám pís-
ničky z 80. let, láme mi to srdce, vážně,“
vysvětluje Robbie, kde se vzal další společ-
ný jmenovatel několika nových písní –
nostalgie. „Také bych chtěl umět psát
písně, které ještě po dvaceti letech někoho
dojmou,“ dodává neskromně.

Smutek i vtípky
To, co dělá z Robbieho Williamse jednoho
z nejslavnějších popových interpretů, je
bezesporu schopnost důvěryhodně vyjád-
řit a přenášet emoce. Stačí si jen poslech-
nout, jak se vyzpívává ze smutku nad smrtí
blízkého člena rodiny v Please Don't Die.
Na druhé straně dokáže sám sebe vtipně
shodit. Další ze sebelítostivých kousků

dotáhli do takové formy, že připomínala
hudbu legendárních německých elektro-
nických experimentátorů Kraftwerk. Neboj-
te, nakonec zvítězila autocenzura a Robbie
nevydal album bláznivých pokusů, ale pest-
rých a nápaditých popových hitů. Jak se od
něj nechalo očekávat.

Pocta osmé dekádě
Pokud bychom měli hledat mezi jednotlivý-
mi písničkami nějaké pojítko, pak je to
pocta hudbě 80. let. Samotný Robbie při-
znává ovlivnění „osmdesátými“ hned
v několika případech. Pilotní singl Tripping
záměrně připomíná dobu, kdy se punkoví
průkopníci The Clash setkali s dubem
a jamajským reggae. „Je to taková gang-
sterská miniopera,“ směje se Robbie.
Úvodní song Ghosts zase napsal Williams
jako odpověď na svůj oblíbený hit Louise,
který vydala skupina Human League v roce

Britský popový král Robbie Williams vydal netrpělivě očekávané a možná dosud nejzralejší album Intensive Care.

Také se stal pro následující rok tváří reklamních kampaní koncernu T-Mobile a jeho nové písničky si můžete

stáhnout přímo do svého mobilního telefonu. Dost důvodů podívat se na jeho nový počin trochu podrobněji.



55I M P U L S

King of Bloke and Bird, pojednávající
o marnosti hledání lásky, napřed označo-
val za „příliš bolestivý“, než aby ho doká-
zal zpívat na koncertech. V novější tiskové
zprávě k desce se už sebekriticky usmívá:
„Ta píseň zní, jako bych imitoval Neila
Younga. Jenže místo toho zpívám jako
žabák Kermit...“ Někdejší známý původce
skandálů nezapomněl ani na svůj smysl
pro provokaci. Stačí si poslechnout frivol-
ní a mnohoznačnou Your Gay Friend.
A nečekejte samé plačtivé momenty,
dojde i na slušný rockový nápor. A Place
to Crash je prý „jediným riffem Rolling Sto-
nes, který Keith Richards ještě nesložil.
Tak ho Stephen Duffy napsal místo něj.“

Do světa přes Berlín
Album Intensive Care se mělo stát prvním
Robbieho titulem s koncertní premiérou
mimo domovskou půdu, konkrétně díky
vystoupení 5. října v berlínské Velodrom
Halle. Vstupenky byly vyprodány během
pouhých třiceti minut a reportáže mluví
o vynikajícím výkonu protagonisty. Robbie
nejen výborně odzpíval řadu nových,
a tudíž živě neprověřených písní, ale neo-
šidil ani pověstné taneční kreace, přesto-
že měl po účasti na přátelském fotbalo-
vém utkání poraněnou ruku. Ze záznamu
jedinečného show má vzniknout i DVD.
Šance vidět pracovitého baviče osobně
nastane v následujícím roce, kdy má na
podporu prodejnosti alba proběhnout
mohutné celosvětové turné. Kdo zažil
energií nabitý, z profesionálního hlediska
bezchybný pražský koncert 4. listopadu
2003, doufá, že nová Robbieho šňůra
nemine ani ČR.

Depeche Mode: Playing The Angel (Mute/EMI)
Už to vypadalo, že se členové Depeche Mode zacuchají
do svých sólových kariér a skupina prostě vymizí do
ztracena, když přišla zpráva, že kultovní trojice točí nové
album. Netrpělivě očekávaný titul je pěkně tvrdý a temný –
a zároveň plný uhrančivých, pro DM charakteristických
melodií a hypnotických rytmů. Čekejte intenzivní zážitek,
byť to není zrovna veselý poslech. Černá barva Depeche
Mode zkrátka sluší.

Neil Young: Prairie Wind (Warner Music)
Neúnavný věčný hippie rozhodně nepomýšlí na
odpočinek. Na rozdíl od ostatních velkých hvězd 60. let
vydává novinky v nezvykle krátkých intervalech, stále má
co sdělovat, a hlavně mu nechybějí nápady, aby to mohl
říci zajímavě. Novinka patří k jemnější, akustičtější části
jeho diskografie, což ovšem neznamená, že alespoň
občas nenechá kytary řádně zahřmít.

Ty syčáci: Lišák je lišák (Indies Records)
Experimentátor a „fyzický básník“ Petr Váša a Ty syčáci se
po náročném projektu „SSSS“ pustili do další „alternativně
rockové“ opery a nebáli se ani samplů z Janáčkových
Příhod lišky Bystroušky. Celé dílko je, jak jinak, řádně
potrhlé, ovšem co se týče práce s jazykem, patří Váša
určitě k našim nejzajímavějším textařům. 2CD doplňuje
i knížka s libretem opery, není tedy problém sledovat
pitoreskní příběh.

Bon Jovi: Have A Nice Day (Universal Music)
Po dvou nepříliš povedených titulech se američtí 
pop-rockeři vracejí k tomu, co umějí nejlépe. K jásavým,
kytarově hřmotným písničkám s chytlavými refrény, 
při jejichž vymýšlení tentokrát Múza kapely poctivě
zapracovala. Album obsahuje dostatek hybných
„stadionových“ pecek i rádiových balad, aby byli fanoušci
spokojeni. Komu ovšem dříve připadali Bon Jovi příliš
patetičtí a naleštění, nezmění názor ani tentokrát.

100 °C: Collage (Sony BMG)
Předloňský objev soutěže Coca-Cola PopStar,
mariánskolázeňská skupina 100 °C, se dočkal druhého
alba. A jak známo, „dvojka“ bývá pro většinu interpretů
prubířským kamenem. „Stupně“ však obstály. Přes
obvyklou krátkodechost všelikých „výherců“ se porota
tentokrát trefila. Svěží muzika na pomezí kytarového
rocku, taneční hudby a reggae bude fungovat, i když
publikum na soutěžní úspěchy dávno zapomene.

Lenka Dusilová: Mezi světy (Universal Music)
Zvláštní, pestré a krásné album se Dusilence povedlo!
Poznáte na něm, jak má Lenka ráda písničkářku PJ
Harvey, ale zároveň to není žádná kopie. Uslyšíte
countryové vlivy, které přinesl do Lenčiny kapely Martin
Ledvina, někdejší člen Druhé trávy, ale nebudou překážet
rockovému napětí. Album se z části natáčelo v Americe,
nicméně nezní světácky, ale přirozeně. Zkrátka vítejte na
krásném místě někde Mezi světy…

November 2nd: Little Miss Behavin’ 
and the Troublemakers (escape/EMI)
Poslední dobou se stává vítaným zvykem, že s českými
interprety spolupracují špičkoví zahraniční producenti.
Zvuk druhého alba November 2nd s vynikající zpěvačkou
Alexandrou Langošovou si vzal na starost David Bianco,
který nahrával i s Jaggerem či Santanou. Porovnejte
November 2nd třeba s deskami Alanis Morissette či Sheryl
Crow – a nevídáno, neslýcháno, ono bude znít stejně
dobře! Bez přehánění.

Earth, Wind & Fire: Illumination (Sanctuary/Sony BMG)
Nesporná legenda rhytm and blues, funku a soulu zažila
doby největší slávy v 70. letech, přesto dokáže natočit
album naprosto současné. A to nejen zvukově, ale
i názorově. Otcové zakladatelé mají stále pořádnou
páru. Aby skupina připomněla svoje zásluhy mladším

posluchačům, přizvala k nahrávání i několik hostů z řad
následovníků. Třeba Big Boie z Outkast či Kelly Rowland
z Destiny’s Child. A mládež pamětníkům sotva stačí.

N
ov

in
ky

te
xt

: T
om

áš
 S

. P
ol

ív
ka

, f
ot

o:
 E

M
I

Williamse



56 I M P U L S

T-Mobile 
film

Distrikt!  
Divoký film made in Hungary

V
České republice byl Distrikt!
poprvé uveden na mezinárod-
ním filmovém festivalu v Karlo-
vých Varech v sekci Fórum
nezávislých za účasti režiséra

Árona Gaudera a producenta Erika Nová-
ka. Jde o celovečerní animovaný film
vycházející z neméně úspěšného animova-
ného seriálu The Distrikt, který Gauder
režíroval v roce 2003 a obdržel za něj
maďarský Kříž za zásluhy. 
Áron Gauder zasvětil animovaným filmům
celý svůj profesní život. Nejenže animaci
vystudoval na Univerzitě užitých umění, ale
i celá jeho filmografie pochází z tohoto
oboru. Svůj první krátký animovaný snímek
Klaustrofobie natočil v roce 1997. O rok
později to byly další dva krátké animované
filmy Wondermill a Bersecker, které byly
uvedeny na několika maďarských festiva-
lech. Na mezinárodním festivalu v Annecy
se roku 1999 prezentoval dalším filmem
Helping Host. O tři roky později jej násle-

připomíná způsob zpracování velmi známé-
ho seriálu South Park. Tyto placaté posta-
vičky vrhají trojrozměrné stíny a jsou záměr-
ně hrubě kreslené. Jen asi ve třech písnič-
kových sekvencích filmu jsou všechny
postavičky také ve 3D provedení. Většina
filmu vznikla pomocí počítačové animace. 
Celkový dojem snímku díky těmto efektům
působí tak, že vykouzlí atmosféru, která v tra-
diční animaci není příliš běžná. Jednotlivé
obrazy, jež ukazují svět syrový, tvrdý a skuteč-
ný, najednou působí více poeticky a líbezně-
ji. Obraz skutečného světa zdaleka nevyvolá-
vá v tomto podání obvyklé opovržení.
Dalším prvkem, díky němuž je film také při-
rovnáván k seriálu South Park, je mluva
postaviček. Jde o lidi, kteří jednají a mluví
přímo, střílejí slova od boku a nazývají věci
pravými jmény, jsou nakažlivě otevřené
i velmi delikátním tématům. Jejich slovník
je sice místy velmi drsný, ale zároveň dyna-
mický a svobodný, neboť bez obav vyslo-
vují, co si o druhých myslí. 

doval dokument o Islandu s názvem Docu-
mentary of Iceland. V témže roce spolupra-
coval s režisérem Györgyem Pálfym, když
vytvářel počítačové efekty pro jeho debu-
tový snímek Hukkle.

Co možná nevíte...
The Distrikt byl poprvé s obrovským úspě-
chem uváděn jako seriál a stal se součástí
pořadu Lucifer televizní stanice TV2. Jde
o první maďarský animovaný film, který je
vybaven zvukovým systémem Dolby Digital,
což umožňuje dokonalý audiovizuální záži-
tek. A když už jsme u hudby, tu nahráli
a nazpívali známí umělci a slavné hvězdy hip-
hopového hudebního nebe: Ludditák, L. L.
Junior, DJ Mango & DJ Dermot, Ogly G., Copy-
Con, Secretman, GanXta Zolee a Kamikaze.

Vizuální atmosféra
Film Distrikt! vznikl pomocí několika tech-
nik. Dvojrozměrné kreslené postavičky se
pohybují ve 3D prostředí, čímž film velmi

Má-li se stát nový film maďarské provenience, o němž tvůrci deklarují, že je netradiční, kultovním, o tom nechť
rozhodnou diváci. Několika úspěchy se však může pochlubit již nyní. Získal totiž několik mezinárodních ocenění 
za animovaný film: nejlepší animovaný film na festivalech KROK na Ukrajině, v Annecy a na ottawském AIFF, což 
je největší festival animovaných filmů v Severní Americe. Rovněž úspěšně debutoval v Asii, kde vyhrál velkou cenu
SICAF, dále pak na mezinárodním filmovém festivalu v Helsinkách a na festivalech v Torontu a Kopenhagenu. 



57I M P U L S

Obvodová linie
Děj filmu evokuje již jeho název, distrikt zna-
mená čtvrť či obvod. Představuje poněkud drs-
nou vizi současné východní Evropy převede-
nou do prostředí zchátralého budapešťského
8. obvodu se špatnou pověstí. Obyvatelé této
městské části představují multikulturní pel-mel
společnosti, kde žijí Maďaři, Romové, Číňané,
Arabové, Američané a Němci. Spolu s nimi se
ve filmu setkáte i s policisty, prostitutkami
a zvířátky. 
Děti z 8. obvodu spolu neustále soupeří. Účastní
se potyček, které mezi sebou s dennodenní pra-
videlností provozují znepřátelené bojůvky cikán-
ských, maďarských, arabských a čínských rodin.
Richie, nejmladší z klanu Lakatošů, se pokouší
najít cestu k usmíření s Csorbovou rodinou,
a zvláště s jejich pěknou dcerou Julikou. Také
proto se o filmu mluví jako o nové parafrázi
Romea a Julie.
Jak však oba brzy zjišťují, cesta ke smíru těchto
dvou rodin vede pouze přes peníze. Proto se děti
vydají na výlet do prehistorického věku a vytvoří
své vlastní ropné rezervy přímo pod čtvrtí. 
Po návratu začíná odčerpávání a distribuce skry-
tého naftového bohatství, čímž se zcela mění
jejich pozice jak ve škole, tak hlavně v kriminálním
prostředí obvodu. A navíc jejich náhlý úspěch při-
láká i nechtěnou mezinárodní pozornost.

Vše, co byste čekali, že se v těchto místech
stane, stane se i ve filmu. Máte možnost
nahlédnout do světa a do dobrodružství pou-
ličních gangů a rodin, z nichž tito lidé pochá-
zejí. Objevíte jiný svět, plný humoru, nadsáz-
ky, ale i každodenního zločinu, cti, lásky
a přátelství.  

40 let panic (The 40 year old virgin)
Andy Stizer (Steve Carell), kterému je 40 let, řeší,
že je přerostlý panic. Od chvíle, kdy se odhalí
jeho sexuální nedotčenost před kolegy z práce,
pochopíte, že jde o neskutečně romantickou
záležitost! Andy pracuje ve skladu prodejny
elektrospotřebičů, sbírá komiksové postavičky,
a co se týče sexu, je naprosto nepoznamenaný.
Lechtivá komedie 40 let panic vzešla ze
spolupráce komické hvězdy Steva Carella
a úspěšného komediálního scenáristy Judda
Apatowa, který tímto filmem debutuje jako režisér.
Premiéra: 13. 10. 2005 (Bontonfilm)

Legenda o Zorrovi (The Legend of Zorro)
Další z napínavých příběhů o tajemném mstiteli.
Tento se odehrává deset let od doby, kdy jsme
slavného hrdinu opustili na konci minulého dílu.
Alejandro (Antonio Banderas) a Elena (Catherine
Zeta-Jonesová) jsou manželé a mají spolu
desetiletého syna Joaquina. Alejandro stále
obléká černý převlek, ale už to není jako dřív.
Stále častěji se musí rozhodovat mezi touhou
ochraňovat utiskované a snahou žít normální život. 
Premiéra: 27. 10. 2005 (Falcon)

Restart
Jediná věta navždy změnila život mladé Sylvie.
Nyní má jen jeden den na to, vybojovat si svou
lásku zpět. Prvního dubna se Sylvie dopouští
osudové chyby. Opuštěná a sklíčená se vydává
do ulic velkoměsta, překonává jednu překážku
za druhou a doufá, že svůj vztah zachrání. Netuší,
že se řítí k fatální kolizi. Tenhle den by raději
začala znovu. Česko-finský film natočil Julius
Ševčík a v hlavních rolích uvidíte Lenku Krobotovou,
Filipa Čapku, Annu Polívkovou, Jana Révaie a další.
Premiéra: 15. 12. 2005 (Bontonfilm)

Důkaz (Proof)
Film s podtitulkem Největší risk života je neriskovat…
Připravovaný film Důkaz, v němž si zahrají
Gwyneth Paltrowová, Anthony Hopkins, Jake
Gyllenhaal a Hope Davis, je příběhem o mladé
ženě, kterou pronásleduje minulost jejího otce
a stíny vlastní budoucnosti. Film se snaží odhalit
spojitost mezi genialitou a bláznovstvím, křehkým
přátelstvím mezi otcem a dcerou a významem
pravdy a rodiny. Cathrine strávila roky péčí
o svého rozkolísaného otce, matematického
génia jménem Robert. 
Premiéra: 12. 1. 2006 (Distribuce SPI)

Číňan
Film, který získal mnohá ocenění (na MFF Karlovy
Vary cenu filmových kritiků FIPRESCI a cenu
ekumenické poroty), vypráví dojemný příběh
instalatéra Kelda, kterého po pětadvaceti letech
opouští manželka. Mlčenlivý muž se ocitá před
nelehkým úkolem – překonat apatii, které beze
zbytku propadl. Náhoda a hlad jej přivedou do
místního čínského bistra, kde se seznámí
s rodinou majitele Fenga. Po několika týdnech je
požádán, aby se oženil s jeho mladší sestrou.
Keld nabídku přijímá a se záhadnou cizinkou
tvoří zvláštní pár, mezi nímž je jazyková bariéra...
Premiéra: 16. 2. 2006 (Distribuce Cinemart)

DOO WOP
Jeden z nejlepších francouzských filmů od doby
Godardova U konce s dechem, v hlavní roli
s Michaelem Fitoussim (Ziggi), který jako by byl
současnou verzí Jean-Paula Belmonda, a s Paříží
v druhé hlavní roli. Typický pařížský floutek Ziggy
sní o tom, že se stane hudebním producentem
a manažerem kapely. Jde však o pouhý sen,
kapela hraje jen občas ve špinavých malých
klubech a Ziggy se skrývá před věřiteli.
Premiéra: 23. 3. 2006 (Distribuce Cinemart)

N
ov

in
ky

te
xt

: A
dé

la
 Ja

nk
ov

á,
 fo

to
: C

in
em

ar
t



58 I M P U L S

T-Mobile
bonus 

Nabídněte si…

Uvolněte se…

Výhody ve Značkových
prodejnách:

nakupujte Twist sady o 10 %
levněji;
pořiďte si Twist karty s 15%
slevou;
plaťte za originální
příslušenství o 10 % méně;
pořiďte si příslušenství
k mobilním telefonům od
společnosti CPA o 15 %
výhodněji;
spolehněte se na nejvyšší péči
o zákazníka.

Při cestování:
využijte při cestování 
letadlem volný vstup do
Crystal salonku na ruzyňském 
letišti v Praze;
podívejte se nerušeně na
internet;
objednejte si občerstvení
i nápoje zdarma;
dopřejte si exkluzivní výhled
na runway.

Návštěvy Data Showrooms:
dopřejte si individuální péči;
informujte se o službách,
které používáte nebo 
byste měli zájem využívat,
přímo u našich specialistů
v prezentačních
a konzultačních místnostech
Data Showrooms;
nechte si od našich
specialistů nastavit 
mobilní telefon, notebook 
pro přístup na internet 
či e-mail.

Zákazníci, kteří jsou členy TOP programu T-Mobile, mohou čerpat zajímavé výhody, jako jsou slevy ve Značkových 
prodejnách T-Mobile, pojištění telefonu zdarma nebo například volný vstup do salonku Českých aerolinií na ruzyňském 
letišti. Veškeré výhody spojené s TOP programem můžete využívat okamžitě – stačí se prokázat u našich partnerů TOP kartou. 

Relaxujte s výhodami TOP programu 

Smlouvu významného
zákazníka se všemi výhodami
(platí pro firemní zákazníky):

získáte speciální zvýhodnění
v podobě dodatečných
volných minut zdarma;
vaše dotazy na čísle
Zákaznického centra vám
zodpoví speciálně vyškolený
tým konzultantů;
v T-Mobile Bonusu sbírají
body všechny vaše SIM karty
včetně těch s nejnižšími tarify,
a vy tak máte snazší přístup
k odměnám tohoto programu.

Pojistěte si zdarma mobilní
telefon:

pojišťovna Generali vám nabízí
bezplatné pojištění mobilního
telefonu, které se vztahuje na
krádež s překonáním překážky
nebo loupež.

Pořádný Impuls:
vybírejte si jednou za čtvrt
roku z poštovní schránky
magazín T-Mobile Impuls plný
informací nejen ze světa
mobilních komunikací.

Jako vánoční dárek
obdrželi členové TOP
programu DVD
s oscarovým filmem
Chicago.

Bližší informace o programu
a členství v něm najdete na 
www.t-mobile.cz v sekci Péče
a podpora/Věrnostní programy.

TOP program je určen pro
smluvní zákazníky z řad
jednotlivců a firem. 



Loga pro telefony Nokia cena 19 Kč

LOGO KAPR LOGO CASLASKY LOGO NEMAMRAD LOGO START LOGO NYEAR LOGO SANE LOGO ILOVE

Obrázkové SMS pro telefony Nokia cena 19 Kč

OBR NIC OBR VESELE OBR SRDCE2 OBR SNEHUL2 OBR KAPRIK OBR KONDOM OBR AUTODAR

Obrázky pro telefony Siemens cena 19 Kč

SOBR ZVONKY SOBR SLONIPF SOBR KOCKOMYS SOBR 2006 SOBR NEJDAREK SOBR CASLASKY SOBR GROGY

59I M P U L S

Tapety cena 25 Kč

OPILSOBA TMODRA NESLDEDM UNVDEDAM SANZMARZ TOJEBRUS BANKVNC OPICAKNA ZIMKRAL

SOCHZESN IZIMPOTR HUSKY2 PESDARK MORSKSAN ZAMZICES SOBSRACH PROSIDAB VESVANP

Pohlednice (pro všechny MMS telefony) cena 25 Kč

POHLIM HODNEVES POHLIM SNEVADA POHLIM VYBANAZI POHLIM DELFSANT POHLIM ZIRASANT POHLIM ZCIVIYET POHL SOBSIULE POHL MIKULA POHL SANTSTRI
MTV11

POHLIM KZIMY POHLIM KOUZLO POHLIM SLONIPF POHLIM DNESKOSA POHLIM UZKYKOMI POHLIM PONOCNYL POHLIM ANDELKA POHLIM RUSIM POHLIM CHYTDRKS

T-Mobile
služby

Kompletní nabídku motivů najdete na www.t-zones.cz nebo na WAPu t-zones v sekci Obrázky. Příjem uvedených motivů podporují vybrané typy mobilních
telefonů, jejich seznam najdete také na www.t-zones.cz. 
Pro stahování všech MMS motivů je třeba mít aktivní služby MMS a GPRS a správně nastavený telefon. Pro aktivaci služeb a nastavení telefonu se obraťte
na Zákaznické centrum 4603 (ze sítě T-Mobile), na http://t-mobile.cz nebo na www.konfigurator.cz.

Chcete na Vánoce někoho potěšit? Pošlete mu MMS pohlednici, těch s vánoční tematikou vám nabízíme hned několik. A protože se blíží i nový rok, co třeba
vyšperkovat i telefon vlastní – třeba logem s novým letopočtem 2006.
Pro objednání vybrané MMS pohlednice napište text, který je pod ní uveden, a zašlete na číslo 5005, např.: POHLIM HODNEVES. Pokud chcete pohlednici poslat 
někomu jinému, přidejte ještě mezeru a jeho telefonní číslo v mezinárodním formátu, např.: POHLIM SNEVADA +420604123456.

Obrázky

Objednací slovo pro: Alcatel 535 TAPA535, LG C1200 TAPLC1200, LG C2200 TAPLC2200, LG L5100 TAPLL5100, Motorola C450 TAPMC450, Motorola C550 TAPMC550, Motorola E398 APME398, Motorola V300
TAPMV300, Nokia 3100 TAPN3100, Nokia 3220 TAPN3220, Nokia 3300 TAPN3300, Nokia 3510 TAPN3510, Nokia 3510i TAPN3510i, Nokia 3650 TAPN3650, Nokia 5140 TAPN5140, Nokia 6100 TAPN6100, Nokia
6230 TAPN6230, Nokia 6600 TAPN6600, Nokia 6610 TAPN6610, Nokia 6610i TAPN6610, Nokia 6820 TAPN6820, Nokia 7210 TAPN7210, Nokia 7250 TAPN7250, Nokia 7250i TAPN7250, Nokia 7610 TAPN7610,
Nokia 7650 TAPN7650, Nokia N-Gage TAPNNG, Panasonic GD87 TAPPGD87, Sagem myC-4 TAPSMYC4, Samsung E700 TAPSE700, Samsung E820 TAPSE820, Samsung S300m TAPSS300, Samsung V200
TAPSV200, Samsung X100 TAPSX100, Sharp TM100 TAPSTM100, Siemens A60 TAPSA60, Siemens C62 TAPSC62, Siemens CT65 TAPSCT65, Siemens M55 TAPSM55, Siemens M65 TAPSM65, Siemens MC60
TAPSMC60, Siemens S55 TAPSS55, Siemens S65 TAPSS65, Siemens SL55 TAPSSL55, Siemens ST55 TAPSST55, Sony Ericsson K700i TAPSEK700, Sony Ericsson P800 TAPSEP800, Sony Ericsson P900
TAPSEP900, Sony Ericsson T230 TAPSET230, Sony Ericsson T300 TAPSET300, Sony Ericsson T610 TAPSET610, Sony Ericsson T630 TAPSET630, Sony Ericsson T68i TAPSET68, Sony Ericsson Z600 TAPSZ600.

Pro objednání MMS tapety napište SMS ve tvaru: objednací slovo (pro daný typ telefonu), mezera, klíčové slovo a zašlete na číslo 5005 (klíčová slova pro objednání
tapet jsou uvedena vždy pod konkrétním obrázkem). Např.: pro objednání tapety OPILSOBA pro telefon Nokia 7250 bude SMS ve tvaru: TAPN7250OPILSOBA.
Pokud chcete motiv poslat někomu jinému, přidejte ještě jednu mezeru a telefonní číslo adresáta v mezinárodním formátu. Budete-li posílat tapetu jako dárek,
musíte vybrat objednací slovo odpovídající telefonu příjemce. Například tapetu SOCHZESN pro telefon Nokia 7250: TAPN7250 SOCHZESN.

©
U

N
W

IR
ED

 L
LC

©
G

O
O

G
G

I

©
G

O
O

G
G

I

©
U

N
W

IR
ED

 L
LC

©
 Jo

se
f L

ad
a 

/ G
O

O
G

G
I

©
 Jo

se
f L

ad
a 

/ G
O

O
G

G
I

©
U

N
W

IR
ED

 L
LC

©
U

N
W

IR
ED

 L
LC

©
G

O
O

G
G

I

©
G

O
O

G
G

I

©
G

O
O

G
G

I

©
G

O
O

G
G

I

©
Kl

ár
a 

Ví
šk

ov
á

©
G

O
O

G
G

I

©
Kl

ár
a 

Ví
šk

ov
á

©
U

N
W

IR
ED

 L
LC

©
Kl

ár
a 

Ví
šk

ov
á

©
U

N
W

IR
ED

 L
LC

©
U

N
W

IR
ED

 L
LC

©
U

N
W

IR
ED

 L
LC

©
U

N
W

IR
ED

 L
LC

C
en

y 
js

ou
 u

ve
de

ny
 v

če
tn

ě 
D

PH
.

©
 Jo

se
f L

ad
a /

 G
O

O
G

G
I



60 I M P U L S

T-Mobile
služby

C
en

y 
js

ou
 u

ve
de

ny
 v

če
tn

ě 
D

PH
.

Kompletní nabídku motivů najdete na www.t-zones.cz nebo na WAPu t-zones v sekci Hudba, zvonění. Příjem uvedených motivů podporují vybrané typy
mobilních telefonů, jejich seznam najdete také na www.t-zones.cz. Pro stahování polyfonního zvonění a MP3 Real Tones je třeba mít aktivní služby MMS
a GPRS a správně nastavený telefon. Pro aktivaci služeb a nastavení telefonu se obraťte na Zákaznické centrum 4603 (ze sítě T-Mobile), na http://t-mobile.cz
nebo na www.konfigurator.cz.

Rádi se odlišujete? Pokud ano, není nic jednoduššího, než si nastavit nové zvonění. Vybírat můžete z monofonního, polyfonního nebo z MP3 Real Tones. Ať už zvo-
líte klasickou melodii nebo nějakou vtipnou hlášku, určitě si vás každý všimne.
Pro objednání jakéhokoli zvonění napište SMS ve tvaru: objednací slovo, mezera, klíčové slovo a zašlete na číslo 5005, např. ZVON BETLEM. Pokud jej chcete
poslat někomu jinému, přidejte ještě mezeru a jeho telefonní číslo v mezinárodním formátu, např. MP3ZIM DEDAMRAZ +420604123456.

Zvonění

MP3 Real Tones cena 29 Kč

Melodie Objednací slovo Klíčové slovo

Děda Mráz MP3ZIM DEDAMRAZ
Děduška Moroz MP3ZIM DEDUSKAM
Happy Christmas MP3ZIM CHRISTMAS
Jingle Bells MP3ZIM JINGBELLS
Objednávka MP3ZIM OBJEDNAV
Purpura MP3ZIM PURPURA
Santa Claus versus Ježíšek MP3ZIM SKVSJEZI
Tři oříšky pro Popelku MP3ZIM 3ORISKY
Štědrý večer nastal MP3ZIM SVNAST
Volá ti Ježíšek MP3ZIM VOLAJEZi

cena 39 Kč

The Road To Mandalay, Robbie Williams MP3ZIM ROADTO
VyVolení, znělka, Helena Zeťová MP3ZIM VYVOLENI
Dreamer, Ozzy Osbourne MP3ZIM DREAMER
This Love, Maroon 5 MP3ZIM THISLOVE
The Final Countdown, Europe MP3ZIM COUNTDW
Incomplete, Backstreet Boys MP3ZIM INCOMP
You Are My Star, Support Lesbiens MP3ZIM YOUAREMY
Věřím náhodám, Šárka Vaňková MP3ZIM VERIMNAH
Milovanie v daždi, Richard Müller MP3ZIM MILOVANI
Lehká, Kollerband MP3ZIM LEHKA

Siemens a Nokia zvonění cena 19 Kč

Melodie inspirovaná písní uvedeného interpreta Objednací slovo Klíčové slovo
Nokia Siemens

Půjdem spolu do Betléma ZVON SZVON BETLEM
Purpura ZVON SZVON PURPURA
Rolničky ZVON SZVON ROLNICKY
Narodil se Kristus Pán ZVON SZVON NARODILSE
Štědrý večer nastal ZVON SZVON STEVECER
Tichá noc ZVON SZVON TICHANOC
Tři oříšky pro Popelku ZVON SZVON 3ORISKY
Vánoce, Vánoce přicházejí ZVON SZVON VANOCE
Don’t Cha, Pussycat Dolls ZVON SZVON PUSDBUDC
La Camisa Negra, Juanes ZVON SZVON JUANES
Nobody’s Home, Avril Lavigne ZVON SZVON NOBODYSH
Popcorn, Crazy Frog ZVON SZVON CRAZPOPC
Still Loving You, Scorpions ZVON SZVON STILLLOV
The Final Countdown, Europe ZVON SZVON FINALC
VyVolení, znělka ZVON SZVON VYVOLENI

Polyfonní zvonění cena 22 Kč

Melodie inspirovaná písní uvedeného interpreta Objednací slovo Klíčové slovo
Půjdem spolu do Betléma PZVONIM BETLEM
Purpura PZVONIM PURPURA
Rolničky PZVONIM ROLNICKY
Narodil se Kristus Pán PZVONIM NARODILSE
Štědrý večer nastal PZVONIM STEVECER
Tichá noc PZVONIM TICHANOC
Tři oříšky pro Popelku PZVONIM 3ORISKY
Vánoce, Vánoce přicházejí PZVONIM VANOCE
Aida, Tři sestry PZVONIM TMAIDA
All About Us, TATU PZVONIM TMALTA
Amerika, Rammstein PZVONIM TMAMERIC
B.Y.O.B., System Of A Down PZVONIM TMBYOB
California Dreamin, Royal Gigolos PZVONIM TMCALDRM
California, Lenny Kravitz PZVONIM TMCALKR
Cobra 11, melodie z TV seriálu PZVONIM TMCOBRA
Čo bolí, to prebolí, Miro Žbirka PZVONIM TMCOBOLI
Dlouhá noc, Helena Vondráčková PZVONIM TMDLOUH
Don’t Lie, Black Eyed Peas PZVONIM TMDOLIE
Don’t Cha, Pussycat Dolls PZVONIM TMDOCH
Gasolina, Daddy Yankee PZVONIM TMGASOL
Chocolate, Kylie Minogue PZVONIM TMCHOCOL
I Don’t Care, Ricky Martin PZVONIM TMICARE
Ironic, Aneta Langerová PZVONIM TMIRONLA
La Camisa Negra, Juanes PZVONIM TMNEGRA
Magic Melody, Crazy Frog PZVONIM CFMAGICM
Mamma Mia, In-Grid PZVONIM TMMAMA
No Fear, The Rasmus PZVONIM TMNFEAR
Pon De Replay, Rihanna PZVONIM TMPONRE
Popcorn, Crazy Frog PZVONIM TMPOPCO
Precious, Depeche Mode PZVONIM TMPRECI
Question!, System Of A Down PZVONIM TMQUEST
Škola, Jaksi Taksi PZVONIM TMSKOLA
Tabáček, Chinaski PZVONIM CHINTAB
Tobě, Pět a pool PZVONIM TMTOBE
Tripping, Robbie Williams PZVONIM TRIPPING
Vedoucí, Chinaski PZVONIM CHINVED
VyVolení, znělka PZVONIM VYVOLENI
Wake Me Up When September Ends, Green Day PZVONIM TMWASEP
Welcome To My Life, Simple Plan PZVONIM TMWELIF



Interpret Skladba Objednací kód 
vánoční přání dětské přání 111857
vánoční tematika Já mu to nezvednu... 111855
vánoční přání Chtěl bych 2... 111853
vánoční přání Chtěl bych... 111852
vánoční tematika Děda Mráz 111851
vánoční tematika Ježíškova vánoční linka 111850
vánoční tematika Santa Claus vs. Ježíšek 111849
vánoční tematika Děduška Moroz 111848
vánoční skladba Nesem vám mobily 111847
vánoční skladba Štědrý večer nastal 106793
vánoční skladba Rolničky, rolničky 106513
vánoční skladba Veselé vánoční hody 106796
V. Faltus imituje F. Filipovského (Mrazík) Ha, Ivan volá, nečekán… 110892
Franz Xaver Gruber Tichá noc 106794
Karel Svoboda Tři oříšky pro Popelku 106795
Atomic Kitten Somebody 112148
David Bowie Ashes To Ashes 112138
Dido Don’t Leave Home 111408
Duran Duran Girls On Film 112189
Enigma Turn Around 112173
Frank Sinatra Love And Marriage 112205
Geri Halliwell It’s Raining Men 112207
Helena Zeťová VyVolení – znělka 112023
Chinaski Tabáček 2 (Volané číslo je…) 111563
Chinaski Tabáček 3 (Haló, kdo je tam…) 112292
Janet Jackson All Nite (Don’t Stop) 112242
Kylie Minogue I Believe In You 112124
Lenny Kravitz Believe In Me 112182
Madness House Of Fun 112221
MIG 21 Vydrž (originální mluvený vzkaz) 104898
Mike Oldfield Moonlight Shadow 112181
Moby Raining Again 112140
nametený mobil nametený mobil 106516
Pet Shop Boys New York City Boy 112218
Queen Bohemian Rhapsody 112130
Queen Radio Ga Ga 112132
Queen We Will Rock You 112133
Robbie Williams The Trouble With Me 111992
Robbie Williams Tripping 111615
Roxette Listen To Your Heart 112194
Sex Pistols Anarchy In The U.K. 112204
Shaggy Boombastic 112164
Sinéad O’Connor Nothing Compares To U 112187
Spice Girls Holler 112202
The Beach Boys California Girls 112185
The Chemical Brothers The Boxer 112135
Tublatanka Žeravé znamenie osudu 112156
UB 40 Red Red Wine 112193
Vangelis Chariots Of Fire 102541
Vanilla Ice Ice Ice Baby 112183

61I M P U L S

T-Mobile
služby

Uvítací tóny

Jak objednat 
uvítací tóny:

pomocí SMS 
– kód vámi zvoleného
tónu pošlete jako SMS 
na číslo 14714;

zavoláním na číslo
14714 – zde si můžete
tóny poslechnout
a pomocí hlasového
průvodce i vybrat
a objednat.

Kompletní nabídku
uvítacích tónů najdete 
na www.uvitacitony.cz
a na WAPu t-zones
v sekci Hudba, zvonění,
pod položkou Uvítací
tóny.

K vánoční atmosféře neodmyslitelně patří koledy, melodie z pohádek a vánoční přání. Proč si tedy něco z toho nenastavit jako
uvítací tón? A až se Vánoce přehoupnou, můžete vybírat dál. Co třeba Chinaski nebo Robbie Williams?

Nastavení nebo změna tónu stojí 15 Kč (vč. DPH), měsíční paušál je také 15 Kč (vč. DPH). Volání na číslo 14714 stojí 3,57 Kč/min (vč. DPH), odeslání SMS na číslo
14714 je účtováno dle vašeho tarifu. Uvítací tóny podporují všechny typy mobilních telefonů.



62 I M P U L S

Monster
Puzzle
Monster 

Tahle hra, to není žádná legrace! Hnusná monstra přepadla tvé nád-
herné sídlo a tvůj život proměnila ve skutečnou mizérii... Ale máš
jednu šanci – když všechny ty potvory pochytáš a vypudíš je z hradu,
do tvého království se vrátí klid a mír...

cena 49 Kč

Bomberman
BOMBERMAN

Starý známý Bomberman útočí na tvůj mobilní telefon! Jedná se
o upravenou verzi originální hry BOMBERMAN for the NES (TM).
Pomocí bomb musíš zničit všechny nepřátele, kteří se na displeji
objeví, najít skrytý východ a dostat se do další úrovně. Skryté položky
ti dodají sílu do všech 30 úrovní. Hra je pouze v angličtině.

cena 49 Kč

Prince Of 
Persia: Warrior
WithinTM

WARRIOR

Princ je zpátky! Musíš se vzepřít osudu a pokořit tajemné písky času.
Jen nech statečného bojovníka ovládnout tvůj mobil!

cena 59 Kč

Townsmen 2
TOWNSMEN2

Vypilovaná hra s vybroušenou grafikou slibuje hodiny a hodiny zába-
vy. V čele odpadlíků se zmocníš prosperující provincie, která poskytu-
je všemožné přírodní zdroje k vytvoření fungujícího sídla, chráněného
před ozbrojenými jednotkami krále. Na trhu prodáš přebytečné zboží
a získáš za ně zlato. Prasečí farmy a rybaření poskytnou zase bohatou
obživu pro všechny poddané. Nezapomeň na založení kostelů – boží
požehnání jednou může přijít vhod. Král si totiž takovou konkurenci
nenechá jen tak líbit...

cena 49 Kč

GUERRILLAS
GUERR

cena 59 Kč

1943
1943

Pilotuješ americké válečné letadlo, vyslané během II. světové války
bojovat proti Japonsku a bránit svou zemi před zlem japonských
válečných letadel. Čeká tě boj proti spoustě velitelů. Připrav se na
adrenalinovou střílecí akci!

cena 59 Kč

Burger Time
Special
BURGER

Legendární plošinový titul se vrací! Pomůžeš šéfkuchaři dokončit
výrobu hamburgerů? Pozor na zlé potravinové špatňáky, kteří se tě
budou snažit zastavit! Utíkej před nimi, popepři je, nebo jim shoď na
hlavu hamburger! Tak co, máš na to?

cena 59 Kč

MEPHISTO
CHESS
CHESS

Mephisto Chess Mobile Edition (M.E.) je klasická šachová hra pro
mobilní telefony. S velice robustní šachovou inteligencí a devíti
stupněmi obtížnosti nabízí jedinečnou zábavu pro všechny typy
hráčů, od začátečníků až po klubové hráče. Hra je pouze v angličtině.

cena 59 Kč

Líbil se vám film Pan a paní Smithovi? Jestli ano, můžete si ho připomenout i na displeji svého
mobilu prostřednictvím stejnojmenné Java hry. Pokud si ale nepotrpíte na stylové střílečky,
zkuste se třeba stát fotbalovým trenérem díky hře nesoucí název 2005 Real Football. Během
vánočních svátků budete mít na „hraní si“ určitě času dost.

T-Mobile
služby Java hry

Autobahn
Raser WC
ABAHN

Neomezená rychlost, žádná pravidla – kdokoliv projede cílovou pás-
kou první, vyhrává. Odvážná předjetí, riskantní kousky a skvělý pocit
z rychlosti, to vše tě povede k vítězství. Buď ale opatrný, stačí pár srá-
žek a nikam nedojedeš...

Motorola E398, V547, V300, Razr V3; Nokia 3100, 3120,
3220, 3300, 3510i, 3650, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6100,
6101, 6230, 6230i, 6600, 6610, 6610i, 6630, 6820, 7210,
7250, 7250i, 7610, 7650, N-Gage; SonyEricsson K700i,
D750i, W800i; Siemens CT65, S65, M65

cena 59 Kč

AMA Stress
Test
STRESSTEST

AMA Stress Test vám umožňuje sledovat úroveň vašeho každoden-
ního stresu a nabízí rady, jejichž pomocí můžete řešit sporné otázky.
Nabízí specifické odpovědi ve vybraných kategoriích: Strava, Zdraví,
Psychická kondice, Pracovní a Osobní život.

cena 59 Kč

Mr. & Mrs.
Smith
MRANDMRSSMITH

Stylová střílečka, v níž pan a paní Smithovi stojí proti sobě v rozhodují-
cí bitvě pohlaví. Že je to běžná rivalita mezi manželi? Nepleť se, tohle
jsou vrahouni! Ať už se postavíš na stranu Jane nebo Joea, čeká tě
bitva, v níž střely jen sviští. Tak dej pozor, ať netrefíš nevinného civilis-
tu, a pozor – terčem můžeš být i ty!

cena 49 KčMotorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120,
3220, 3300, 3510i, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6100, 6101,
6230, 6610, 6610i, 6820, 7210, 7250, 7250i;
SonyEricsson D750i, K700i, W800i

Aquababe
AQUA

Vyzbrojen vidlemi a zahradní konví? Připraven na akci? Nabruš své
vidle a utkej se v roli křehké nymfy zahradnice se zlou přerostlou
zeleninou.

cena 59 Kč

Motorola V300; Nokia 3100, 3120, 3220. 3300, 3510i,
3650, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6100, 6101, 6230, 6600,
6630, 6610, 6610i, 6820, 7210, 7250, 7250i, 7610, 7650,
N-Gage; Siemens M55, MC60, S55; SonyEricsson T610,
T630, Z600

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120,
3220, 3300, 3510i, 3650, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6100,
6101, 6230, 6230i, 6600, 6610, 6610i, 6630, 6820, 7210,
7250, 7250i, 7610, 7650, N-Gage; SonyEricsson D750i,
K700i, W800i; Sharp TM100; Siemens CT65, S65, M65

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120,
3220, 3300, 3650, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6100, 6101,
6610, 6610i, 6230, 6600, 6630, 6820, 7210, 7250, 7250i,
7610, 7650, N-Gage; Sharp TM100; Siemens CT65, M65,
S65; SonyEricsson D750i, K700i, W800i

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120,
3220, 3300, 3510i, 3650, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6100,
6101, 6230, 6600, 6610, 6610i, 6630, 6820, 7210, 7250,
7250i, 7610, 7650, N-Gage; Sharp TM100; Siemens C60,
CT65, M55, M65, MC60, S55, S65; SonyEricsson D750i,
K700i, T610, T630, W800i, Z600

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120,
3300, 3650, 6100, 6230i, 6600, 6610, 6610i, 6630, 6820,
7210, 7250, 7250i, 7610, 7650, N-Gage; Siemens M65,
S65; SonyEricsson D750i, K700i, W800i

Motorola C450, C550, E398, Razr V3, V300, V547; Nokia
3100, 3120, 3220, 3300, 3510i, 3650, 5140, 5140i, 6021,
6030, 6100, 6101, 6230, 6600, 6610, 6610i, 6630, 6820,
7210, 7250, 7250i, 7610, 7650, N-Gage; Samsung E330,
E820; Sharp TM100; Siemens M65, S65; SonyEricsson
D750i, K700i, T630, W800i, Z600

Vítejte v jihoamerickém státu Sur Edén, vítejte v jednotce armádních
guerrillas! Máte velmi důležitý úkol – zajmout nebo zabít plukovníka
Tortegu, zakeřného a hamižného důstojníka, který plánuje vojenský
převrat. Tohle je přesně typ mise, kde přímá akce nic nezmůže.
Předstírejte, že jste spojenci našich nepřátel, tak donutíme Tortegu
k obraně pozic. Ochromte ho dřív, než zesílí a bude schopen ovládnout
zemi! Guerrillas jsou pokročilá strategická hra v reálném čase, založená
na družstvech. Musíš splnit všechny unikátní mise, abys vyhrál.

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3220, 3650,
5140, 5140i, 6021, 6030, 6101, 6230, 6600, 6630, 7610,
7650, N-Gage; Sharp TM100; Siemens CT65, M65, S65;
SonyEricsson D750i, K700i, T610, W800i

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120,
3220, 3300, 3510i, 3650, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6100,
6101, 6230, 6600, 6610, 6630, 6610i, 6820, 7210, 7250,
7250i, 7610, 7650, N-Gage; Sharp TM100; Siemens CT65,
M65, S65; SonyEricsson D750i, K700i, W800i

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120, 3220,
3300, 3650, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6100, 6101, 6230,
6600, 6610, 6610i, 6630, 6820, 7210, 7250, 7250i, 7610;
Siemens CT65, M65, S65; Sharp TM100; SonyEricsson
D750i, K700i, T630, W800i, Z600

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120, 3220,
3300, 3510i, 3650, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6101, 6230, 6230i,
6100, 6600, 6610, 6610i, 6630, 6820, 7210, 7250, 7250i, 7610,
7650, N-Gage; Sagem MyC-4; Siemens C60, CT65, M55, M65,
MC60, S55, S65; SonyEricsson D750i, K700i, T630, W800i, Z600



63I M P U L S

Cannonball
Run Europe
CBR

Zvol si auto, obrň nervy a připrav se na závod! Cannonball Run Europe
tě vezme na bláznivý silniční závod. Vyhni se policii a získávej
pomoc od roztomilých členek svého týmu, zatímco se řítíš napříč
Evropou pro první místo!

cena 59 Kč

3D Dungeon
Warrior
DUNGEON

Za branami hradu ukrytého v horách severního panství, který patří
rodu Gravlingtonů, se v temných sklepeních a úzkých chodbách
hradních katakomb již dlouhá staletí ukrývá zlo. Lord Thomas z Grav-
lingtonu touží obnovit zašlou slávu sídla svých předků. Po dlouhých
měsících hledání tě nyní žádá o pomoc. Je na tobě, abys prošel chod-
bami starého sídla a zničil zlo převtělené do mumií, kostlivců a zlých
duchů. Jen zkušený bojovník, jako jsi ty, dokáže takové zlo porazit.
Když to dokážeš, lord Gravlington se ti bohatě odmění.

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120,
3220, 3300, 3510i, 3650, 5140, 5140i, 6021, 6100, 6101,
6030, 6230, 6600, 6610, 6610i, 6630, 6820, 7210, 7250,
7250i, 7610, 7650, N-Gage; Siemens CT65, M65, S65;
SonyEricsson D750i, K700i, W800i

cena 59 Kč

Bomberman
Kart
KART

Závody a zábava – to je Bomberman Kart. Legendární Bomberman
a jeho parta jsou postaveni proti sobě ve velkolepém závodním scé-
náři – nemůže být legračnější mobilní závod. Popadni volant a hrej,
o tuhle zábavnou závodní hru nesmíš přijít!

cena 59 Kč

AMA Astro
Love
ASTROLOVE

Je vám souzeno býti spolu? Hvězdy vám zodpoví tuto a spoustu dalších
otázek o vašem vztahu s milovanou osobou. Každé znamení odhaluje
svoji světlou a temnou stranu.

cena 59 Kč

Chcete být
milionářem
MILIONAR

Vyzkoušejte své všeobecné znalosti a pokuste se dosáhnout otázky za
magických deset milionů v této fantastické mobilní verzi hry Chcete
být milionářem? Hra zahrnuje všechny charakteristické rysy televizní
soutěže včetně nápovědy 50/50, přítele na telefonu a diváků v sále.

cena 49 Kč

Jak si hru objednat
Do SMS napište objednací slovo pro typ vašeho mobilu (viz přehled níže), udělejte mezeru a za ni napište kód vybrané hry, uvedený pod jejím názvem (příklad celé SMS: HRAN6230
BOMBERMAN). V případě, že chcete hru objednat pro známého, připojte ještě jeho číslo v mezinárodním tvaru (příklad celé SMS: HRAN6230 BOMBERMAN +420604123456).
SMS odešlete na číslo 5005.
Po chvíli obdržíte na telefon wapovou záložku (na mobily Nokia) nebo SMS či zprávu WAP Push. V Nokii si záložku uložte a následně ve wapovém prohlížeči otevřete, u ostatních
mobilů potvrďte v přijaté esemesce odkaz na hru (dle typu mobilu stisknutím zeleného tlačítka, potvrzením volby „přejít na“, příp. „extrahovat URL“ apod.) nebo potvrďte připojení na
adresu ve zprávě WAP Push. Poté dojde k připojení na wapovou stránku, odkud bude hra stažena do vašeho telefonu. Hlášky mobilu typu „Neznámý zdroj aplikace. Chcete
pokračovat?“ potvrďte tlačítkem Ano nebo OK. Hru ve vašem telefonu najdete uloženu podle typu telefonu v menu Aplikace, Hry, Sbírka, Zábava a více, Funbox, Moje složky apod.
Připojení na WAP je účtováno dle platného ceníku.

Kompletní nabídku her najdete na www.t-zones.cz nebo na WAPu t-zones v sekci t-games (Hry a aplikace) – Java hry.

Více informací: Zákaznické centrum T-Mobile 603 603 603, 4603 (ze sítě T-Mobile), e-mail info@t-mobile.cz, internet www.t-zones.cz.
Prince of Persia: © 2004 Gameloft. All Rights Reserved. Based on Prince of Persia® created by Jordan Mechner. Prince of Persia and Prince of Persia Warrior Within are trademarks of Jordan Mechner used under license by Gameloft. Midnight Pool: © 2005 Gameloft. All Rights
Reserved. 2005 Real Football: © 2005 Gameloft. All Rights Reserved. Gameloft is a trademark of Gameloft in the U.S. and/or other countries.

Objednací slova
Motorola: C450 – HRAMC450, C550 – HRAMC550; E398 – HRAME398, V300 – HRAMV300, V547 – HRAMV547; Razr V3 – HRAMV3; Nokia: 3100 – HRAN3100, 3120 – HRAN3120, 3220 – HRAN3220,
3300 – HRAN3300, 3510i – HRAN3510I, 3650 – HRAN3650, 5140 – HRAN5140, 5140i – HRAN5140I, 6021 – HRAN6021, 6030 – HRAN6030, 6100 – HRAN6100, 6101 – HRAN6101, 6230 –
HRAN6230, 6230i – HRAN6230I, 6600 – HRAN6600, 6610 a 6610i – HRAN6610, 6630 – HRAN6630, 6820 – HRAN6820, 7210 – HRAN7210, 7250 a 7250i – HRAN7250, 7610 – HRAN7610, 7650 –
HRAN7650, N-Gage – HRANGAGE; Samsung: E330 – HRASE330, E720 – HRASE720, E820 – HRASE820; Sagem: myC-4 – HRASMYC4; Sharp: TM100 – HRASTM100; Siemens: C55 – HRASC55, C60
– HRASC60, CT65 – HRASCT65, M55 – HRASM55, M65 – HRASM65, MC60 – HRASMC60, S55 – HRASS55, S65 – HRASS65; Sony Ericsson: D750i – HRASED750, K700i – HRASEK700, W800i
–HRASEW800, T610 – HRASET610, T630 – HRASET630, Z600 – HRASEZ600.

2005 Real
Football
2005REALFOOT

Chceš si zahrát jako fotbalové hvězdy Vicente, Scholes či Giuly?
Zklamalo tě, že je už od začátku sezony zřejmé, že tvůj oblíbený tým
se tentokrát do čela tabulky nedostane? Nedopadly by zápasy lépe,
kdyby jsi na trenérské lavičce seděl ty? Tak právě teď máš možnost se
o tom přesvědčit! Hra Real Football 2005 od společnosti Gameloft ti
umožní stát se trenérem některého z 32 národních fotbalových týmů či
16 prestižních fotbalových klubů. Zpracuj přihrávku a tref se přímo do
branky soupeře! Real Football 2005 od společnosti Gameloft posouvá
hranice simulačních her v mobilu! Troufneš si na to?

cena 59 Kč

Midnight
PoolTM

MPOOL

Sobotní půlnoc patří v tomhle baru nejlepším hráčům poolu. Budeš
jen tak okounět okolo nebo se přidáš a zvedneš sázky? Máš na
výběr, jestli svoje síly změříš s amatéry nebo profesionály a zvolíš hru
s osmi nebo devíti koulemi. Vyhraj a odejdeš s uznáním spoluhráčů.
Ale když prohraješ, odejdeš jenom s prázdnou kapsou...

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120, 3220,
3300, 3510i, 3650, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6100, 6101,
6230, 6600, 6610, 6610i, 6630, 6820, 7210, 7250, 7250i,
7610, 7650, N-Gage; Samsung E330, E820; Siemens CT65,
M65, S65; SonyEricsson D750i, K700i, T630, W800i, Z600

cena 59 Kč

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120,
3220, 3300, 3510i, 3650, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6100,
6101, 6230, 6230i, 6610, 6610i, 6600, 6630, 6820, 7210,
7250, 7250i, 7610, 7650, N-Gage; Samsung E330, E820;
Siemens CT65, M65, S65; SonyEricsson D750i, K700i,
W800i

Uvedené ceny jsou včetně DPH. Připojení na wapové stránky při stahování hry do mobilu je účtováno dle platného ceníku. Pro stahování Java her je třeba mít aktivní službu GPRS a správně nastavený telefon.
Ověřte si, zda máte GPRS aktivní, odesláním SMS ve tvaru GPRS S na číslo 4603. Pokud GPRS aktivní nemáte, pošlete SMS ve tvaru GPRS A na číslo 4603. Služba bude aktivní do 1 hodiny, poté vypněte a opět
zapněte mobil. Aktivace i zaslané SMS jsou zdarma. Nastavení telefonu získáte na stránkách www.konfigurator.cz. 

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120,
3220, 3300, 3510i, 3650, 5140, 5140i, 6230, 6021, 6030,
6100, 6101, 6600, 6610, 6610i, 6630, 6820, 7210, 7250,
7250i, 7610, 7650, N-Gage; Sharp TM100; Siemens C60,
CT65, M55, MC60, M65, S55, S65; SonyEricsson D750i,
K700i, T610, T630, W800i, Z600

Motorola V300, Nokia 3220, 3650, 5140, 5140i, 6021,
6030, 6101, 6230, 6230i, 6600, 6630, 7610; Siemens
CT65, M65, S65; SonyEricsson D750i, K700i, W800i

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3220, 3650,
5140, 5140i, 6021, 6030, 6101, 6230, 6230i, 6600, 6630,
7610, 7650, N-Gage; Siemens CT65, M65, S65;
SonyEricsson D750i, K700i, W800i

Motorola E398, Razr V3, V300, V547; Nokia 3100, 3120,
3220, 3300, 3510i, 3650, 5140, 5140i, 6021, 6030, 6100,
6101, 6230, 6600, 6610, 6610i, 6630, 6820, 7210, 7250,
7250i, 7610, 7650, N-Gage, Samsung E330, E820; Sharp
TM100; Siemens C60, CT65, M55, MC60, M65, S55, S65;
SonyEricsson D750i, K700i, T610, T630, W800i, Z600



64 I M P U L S

T-Mobile 
internet

T-Mobile
kontakty

Na tomto místě uvádíme 

přehled Značkových prodejen

T-Mobile. 

Máte-li zájem o bližší informace,

můžete kontaktovat rovněž

naše Zákaznické centrum: 

4603 (ze sítě T-Mobile) 

nebo +420 603 603 603 

(z jakékoliv jiné sítě), 

info@t-mobile.cz,

http://t-mobile.cz. 

Brno náměstí Svobody 18 Po–Pá 9:00–19:00, So 9:00–12:00

Brno Shopping Park Brno Po–Ne 10:00–20:00

Brno Slovákova 11 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Brno Obchodní centrum Po–Pá 10:00–21:00, 
Futurum Brno So–Ne 9:00–21:00

Brno Galerie Vaňkovka Po–So 9:00–21:00, Ne 10:00–19:00

České Budějovice Lannova 23 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Děčín Obchodní dům Korál Po–Pá 8:00–18:00, So 8:00–12:00

Frýdek-Místek Malé náměstí 98 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Havířov Hlavní třída 65 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Hradec Králové S. K. Neumanna 455 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Hradec Králové Collinova 420 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Chomutov Palackého 4503 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Jihlava Masarykovo náměstí 42 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Karlovy Vary T. G. Masaryka 37 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Kladno Masarykova 71 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Liberec 23 České mládeže 456 Po–Ne 9:00–21:00

Liberec 3 Pražská 6 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Louny Komenského Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00
náměstí 2540

Mladá Boleslav Obchodní centrum Po–Ne 9:00–21:00
Olympia

Olomouc Horní náměstí 19 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Olomouc Obchodní centrum Haná Po–Ne 9:00–21:00

Opava Horní náměstí 3 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Ostrava 28. října 49 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Ostrava Avion Shopping Park Po–Ne 10:00–21:00

Ostrava-Poruba Hlavní třída 1020 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Pardubice 17. listopadu 237 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Plzeň Americká 3 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Plzeň Nákupní centrum Po–Ne 9:00–21:00
Borská Pole 

Praha 1 Jindřišská 25 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Praha 1 Na Příkopě 23 Po–Pá 9:00–19:00, So 10:00–16:00 

Praha 1 Národní třída 31 Po–Pá 9:00–19:00, So 9:00–15:00 

Praha 2 Londýnská 57 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Praha 3 Obchodní centrum Po–So 9:00–21:00, Ne 10:00–21:00
Palác Flóra

Praha 4 Roztyly, Tomíčkova 2144 Po–Pá 9:00–18:00

Praha 5 Obchodní centrum Po–Ne 9:00–21:00
Nový Smíchov

Praha 5 Štefánikova 32 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Praha 5 Metropole Zličín Po–Ne 9:00–21:00

Praha 6 Vítězné náměstí 11 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Praha 7 Dukelských hrdinů 29 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Praha 9 Obchodní centrum Po–Ne 9:00–21:00
TESCO Letňany

Praha 10 Nákupní centrum Eden Po–Ne 9:00–21:00

Prostějov nám. T. G. Masaryka 26 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Příbram nám. T. G. Masaryka Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00
– Pasáž Horymír

Tábor třída 9. května 11 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Teplice Olympia Centrum Po–Ne 9:00–21:00

Trutnov Horská 6 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Ústí nad Labem Revoluční 3 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Zlín Rašínova 70 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Zlín-Malenovice Obchodní centrum Po–Ne 9:00–21:00
Centro Zlín

Znojmo Horní náměstí 8 Po–Pá 9:00–18:00, So 9:00–12:00

Adresa Otvírací doba Adresa Otvírací doba

Ať už jste se rozhodli rozloučit s mobilním telefonem pamatujícím dřevní doby, nebo si naopak pořizujete každého půl

roku tu nejžhavější novinku, máte příležitost nový přístroj vyhrát. Stačí se zapojit do velké úklidové akce, kterou pořádá

Internetový obchod T-Mobile (www.t-mobile.cz/eshop). Soutěžní anketa o největší vrak po vás žádá jediné – zaslat

vtipnou fotografii vašeho vysloužilého mobilu. Vítězství vám zajistí hlasy návštěvníků, kterým se vaše fotka líbila nejvíc.

Těšit se můžete na telefon podle vlastního výběru nebo další ceny. A proč nezkusit štěstí i v soutěži o největší proměnu?

Té se může zúčastnit každý, kdo obrázek starého mobilu doplní snímkem nového přístroje, jejž si zakoupil

v Internetovém obchodě T-Mobile v průběhu trvání soutěže. Odměnou za vaše úsilí může být výhra v podobě hned čtyř

mobilních přírůstků. O tom, zda jste tu největší proměnu provedl/a právě vy, rozhodne porota složená z novinářů. Velká

hra probíhá do 23. prosince na internetové adrese www.uklidkapes.cz. 

Bavte se bez starostí – pod tímto názvem probíhá na stejnojmenném webu další soutěž, v níž můžete zapojit

kreativitu a vyhrát třeba notebook a rok mobilního připojení k internetu.

www.t-mobile.cz/eshop www.uklidkapes.cz www.bavtesebezstarosti.cz




